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F,s1dçağda Dericilik 

Deri, insanların çok eski devirlerden beri giyim-kuşam, yeme-içme ve ba-
rınma işlerinde kullanmış  oldukları  eşyaların yapımında önemli bir ham 
madde olarak tanınmaktadır. 

Eski Mısırlılar evde yetiştirdikleri veya avlamak suretiyle elde ettikleri 
hayvanların derilerini ince yumuşak bir hale getirerek onlardan yastık, döşek 
vb. ev eşyaları  ve çeşidi giysiler imal ediyorlardı '. Aynı  zamanda Mezopotam-
yalilar deri tabaldama işini büyük bir ustalıkla yapıyorlardı  ve onlar derilerin 
temizlenmesi, parlaulması , daha sonra da boyanması  ve onlardan türlü eşya-
ların yapılmasında özel yöntemler kullanıyorlardı . Ayrıca bu devirde her 
türlü çömlek, taş, dokuma ve derileri boyamak için çeşitli boyalar icat edil-
mişti2. 

Dericilik tarihinde Türkler'in eski bir geleneği ve önemli bir yeri vardır. 
Sibirya'da, Altay dağları  eteklerinde yapılan araştırmalarda ortaya çıkan bu-
luntular, Türkler'in deri işlemede çok ileri olduklarını  göstermektedir. İ. Ö. 
III. ya da W. yüzyıllara tarihlenen buluntular arasında keçe üzerine yapılmış  
renkli deriden aplikelere rasdanmışur. Hunlar dönemine ait olduğu tahmin 
edilen bu buluntular, onların deri işlemiyi, renldendirmeyi bildiklerini gös-
termektedir 3. 

Orta Asya'nın kültür tarihine bakılırsa, deri eski Türkler ile atalarının 
günlük hayat ve giyiminde, birinci derecede rol oynuyordu. Eski Çin'de deri-
cilik oldukça geç çağlarda, askerlerin ihtiyaçları  dolayısı  ile gelişmeye başla-
mıştı. Halbuki daima at üzerinde yaşayan eski Türkler ile ataları  ise, çizme ve 

* Fırat Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi-ELAZIĞ  
Afetinan, Eski Mısır Tarihi ve Medeniyeti, Ankara, 1992, s. 203. 

2  Komisyon, el-İrak .fft-Tarih , Bağdat, 1983, s. 202. 
3  Komisyon, Büyük Larousse Sözlü k ve Ansiklopedisi, İstanbul, (Trz.) , c. VI, s. 3064. 
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pantalon giyme zorunda idiler. Ayrıca atların eyer ve koşum takımları  için 
de, deriden yapılma mecburiyeti vardı  4. 

Anadolu'da dericiliğ-in çok eski bir geçmişi olduğu bilinmektedir. İ. Ö. 
3.000'e tarihlenen bazı  yontu ve kabartmalarda soylu sınıftan kişilerin tören-
lerde özellikle etek biçiminde post giydikleri görülmektedir. Urartular'ın 
bronzdan yaptıkları  gem, kalkan, miğfer vb. madeni eşyayı  deriyle kapladık-
ları  da bilinmektedir. Anadolu'da Truvalılar'ın da deri işlemeyi bildikleri var-
sayılır. 

Anadolu'da deri işlemeciliğine dair en önemli belgelerden biri ise, par-
şömen derisidir. İ. Ö. 200 yıllarında Mısır'dan papirüs ihraç edilmesi yasak-
lanınca, Bergama kralı= buyruğ-uyla yeni bir yazı  malzemesi bulmak üzere 
araştı rmalar yapı lmış  ve parşömen derisi bulunmuştur. En dayanıklı  yazı  
malzemesi olan parşömen, kireç suyundan geçirilmiş  sepilenmemiş  ceylan, 
dana, koyun, keçi, domuz ve eşek derilerinden yapılıyordu, devletlerarası  an-
laşmalar bunlara yazılmaktaydı  6. Hala bazı  parşömenciler tarafından uygula-
nan eski parşömen hazı rlama biçimi şöyle özetlenebilir: Bilinen nehir çalış-
masından sonra deri, gergi tahtası  (gergef) üzerine bir ip ya da takoz siste-
miyle yerleştirilir; bu durumda özel bir bıçakla derinin iç yüzündeki et parça-
ları  temizlenir; bıçağın sırtı  deri yüzünün perdahlanmasında kullanılır. Daha 
sonra iç yüzü kireçle, dış  yüzü kuru olarak sünger taşıyla zımparalanır ve deri 
çerçeve üzerinde zamanla kurumaya bırakılır. Çerçeveden çıkarılan deri, yü-
zeyindeki kabaruları  ortadan kaldırmak için kazınır ve yeniden sünger taşıyla 
parlaulır. Ardından dış  yüzü ince bir jelatinle yapışkan ya da nişasta tabaka-
sıyla sıvanır. Günümüzde beyaz parşömen başlıca vurmalı  çalgılarda (davul, 
kasnak, timbal, vb.), yarı  saydam parşömen ise, lambalarda kullanılır; par-
şömenin eski kullanma alanları  (minyatür, bazı  lüks baskılar, ciltler, vb.) bu-
gün de geçerlidir'. 

İslam Öncesi Dönemde Dericilik 

İslam öncesi dönemde Hicâz bölgesinin önemli bir şehri olan Taif, deri 
işlemeciliğinde bütün Arap Yarımadası 'nda meşhurdu. Buranın yerli halkı  
olan Sakif oğulları, işlemiş  oldukları  sahtiyan, kösele ve derileri satmak mak-
sadıyla Arabistan'ın çeşitli bölge ve şehirlerine götürüyorlardı. Bazen de bu 

4  Bahaeddin Ögel, Türk Kültür Tarihine Giriş, Ankara, 1991, c. V, s. 162-163. 
5  Komisyon, Büyük Larousse, c. Vİ, s. 3064. 
6  Aynı  eser, c. VI, s. 3064. 
7  Bkz. Aynı  eser, c. XVIII, s. 9202. 



ORTAÇAĞ  İSLAM DÜNYASINDA DERI, TAHTA VE KAĞIT SANAYİ 	77 

derileri satın almak için, her taraftan tüccarlar Taif e geliyordu. Bu şehirde 
derilerden ayakkabı , at eğerleri, deve semerleri, çadırlar, su kovalar' ve tu-
lumlan, yağ  tulumları  ve hurçlar (meşin heybeler) yapılmaktaydıs. 

Yazı  yazmakta kullanılan Mısır papirüsü çok az bulunan bir madde ol-
duğundan ve parşömen özel bir emek istediğinden, üstelik de çok pahalıya 
mal edildiğinden, yazılar ince deriler üzerine yazıllyordu. Deri işlemeciliği 
için gerekli olan suyu temin etmek kolaydı . Zira Taif e yağmur mevsimle-
rinde bol miktarda yağmur yağıyor ve bu şehirdeki dağlardan pınarlar akı-
yordug. Taifli dericiler, diğer ihraç malları  ile birlikte işlenmiş  derileri Ukâz" 
panayınna getiriyorlar& Buraya gelen tüccarlar da bu derileri İrak ve Aden 
(Yemen) bölgelerine ve Arap Yarımadası'mn başka yerlerine götürerek ora-
larda satışa sunuyorlardı n. 

Cahiliye döneminde Araplar tabaldanmış  olan deriyi "edim" , tabaldan-
mamış  olanını  da "ihâb" olarak adlandınyorlardı. Bu dönemde deriden ya-
pılmış  çadırlar çok rağbet görür ve kırmızı  renkte olanları  kral, kabile baş-
kanı  ve kariyer sahibi kişiler için imal edilirdi. Pahalı  olduğundan dolayı  da 
bu çadırlar ancak zenginler tarafından satın alınırdı  12 . Aynı  zamanda Mekke 
şehri deri tabaklama endüstrisinde önemli bir yere sahipti. Tabaldaına işinde 
kullanılan karar (palamut), Akil" vadisinden alınır ve burada bulunan çok 
büyük taş  değirmenlerde ezilerek hazır duruma getirilirdi 14. 

8  Neşet Çağatay, İslam Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı , Ankara, 1982, s. 152. 
9  Aym eser, s. 152. 

Cahiliye döneminde Arap yarımadası nda ayrı  ayrı  aylarda ve yerlerde kurulan 
panayırlardan biridir. Bu panayır ise, Necid bölgesinin yukarı  lusımlarında Zil-Ka'de ayında 
kuruluyordu ve genellikle buraya Kurye§ kabilesi mensupları  ile diğer kabile fertleri 
gelmekteydi. İnsanların biraraya gelmesiyle birlikte çeşitli Arap şairlerinin övgü dolu kasideleri 
okunur ve kabileler arası  antlaşmalar imzalamrdı. Bkz. el-Ya'kubi, Tarihu'l-Ya'kubl, Beyrut, 1992, 
c. I, s. 270. 

II  Neşet Çağatay, s. 152. Cahiliye döneminde Arap Yarımadası'nda kurulan diğer 
panayırlar hakkında geniş  bilgi için bkz. İbn Habib, Kitabu'l-Muhabber, (Thk. Eliza 
Lichtenstater), Haydarabad, 1942, s. 263- 268; el-Ya'kubi, c. I, s. 270-271; el-Kalkaşandi, Subhu7-
A'şa Sınâ'ati'l-İnşa, Beyrut, 1987, c. I, s. 468. 

12  Cevad Ali, el-Mufassal fi Tarihi 1-Arab Kablel-İslam, Bağdat, 1983, c. VII, s. 537-538. 
Ayrıca bkz. Corci Zeydan, Tarihu't-Temedd üni'l-klami, Beyrut, 1967, c. II, s. 39. 

13  'Arizu'l-Yem'ame Akik'i olarak da adlandırılan ve el-Ana bölgesinden gelen yağmur 
sularımn döküldüğü bu geniş  vadide tatlı  su kaynakları  bulunmaktaydı. Etrafında birçok köy ve 
hurmaliklar bulunan bu vadinin Akil oğullarma ait olduğu rivayet edilmektedir. Bkz. Yakut el-
Hamavi, Mu'cemul-Buldan, (Thk. Ferid Abdulaziz el-Ciindi), Beyrut, (Trz.), c. IV, s. 156. 

14  Cevad Ali, c. VII, s. 537. Ayrıca bkz. Nebi Bozkurt, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Deri 
Maddesi, İstanbul, 1994, c. IX, s. 175. 
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Deri tabaklama işinde palamuttan başka garef", dehnâ (kızıl ot), kar-
dam (nar kabuğu), şess (sedef otu)16, ertâ 17  adı ndaki ot, bitki ve ağaçlarla 
şap kullanılmaktaych18. 

İslam öncesi dönemde Yemen deri tabaklama ve deriden ma'mul eşyada 
ün salmıştı . Ayrıca dericilik endüstrisinde çalışan işçiler tarafından özenle 
hazırlanan koyun, inek, deve ve vahşi hayvan derileri Arap Yarımadası'nın 
diğer bölgelerine ihraç ediliyordu. Buradaki Cüreş  ve Havlan'ın küçük kasa-
bası  Sa'de dericilik endüstrisinin merkezi idiler. Kuyulardan kovalarla çıkan - 
lan sularla su ihtiyacını  gideren ve H. 10. yılda Hz. Peygamber hayattayken 
barış  yoluyla fethedilen Cüreş'te işlenen deriler "Cüreş  derisi" adıyla tanın-
maktaydı. el-Hemdani tarafından "deri tabaklama beldesi" olarak tanı tılan 
Sa'de ise, selem19  ağaçlarının bol miktarda bulunduğu bölgenin tam orta-
sında yer alıyordu ve burada 1.000-1.500 rı tl palamut bir dinara satılmak- 
taywo.  

Ortaçağda Dericilik 

Medine'de Hz. Peygamberin sahabilerinden bazı  kimselerin dericilikle 
uğraştıklarını  kaynaklarımızdan öğrenmekteyiz. el-Kettani2unin naklettiği bir 
habere göre İbn Düreyd, el-Vişah adlı  kitabında sanatlar (zanaâtlar)la ilgili 
konuda "debbâğ• olanlara dair bâb" başlığı  altında Hâris b. Sabure'yi zikreder 
ve onunla oğlunun Mekke'nin fethi esnasında müslüman olduklarını  anlatır. 

Hz. Peygamberin hanımlarından Zeyneb bint Cahş'ın kaynaklarda ge-
çen biyoğrafısinde, el işlerinde çok becerikli bir kadın olduğu, deri tabakla-
yıp (ayakkabı  vs.) diktiği ve bu eşyaları  satarak yoksullara harcadığı  anlatı- 

15  Arabistan, Hindistan ve Afrika'da yetişen ve portakal renginde meyvesi bulunan bir 
ağaçur. Bkz. Mevlut Sarı , el-Mevârid Arapça-Türkçe Lugat, İstanbul, (Trz.), s. 1089. Ayrıca bkz. 
İbn Manzur, Lisanul-Arab, Beyrut, 1990, c. IX, s. 265. 

16  Ğavr, Tihâme ve Necid bölgelerindeki dağlarda yetişen kokusu güzel ve tadı  hoş  
olmayan bir çeşit bitkidir. Bkz. İbn Manzur, c. II, s. 159; ez-Zebidi, Tâcu7-Arıls min Cevâhiril- 
Kal^ 	(Thk. Mustafa Hicâzi), Kuveyt, 1969, c. V, s. 275. 

17  Meyvesi hühnnâba benzeyen bir çeşit ağaç olup, onunla tabaklanan deriye "me'rüt", 
"ertâ" ve "edimu mertâ" denirdi. Bkz. Ahmed Asım Efendi, el-Okyâniisu7-Muhit fr Tercümetil-
Kâmüsi7-Muhit (Kâmüs Tercümesi), Mısı r, 1250, c. II, s. 454; Cevad Ali, c. VII, s. 539. 

18  Aynı  eser, c. VII, s. 539. 
19  Pamukgillerden olan ve yeşil tohumu, sarı  renkli meyvesi bulunan bu ağaç, sıcak 

bölgelerde yetişmektedir. Yaprakları  ise, deri tabaldamada kullanılmaktadır. Bkz. Lewis Malüf, 
s. 347-348. 

20 Cevad Ali, c. VII, s. 537. 
21  el-Kettâni, et-Terâtibu7-İdariyye, (Çev. Ahmet Özel), İstanbul, 1991, c. II, s. 315. 
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hr". Hz. Peygamberin diğer hanımı  Sevde bint Zeme'a23  ise, Taif derisi ta-
baldamakla meşhurdu24. 

Ca'fer b. EbI Talib'in eşi Esmâ' bint Umeys de Medine'de dericilikle uğ- 
raşan kadınlardan biri idi. Bir habere göre, Esmâ' şunu nakletrnektedir: "Ca'-
fer ve arkadaşlarının O' Idürüldülderi günün sabah vakti Resülüllah (s. a. s.) 
bize geldi, ben bu esnada 40 tane deri tabaldamış  ve ekmek yapmak için ha- 
murumu hazırlamıştım..." 23. 

H. I. yüzyılda demircinin körüğünden şarkı  söyleyen cariyelerin defle-
rine ve askerlerin kalkanlarma kadar derinin kullanıldığı  daha pek çok alan 
vardı . Hatta Hz. Ömer deriden para (dirhem) basmayı  dahi düşünmüş, an-
cak kendisine bunu yaptığı  taktirde deve neslinin tükeneceği hatırlatılınca, 
bu tasawurundan vazgeçmiştir26. 

Müslümanlar Resülüllah devrinde "debr" adını  verdikleri deri ile kaplı  
sınmdan tank yaptılar. Kalelerden kendilerine atı lan oklardan korunmak 
için bu aracın içinde gizlenirlerdi. Genellikle içinde gizlenmiş  olarak kalele-
rinde sığınma§ bulunan düşmanla çarpışmak için, kalelerin yakınına kadar 
sürerlerdi27. el-Makrizi'den gelen bir habere göre, Müslümanlar Hz. Pey-
gamber döneminde Taif kuşatması  esnasında inek derisinden yapı lmış  iki 
debbâbe (tank) nin altına girerek kalenin duvarını  oymak için yaklaşmışlar, 
fakat bu sırada Saldfliler 'satılmış  demir çubuklar atarak her iki tankı  da 
yalunışlardır28. Bu dönemde birkaçı  dışında kara memelilerinin tamamının, 

22  Bkz. el-Caluz, el-Beyan ve't-Tebyin, (Thk. Hasen es-Sendub1), Beyrut, 1993, c. III/1, s. 
818; İbn Sa'd, et-Tabakatul-Kubra, Beyrut, (Trz.), c. VIII, s. 108; İbn Hacer, el-İsabe fi" Temyizi's-
Sahabe, Beyrut, (Trz.), c. IV, s. 308. 

23  Hz. Peygamberin, Hz. Hatice'den sonra evlendiği ilk kadın olan Sevde daha önce Amir 
b. Lüey oğullarından es-Sekrân b. Silhey1 adında bir şahısla evlenmişti. Kocası  ölünce, Hz. 
Peygamber'le evlenen Sevde bint Zeme'a, H. Ömer döneminin son günlerinde Medine'de vefat 
etmiştir. Bkz. İbn Abdilberr, el-İsd'ab fi" Ma'rifet Esman-Ashab, Beyrut, (Trz.), c. IV, s. 317-318. 

24  İbn Hacer, c. IV, s. 278; el-Kettâni, c. II, s. 285. 
23  İbn Sa'd, c. VIII, s. 281-282. Hz. Peygamberin amcasının oğlu olan Cafer b. Ebi Talib, 

diğer iki arkadaşı  Zeyd b. Harise ve Abdullah b. Revaha ile birlikte Rumlara karşı  savaşırken, H. 
8. yılda Mıl'te'de öldürüldü. Bkz. İbn Hişam, es-Siredi 'n-Nebeviyye, (Thk. Mustafa es-Sakka, 
İbrahim el-Ebyaıt Abdulharız Şeleb1), Beyrut, 1990, c. II/2, s. 12-18. 

28  Nebi Bozkurt, c. IX, s. 175. 
27  Suphi Salih, İslam Mezhepleri ve Mılesseseleri Tarihi, (Çev. İbrahim Sarmış), İstanbul, 

1983, s. 302. 
28  Bkz. İbn Hişam, c. IV, s. 100. Ayrıca bkz. Abduccebbar Mahmud es-Samarrat, 

İnde'l-Arab (Aladil-Hisar), el-Mevrid, Bağdat, 1986, c. XV, S. 1, s. 8. İbn Sa'd, 
sahabilerden Urve b. Mesud ve Gaylan b. Seleme'in Taif kuşatmasına katılmayarak bu esnada 
Yemen'in C 'tire§ şehrinde arrâde, mancınık ve debbâbe yapımını  öğrendiklerini ve daha sonra 
Hz. Peygamber'e gelerek bu aletleri kurduldanru anlatır. Bkz. İbn Sa'd„ c. I, s. 312. 
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bazı  balıkları  ve kunduz gibi suda yaşamayı  seven kara hayvanlarmın derisin-
den, tilki, leopar gibi hayvanların da kürlderinden faydalanıhyordu. Hz. Ali'-
nin torunlarından Hz. Hasan, kunduz derisi eyer kullanırdı. Meşhur alim-
lerden şa'bi, aslan postunda oturur, samur ve tilki kürkünden kaftan gi-
yerdi 29. 

Daha önce Cahiliye döneminde Arap Yarımadası 'nın Hicâz ve Yemen 
bölgelerinde dericilik endüstrisinin çok gelişmiş  olduğunu söylemiştik. Bu 
bölgelerin daha sonraki asırlarda da bu özelliklerini devam ettirdiklerini 
müşahede ediyoruz. Taif şehri Cahiliye döneminde olduğu gibi, H. VI. yüz-
yılda da deri tabaklama endüstrisinin merkezi idi. Burada şehrin adını  taşı -
yan çok güzel, ağır deriler işleniyor ve bunlar özellikle Harezm'den gelen 
tüccarlar tarafından diğer memleketlere götürülüyordu30. Buranın terlikleri 
ise, çok kaliteli, pahalı, meşhur ve darb-ı  mesellere konu olarak dilden dile 
dolaşmaktaydı". Yakut el-Hamavi H. VII. yüzyılda Taifi tanı tırken, burada 
çok sayıda tabakhane bulunduğunu ve bu tabaldıânelerden akan suların şe-
hirdeki dere yatağına aktığım, dolayısıyla da insanı  rahatsız edici kötü koku-
lar yaydığını  anlatır 32. el-Hemdani ise, burayı  deri tabaklama şehri olarak ta-
nı tmaktadır". 

Yemen'de deri tabaklama işinin ileri olmasının sebebi ise, buranın İslam 
öncesi dönemde Farslar tarafından işgale uğramasıdır. Zira bu endüstri ala-
nında çok usta olan Siraflı  Farslar, bu bölgede kurmuş  oldukları  her şehirde 
tabakhâneler ve dericilikte kullanılan palamatları  hazırlamak maksadıyla taş  
değirmenler inşa ettiler34. Böylece işlenmemiş  deriler Mekke ve Necran'dan 
Uman'a, Beni Zühre topraklarından Kirman'a ve Ki§ (Kays adası ) 36, Cen-
nâbe, Fars, Aden'de bulunan Zeyla', Rahitu ve el-Münziriyye kasabalarından 
da Mekke'ye taşınarak bu merkezlerde tabaklama işlemine tabi tutulurdu. 
Tabaklama işleminden sonra bu deriler İrak, Horasan, Kirman, Maveraün-
nehr, Harezm ve Hecer'e36  gönderilir, buralardan da deri tüccarları  tarafın-
dan dünyanın diğer bölgelerine götürülürdü". 

29  Nebi Bozkurt, c. IX, s. 175. 
3°  İbnu'l-Mücâvir, Tarihu7-Müstabsir,  , Leiden, 1951, c. I, s. 25. 
31  el-İdrisi, c. I, s. 25. 
32  Bkz. Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 10-11. 

Cevad Ali, c. VII, s. 539. 
34  İbnu'l-Mücâvir, c. I, s. 97. 
36  Denizin ortasında yer alan ve nüfusunun çoğunluğu Farslardan oluşan İran'a bağlı  bir 

adadır. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 565. 
el-Yemâme olarak adlandırılan bölgede yer alan bir kasabadır. Burası  Ortaçağda daha 

çok zengin hurmalıklarlyla tanınmaktaydı. Bkz. Aynı  eser, c. I, s. 412, c. IV, s. 452-453. 
37  Aynı  eser, c. I, s. 97-98. 
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H. VII, yüzyılın ilk yarısında Horasanlı  tüccarlar beygir derilerini Musul 
ve Erbil'den satın alarak Mekke'ye getirirlerdi, zira bu dönemde burası  bir 
deri tabaldama merkezi durumundaydı. Ayrıca burada palamut kullanılarak 
deve, inek ve ceylan derileri de işlenmekteydi. Bu dönemde Habeşistan şe-
hirleri ile Hindistan'mn Keşk beldesi de bu işi yapmaktayd138. 

H. VII. yüzyılda Arap Yarımadası'nda deriler toplu halde tüccarlara satı-
lırdı  ve her deri hüzmesi 100 batman çekerdi. Bu dönemde üç çeşit kusurlu 
deri vardı: Boyun kısmında bıçak yarası  bulunanlar, kılları  dökülmüş  olanlar, 

yüzeyleri büzülmüş  ve buruşmuş  olan deriler. Aynı  zamanda yağsız, kuru, ha-
fif ve siyah renkteki deriler de kusurlu sayılmaktaydı. Kaliteli deriler ise, ağır, 
temiz, "Attabl" olarak adlandınlan ve kılları  birbirine girmiş  sık görünenler-
den olması  gerekirdi39, İrak ve Suriyeliler, deriyi döşemelik olarak kullandık-
larmdan, ince olanını  tercih ediyorlardı. Harezm ve Horasanlılar ise, aksine 
kalın derileri satın alıyorlardı, zira sonuncular bu derileri ayakkabı  yapı -
mında kullarnyorlardı. Türkler ise, "dost başa, düşman ise ayağa bakar" sö-
züne dayanarak en kaliteli deriden imal edilen ayakkabıları  giymekteydiler40. 

Ortaçağ  İslam dünyasında dericilik endüstrisinde mümtaz bir yere sahip 
olan Yemen'de deri tabaklayan ve ondan çeşitli eşyalar imal eden belli başlı  
şehirler vardı. Örneğin Sa'de'de bir deri tabaklama fabrikası  bulunuyordu ve 
burada çok kaliteli terlikler imal edilerek tüccarlar tarafından diğer ülkelere 

götürülüyordu41. Ayrıca bu şehirde çok şahâne su kapları  ve hapishaneler 

için deriden ma'mul hahlar yapılmaktaydı42. 

38  ilınu'l-Mücâvir, Muhammed b. Rızkullüh adında bir rüviden deri tabaklama ile ilgili şu 

haberi nakletmektedir: "O ( ravi ), bana şöyle dedi: Horasan 'da gökte Süheyl yıldızını  
görebiliyor musunuz? Ben 'hayır Vallahil' dedim. Bunun üzerine o : İşte bu yüzdendir ki, orada 

deri tabaklamayı  yapannyorlar dedi. Sonra ben ona bu iş  nasıl olmaktadır diye sordum. O da 

cevaben şöyle anlattı: Süheyl yıldızı  hangi ülkede görülürse, orada çok güzel deri tabalclamr. 

Zira bu yıldız derilefin lurmızıya boyanmasım ve elinde de gördük-ün gibi çok ince ve yumuşak 

hale gelmesini saklar." Bkz. İbnuel-Müc'avir, c. I, s. 14. 
39  Aynı  eser, c. I, s. 13. 
413 Aym eser, c. I, s. 13-14. 
41  43 Kudame b. Ca'fer , el-Harâc ve Sınâ'atu'l-Kita^be, (Thk. Muhammed Hüseyn ez-

Zebidi), Bağdat, 1981, s. 83; İbn Hurdazbih, el-Mesâlik vel-Memalik, Bağdat, (Trz.), s. 135-136; 

İbn Havkal, Sureti].  7-Arz, Leiden, 1967, s. 36; el-İdrisi, Nüzhetü'l-Müştâk fi İhtirâki'l-Afak, 

Kahire, 1994, c. I, s. 55. 
42  el-Makdisi, Ahsenii't-Taksim fi Ma'rifeti'l-Akâlim, Leiden, 1904; Abdulaziz Salim-

Ahmed Muhtar el-İbâcli, Tarihu'l-Bahriyyetil-İslamiyye fi Mısır ve'ş-Şam, Beyrut, 1991, s. 179. 

Belleten C. LXV, 6 
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Yemen'in diğer şehirleri San e a.43, Cüreş", Zebid 45, Leble46  ve Necran böl-
gesi deri tabaklama endüstrisinde ün salmışlardı. Bunlardan Leble, Taif deri-
lerinden daha kalitelisini işlemekteydi. Aynı  zamanda bütün bu şehirlerde 
çok şahâne kı llı  deri terlikler, su mataraları  ve deriden yapı lmış  kalkanlar 
imal ediliyordu47. 

Yemen'de terliklerin imalinde kullanılan ve burada tabaklama işlemine 
tabi tutulan işlenmemiş  deriler, özellikle de cilalanmış  olanları  ile kaplan 
postları  Habeşistan'dan deniz yoluyla Aden'e getirilir, buradan da diğer şe-
hirlere göderilirdi 48. 

Hint okyanusunda yaşayan "ez-zalüm" adında bir balık çeşidi vardı . De-
risi fil derisinden daha kalın olan bu balık avcı lar tarafından avlanı r ve sonra 
da derisi tabaklanarak ondan çok güzel ayakkabılar yapı lırdı 49. Yıne bu Ok-
yanustan "kırş" (bir cins köpek balığı )5° ve deniz arslanı  avlanarak derilerin-
den çok güzel kılıç kabzaları  imal ediliyordu51. Aynı  zamanda boyu 20 arşın 
olan "besse" adındaki bir balıktan siyah ve sarı  benekli gayet yumuşak bir 
deri elde ediliyordu. Yemenli sanatkârlar bu balığın sırtındaki kanadından 
şahane taraklar, bıçak sapları  ve yüzükler yapıyorlardı52. 

Çaputçular Ortaçağda hemen hemen her şehirde çokça bulunurdu; 
bunlar her gün sokakları  dolaşıp eski giysi ve çaput aldıklarını  bağıran ger-
çek bir ordu teşkil ederlerdi. Karşı lığında kadınlara türlü boylarda iğne ve-
rirlerdi. Böylece çok büyük çaput yığınları  toplanı r, sonra seçilir, cins cins 
ayrı lır, kürkçü;  kağı tçı, ayakkabıcı , saraç ve özellikle pabuççu gibi zanaâtkâr-
lara tanı  ile satılmak üzere sergilenirdi 53. Şehirlerin kapılarında çeşitli yer- 

43  el-İdrisi, c. I, s. 55. 
44  Aynı  eser, c. I, s. 146, 151. 
45  el-Makdisi, s. 8. 
46 el-Kazvini, Asârul-Bilâd ve Ahbarul-İbâd, Beyrut, (Trz.), s. 555. 
47 

 
Bkz. el-Makdisi, s. 97; İbn Rüste, el-Mâlcu'n-Nefise, Leiden, 1891, c. VII, s. 112. 

48  Bkz. el-Istahri, el-Mesâlik 	 Leiden, 1927, s. 35-36. Ayrıca bkz. İbn Havkal, s. 

49  Büzurk b. Şehriyâr en-Nahudâh er-Râmahürmilzi, Kitabu Acâibul-Hind, (Thk. P. A. Van 
Der Lı th), Frankfurt, 1993, s. 40. 

5°  Denizdeki bütün canlıları  dişleri ile kı lıcın kestiği gibi kesen bir çeşit köpek balığıdır. 
Anlaulanlara göre yı rucı lığından dolayı  denizdeki bütün hayvanlar ondan aşırı  derecede 
korlunaktadırlar. Bkz. İbn Manzur, c. VI, s. 335. 

51  Şeyhu'r-Rebve, Nühbetu'd-Dehr Acâibi'l-Berr ye'l-Bahr, Beyrut, 1988, s. 220. 
52  Aynı  eser, s. 221. 
53  Ali Mazaheri, Orta çağda Müslümanların Yasayısları , (Çev. Bahriye Uçok), İstanbul, 

1972, s. 268-269. 
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lerde kullanılan derilerin hazırlandığı  dabbağlar ve sepiciler mahallesi bulu-
nurdu. Genel olarak eşek, katır, inek, keçi ve oğlaktan elde edilen bu deri-

leri, her biri başka bir yöntemle ve özenle hazırlanırdı . Üç gün ve üç gece 
tekneler içinde suda bırakıldıktan sonra çıkrılır, yeni bir banyoya sokulurdu; 
bundan sonra deriler tabaklamrdı . Bunun için 1 00 oğlak derisine 20 kilo 100 
keçi derisine de 30 kilo olmak üzere palamut kullanı lırdı . Debbağlar meşe 
meyvesi kullanmaktaydılarsa da, böyle hazırlanmış  deriler aynı  incelikte ol-
maz ve güneşte kararırlardı . İçinde 200 keçi derisi bulunan bir tekne için 2 
işçi gerekirdi". 

Ortaçağda dericiliğin bir kolunu da kalburculuk oluşturmaktaydı. Bu 

endüstride çalışanlar zaman zaman bazı  hilelere başvurmaktaydılar. Onlar-

dan bir kısmı  kalbur yapımında ölmüş  hayvanların derilerini kullanıyorlardı . 
Diğerleri ise, "kulkand" (Bir çeşit kara boya) veya buna benzer bir maddeyi 
alarak ateş  üzerinde kaynatı rlar, sonra da kalburun kenarlarında kullanıla-

cak olan kılları  bu maddenin içine atarlardı. Böylece alıcılar onun boyanmış  
olduğunu bilmeden satın alırlar ve ancak kullamlırken, kalitesiz olduğu an-
laşı lı rdı. Muhtesibler, onların bu hilelerini bildiklerinden kalburculara sa-
dece boyanmamış  lullarm kalbur yapımında kullanılmasını  istiyorlardı55. 

Hisbe kanunları , debbağların hasta hayvanların derilerini işlemelerini 
yasaklamış tı; zaten bunu yapamazlardı  da, çünkü hastalı ktan ölen hayvanla-

rın derilerinde birkaç kıl kaldığından kolayca ayı rdetmek imkânı  vardı . 

Aynı  zamanda derilerin buğday unu veya kepek kullanarak tabaklanması  da 

yasaktı. Debbağların değersiz eşyaların dışını  hangi kalitedeki derilerle kap-

lamışlarsa, içini de aynı  derilerle kaplamaları  gerekmekteydi 57. 

Bu deriler sonradan türlü zanaâtçı lara verilerek, ayakkabı , eldiven, 

heybe, koşum takımı  yapmak için kullanı lı rdı; ancak halkın çok kullandığı  
su tulumları  endüstrisi, özellikle çok gelişmişti. Büyüklüğüne göre, biriki, gi-

derek üç bölmeli olan bu tulumlar özenle dikilmişlerdi. Bunlar, dışı  tüylü 

ham keçi derisinden, köylülerce kaba saba dikilmiş  ve yalnız bitkisel yağ, pet-

rol, pekmez, bal, yağ  ve daha başka sıvı  yiyecekleri saklamak için kullanı lan 

tulumlarla karıştırılmamalıdır58. 

54  İbnu'l-Uhuvve, Me'alimul-Kurbe fi Alıkamil-Hisbe, Cambridge, 1937, s. 229-230. 
55  Ayını  eser, s. 228-229. 
56  Ali Mazaheri, s. 269. 
57  İbnu'l-Uhuvve, s. 229. 
58  Ali Mazaheri, s. 269-270. 
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Hisbe kanunları  tulum imal eden dericileri de sıkı  denetime tâbi tut-
maktaydı. Bu kanunlara göre dericilerin tulumları  kaliteli derilerden yapma-
ları, asla ölmüş  hayvanların derilerini kullanmamaları  ve bunları  asla kirli, 
ayıplı  derilerden ve aynı  zamanda beygir derisinden yapmamaları  gerekmek-
teydi. Bu kurallara uymayanların atölyeleri hemen mühürlenerek kapatı lırdı. 
Ayrıca dericilerden büyük hacimli tulumların yapımında üç, orta hacimlile-
rin iki ve küçük olanlarmda da bir adet deri kullanmaları  istenmekteydi. Bu 
kurallar arasında özenle imal edilen bu tulumların sağlam, kullanışlı  ve yır-
tıksız olması  şartı  da bulunuyordu. Bu kurallara riayet etmeyenler ise, ya ta'-
zir ya da para cezasına çarptırıllyordu 69. 

Ortaçağda İslam şehirlerinde pabuççular çarşısı , çarşılar içinde büyük 
bir yer tutar ve bunların önemlilerinden sayılırdı. Bu çarşının boyunca pa-
buççular müşterilerin gözü önünde, her türlü ayakkabı  yaparlardı. Varlıklı  
erkekler dana, deve, zürafa derisinden kaba ve şık ayakkabı lar; yoksullarsa 
nalın giyerlerdi. Ancak halkın çoğunluğu en âdi deri olan eşek derisinden 
başlayıp en lüks olan zürafa derisine kadar değişen, türlü nitelikte çok güzel 
ayakkabılar giyerlerdi". Bu pabuçların altları, ziftlenmiş, keten ipliği ile di-
kili, çeşitli kalınlıkta kösele idi. Kimi zaman, bunlara demir de çakı lırdı. 
Domuz etinin yasak olmasından ötürü, Suriye, Mısır ve Fars ülkesinde dikiş  
için domuz kı lı  kullanmak da yasaktı. Ancak Ebu Hanife mezhebinin ege-
men olduğu doğu Iran'da ise, domuz kı lı  bol bol kullanılırclı61. Pabuççuların 
siparişleri hiç bir zaman vaktinde teslim etmemek âdetleriydi, her zaman söz 
verir, sözlerini hiç tutmazlar, böylece de zamanımızdaki meslektaşlarına çok 
benzerlerdi62. 

Ortaçağda ayakkabıcılar muhtesibler (zabı ta memurları) tarafından sıkı  
bir denetime tabi tutulmaktaydılar. eş-Şeyzeri bu zanaâtUrların sanatları  ile 
ilgili incelilderi çok veciz bir şekilde ele alır ve şöyle der: 

"Ayakkabıalar, bez parçalarını  ayakkabının derisiyle astarı  arasına ve 
ayakkabının gönüne koyınamahdırlar. Hurdalar] kiriş  veya iple bağlarken 
yanmış  gönü, olmamış  ve pişkinleşmemiş  ham deriyi ve sehtiyanı  ayald<abıya 
dikmemelidirler. Ayakkabıolar, ayakkabı  dik tikleri ipleri bükmeli, ipin en 
kaliteli olanını  kullanmah ve ipleri bir kulaçtan fazla uzatmamahdırlar. Eğer 

59  İbnu'l-Uhuvve, s. 230, 240. 
6° Ali Mazaheri, s. 247. 
61  Aynı  eser, s. 247. 
62 Aynı  eser, s. 248. 
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ipi bir iki kulaçtan fazla uzatırlarsa, kuvveti gider ve bükümün canı  gider, kı -

rılma durumuna gelir. Ayakkabıalar, ayakkabıyı  domuz kıhyla dikmelidirler. 

Tilki kılı  domuz kıhnın yerini tutar. Ayakkabı  cılar kimsenin malını  beklet-

memeli ve işi zamanında vermelidirler. Ancak belli bir güne kadar şart ko-

şulmuşsa, o zaman geciktirebilirler. Bağdadı  kadınların yaptıkları  gibi, yü-

rürken ayakkabıların görünmesi için, keçe ve işlenmiş  ince deri kullanmak 

doğru değildir; bu hür kadınlara yakışmayan kötü bir iştir. En iyi ayakkabı, 
sıcakta ayağa yapışmayandır. Muhtesib, yürürken gıcırdayıp ses çıkaran 

ayakkabı  yapmayı  ve giymeyi yasaldamıştır."". 

Ortaçağda Suriye'nin önemli şehirlerinden olan Halep ve Makisin", deri 

halılar imal etmekte ve deri tabaklama işinde çok yetenekli ustaları  barın-

dırmaktaydılar. Haleb'in büyük camiisinin doğusunda dericilik endüstri sinde 

çalışan işçilerin özel bir çarşısı  vardı  ve buraya "süku'n-nattalin" yani deri 

halılar yapanların çarşısı  denilirdi65. 	"Makisin" adında deri halı  lar 

yapan ve bu endüstride söz sahibi olan Rabbân b. şebbe 	 isminde 

bir işadamı  hakkında bilgi vererek Musul'da onun öldüğünü ve arkasında 

yine kendisi gibi mâhir bir usta sayılan oğlu Ebu'l-Cerm'i bı raktığını  anlatır. 
Bununla birlikte XIII. yüzyılda Halep tabakhânelerinden alınan vergilerin 

buradaki diğer sınai kuruluşların vergilerinin toplamından daha fazla 

olduğu bilinmektedir67. Ayrıca bugünkü Lübnan topraklarında yer alan el-

Ğarzel köyünde çok şahâne kısrak derisi tabaldanmaktaydı  68. 

Sasaniler döneminde, vergi memurları  bilgileri beyaz deriler üzerine ya-

zarak kisrâlara sunarlardı. Sasâni hükümdarı  Perviz iktidara gelince, bu sahi-

felerin kokusundan rahatsız olmuş  ve haraç divanına bakan görevlinin, 

kendisine sunacağı  sahifelerin, safranla sarartılmış  ve gülsuyu serpilmiş  bir 

şekilde olmasını  emretmiştir 66. 

63  Bkz. eş-şeyzeri, İslam Devletinde Hisbe Teşkilân , (Çev. Abdullah Tunca), İstanbul, 1993, 

s. 118. Ayrıca bkz. İbnu'l-Uhuvve, s. 149. 
64  Habur nehrinin yakınında yer alan bir şehir olup, Ortaça'ğda zeytin yağı  üretimiyle 

tanınıyordu. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. V, s. 51. 
Mahmud Yâsin Ahmed et-Tekrifi, el-Eyynbiyyün 	 vel-Cezne, Beyrut, 1981, 

s. 368. 
66  Aym eser, s. 368. 
67  Nebi Bozkurt, c. IX, s. 175. 
68  Bkz. Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 282-283. 
69  Bkz. el-Selazuri, Fütıllıu'l-Buldan, (Çev. Mustafa Fayda), Ankara, 1987, s. 680. 
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Ortaçağda Rumlar, yaban eşeği (zebra), İranlı lar ise, manda, inek ve ko-
yun derileri üzerine yazılarını  yazıyorlardı  70. 

Emeviler ve Abbasiler'in ilk dönemlerinde divan kayı tları  deriler üzerine 
yazı lırdı . Abbasi halifesi el-Emin Muhammed b. Hârunu'r-Reşid zamanında 
Bağdat'ta ortaya çıkan karışıklı klar esnası nda, divanların yakılmasından 
sonra, insanlar yı llarca kâğı tlara yazdılar. Bu dönemde deriler hamam otu ile 
tabaklanıyordu ve bu şekilde hazırlanan deriler çok sert ve kuru bir yapıya 
sahipti. Daha sonra Kufe usulü tabaklama yöntemi uygulamaya başlandı . Bu 
sonuncu yöntemle hazı rlanan deriler ise, daha yumuşak ve daha kullanış lı  
olmaktaydı71. 

H. VII. yüzyılda Afrika ülkelerinden zürafa derileri İran'a getirilir ve 
daha sonra bunlardan çok güzel terlikler yapı lırdı". İran'ın Tüs şehrinde 
samur, tilki, kakum, vaşak ve sincap derilerinden şahitle kürkler imal edi-
lirdi". Kazvin'de kunduracı lar, şehirde bulunan zanaâtkârların hepsinden 
fazlaydı  74. Cüzcan'dan tabaklanmış  deriler Horasan'ın diğer şehirlerine gön-
deriliyordu 75. Zerend şehrinde büyük tabakhâneler bulunuyordu ve burada 
yapı lan deri ma'mulleri, tüccarlar tarafından İrak ve Mısı r'a götürülmek-
teydi76. Ayrıca Sağanyan'dan Vaşcırd'a oradan da uzak batı  ülkelerine samur,  , 
sincap ve tilki derisi gönderiliyordu77. Bu dönemde Horasan'ın Belh ve 
Nesa78, Fars'ın Rüzân79, ve Cibal eyaletinin Hemedan" şehirleri kaliteli tilki 
derileri ve bunlardan imal edilen çok güzel ve pahalı  kürkler ihraç ediyor-
lardı . 

M. IX. yüzyılda Müslüman tüccarlar Hindistan'ın Keşmir bölgesinden 
almış  oldukları  ı triyat ve ilaç endüstrisinde önemli bir ham madde olarak 
kullanı lan kust (üd) kokularını  deriden yapı lmış  büyük kaplarda taşıyor-
lardı . Her biri 700-800 menn (kg.) kust kokusu alan bu deri kapları nı  bira-
raya getirerek üzerlerine zift sürüyorlardı . Sonra kendileri de bu kaplardan 

70 İbnu'n-Nedim, el-Fihrist, Beyrut, 1994, s. 35. 
71  Aynı  eser, s. 36. 
72  Yakut el-Hamavi, c. II, s. 116. 
73  el-Ya'kubi, Kitabul-Buldan, Leiden, 1892, s. 278. 
74  Nasır-1 Hüsrev, Sefername, (Çev. Abdülvahhab Terzi), İstanbul, 1950, s. 7. 
75  İbn Havkal, s. 443; el-İdrisi, c. I, s. 480. 
76  Aynı  eser, c. I, s. 439. 
77  el-İstahri, s. 288-289. 
78  el-Makdisi, s. 323-324; Ayrıca bkz. el-İsfahani, Mehasinu İsfahan, Tahran, 1933, s. 83. 
79  Aym eser, s. 443. 
80 Aynı  eser, s. 395-396. 
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meydana gelen bir nevi su taşı tının üzerine binerek 40 gün zarfinda Mihran-
,dan  81 el-Mansure'ye 82  ulaşıyorlar& Bu uzun ve tehlikeli yolculuk sonunda 
deri kaplarda bulunan kust kokularına herhangi bir zarar dokunmamak-

tayd183. 

İbn Havkal Türkistan'la ilgili bilgi verirken buranın koyunlarının köpek-

lerde görüldüğü gibi, senede altı  veya yedi defa doğurduğunu ve burada ve 
Harezm'de yaşayan insanların, bu kuzulardan enaz ikisini keserek derilerin-
den faydalandıklarım bildirmektedirm. Aynı  yazara göre, bu kuzuların deri-
leri genellikle kırmızı  renkli olur ve bunlann bir tanesi, renginin güzelliğine 
göre 1/4-2 dinara satı lırdı. Bazen de yine bu bölgede siyah renkli astragan 
kürklere rastlanır, bunlar ise, temizliği, renginin koyuluğu ve güzelliği baz 

alınarak yüksek fiyata pazarlamrdı. Bu derilerin beyaz olanları  ise, eğerler 
için örtü olarak kullanılırdı  ve bunlar da yüksek fiyata satılmaktayd185. 

Maveraünnehr ve Azerbaycan bölgelerini anlatırken şu bilgilere 
yer vermektedir: 

"Bu bölgede (Azerbaycan) yer alan Merağa nehrinin yakınında bebir 

(pars)86  adında bir hayvan yaşar. Bu hayvanın çok güzel ve kaliteli derisi var-

dır. Burada birçok hayvan avlanarak Anadolu ve Ermenistan'a götürülür. 
Yine bu nehrin yanında, altın renginde sarı  tilkiler vardır. Fakat bunların sa-

yısı  çok azdır, ve bu bölgedeki hükümdarlar bu tilki derisinden kendilerine 
kürkler yaptırırlar. Ayrıca onlar bu tilki derilerinin bölge dışına çıkarılmasını  
yasaklamışlardır. Hatta başka hükümdarlarda bile bu kürklerden bulunma-
maktadır. "87. 

81  Hindistan topraklarında yer alan ve Fars denizine dökülen büyük bir nehirdir. Nil nehri 
gibi timsahları  ve balıkları  ile meşhur olan bu nehirde deniz taşımacılığı  da yapılmaktaydı. Bkz. 
Yakut el-Hamavi, c. V, s. 269. 

82  Hindistan topraklarındaki Deybül'den alu, Mültan'dan oniki ve Turan'dan onbeş  
konaklık mesafede bulunan ve adını  Emevi valilerinden Mansur b. Cümhür'dan aldığı  iddia 

edilen bir şehirdir. Buranın M. XIII. yüzyılda, duvarları  sac ağacından yapı lmış  bir camisi vardı. 
Ayrıca bol meyvesi, tatlı  suyu ve ticaretiyle de meşhur bir yer olarak tanınıyordu. Bkz. Yakut el-
Hamavi, c. V, s. 244-245. 

83  Büzurk b. Sehriyar, s. 104. 
84  İbn Havkal, s. 161-162. 
85  Aynı  eser, s. 161-162. Buna rağmen Türkistan'da on derinin bir dirheme satıldığı  da 

bildirilmektedir. Bkz. İbn Havkal, s. 161-162. 
86  Daha çok Hindistan'da bulunan bir arslan çeşididir. Bu hayvanın vücudunun karın ve 

iki kaburga kısmı  siyah çizgiler taşıyan beyaz renklidir. Bkz. Lewis Maluf, s. 25. 
87  Bkz. el-İdrisi, c. II, s. 839. 
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Yine Maveraünnehr bölgesinde siyah tilkilerden çok şahane deriler elde 
ediliyordu. Bu derilerden bir tanesi 100 dinara satılmaktaydı. Kırmızı  ve sarı  
deriler ise, bunlardan daha ucuzdu. Buradaki zenaatkarlar bu siyah tilki deri-
lerinden Arap ve diğer milletlerin hükümdarlanna çok şahane kürkler yapı  - 
yorlardı  ve bunlar samur ve fenek derilerinden yapılan kürklerden daha 
fazla rağbet görmekteydi. Aynı  zamanda bu derilerden çok güzel külahlar, 
ayakkabılar, abalar ve paltolar imal ediliyordu. Bu kaliteli giyim eşyalarma 
sahip olmayan hükümdarlar ise, insanlar tarafından applanırd188. 

Ortaçağda Hazar denizi sahillerinde yaşayan kunduzlardan çok nefis 
deri elde ediliyordu. Aynı  zamanda avcılar bu denizin etrafında yer alan 
Gürc dağlarında bembeyaz bir renge sahip gayet kaliteli derisi bulunan ve 
beyaz sincapların bir türü olan kâkum hayvanını  avlamaktaydılar89. Yine Ha-
zar denizinin sahillerinde, cündbâdisitr (samur) olarak adlandırılan tilkiye 
benzeyen ve kırmızı  derisi bulunan bir hayvan avlanmaktaydı  90. 

Türkler'in hayatında önemli bir yer tutan kürkler daha ziyade samur, 
sincap, bozkır tilkisi ve ada tavşan' derilerinden imal ediliyordu. Örneğin, 
samur ve sincap derileri çok defa elbisenin içini kaplamakta kullamhyordu9'. 
Ayrıca samurdan yalnız kürk değil, hükümdarlar için börk de imal edili-
yordu. Bir haberde, Bağdad'da gelmekte olan Tuğrul Bey'i karşılamaya çıkan 
Halifelik erkanı  onun başında samur börk bulunduğunu gördüler şeklinde 
bilgi verilmektedir92. Bu husustaki bilgilerden bir hayvan derisinin sadece bir 
elbise çeşidinin imalinde kullanıldığı  anlaşılıyor. Örneğin, ada tavşan' deri-
sinden sadece yağmurluk yapı lmaktaydı93. 

el-Mesudi, c. I, s. 173. 
89  şeyhu'r-Ftebve, s. 197. 
9°  Aynı  eser, s. 198. Hem karada hem de denizde yaşadığı  söylenen, sadece iki ayağı, uzun 

bir kuyruğu ve insan başına benzeyen bir başı  bulunan ve sanki dört ayakla yürilyormuş  gibi 
göğilsil üzerine yürüyen bir hayvandır. İkisi görünen, ikisi de görülmeyen dört yumurtası  
bulunmaktadır. içlerinde kan ve bal benzeri bir çeşit sıvı  bulunan ve domuzlan (osurgan) 
böceğinin yaydığı  koku gibi bir kokusu bulunan bu yumurtalar, avcılar tarafından arandığından 
dolayı , bazan hayvanın kendisi bunları  kopararak onlara atmaktaydı. Hatta zaman zaman 
çaresizliğinden, sırt üstü yatarak, bu işin kendisi tarafından yerine getirildiğini göstermeye 
çahşırdı. Bkz. Aynı  eser, s. 198. 

91  Mehmet Altay Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorlug-u Tarihi, (Alparslan ve Zamanı), 
Ankara, 1992, s. 442-443. 

92  Aynı  eser, s. 443. 
93  Aynı  eser, s. 443. 
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Ortaçağda Türk çizmesi, daha çok deriden yapı lıyordu. Fakat en iyi çiz-
melik deri sırı ttan (sağrıdan) imal edilmekteydi. Türkler'de deri çizme 
dikme tekniğine dair dikkate değer bilgiler bulunmaktadır: Çizme dikilir-
ken, dikişler arasına ayrıca parça konuyor ve buna "sızgı" adı  veriliyordu". 
Çizmeden sonra, Türkler'de has ayakkabı  tipi çarık idi. Buna "Türk ayakka-
bısı" da deniyordu. Çarık, şimdi olduğu gibi, her hayvanın derisinden yapı  - 
labilirdi. Fakat, Kaşgarlı  Mahmud'un Divânü Lugâtu't-Türk adlı  eserinde 
deve derisinden çarık yapı ldığı  özellikle belirtilmektedir". 

M. XIII-XIV. yüzyılda dericilik sanayii Altın Ordu devletinin başşehri Sa-

ray Berke'de büyük bir önem kazanmış tı. Şehrin bu bakımdan gayet elverişli 

şartlar altında bulunduğu düşünülürse, bu zanaât kolunun gelişmesi kolay-

lıkla anlaşılabilir. Şehir çevresinde bozkırlar ve göçebe sürüleri vardı. Saray 

Berke pazarlarında satı lan deriler, bu hayvan sürülerinden elde ediliyordu. 

Ne yazık ki, Altın Ordu devrinden bize, pek az deri eşya kalmış tır". Aynı  za-

manda Aşağı  Volga havzasından büyük ölçüde deri ve ağaç kabukları  ihraç 

edilirdi. Bu sonuncusu doğrudan doğruya Hârezm dericiliğinin ihtiyaçlarını  
karşılamak için ihraç edimekteydi97. Yine çeşitli İslam ülkeleri, bugünkü Yu-
goslavya ve Arnavutluk ülkesinden taze tabaklanmış  Bulgar derilerini satın 
alarak askerler için çizme imal ediyorlardı". 

İslam dünyasının diğer bölgelerinde olduğu gibi, Mısır'da da Sind terlik-

leri imal edilmekteydi. Adından da anlaşıldığı  gibi, bu terlilderin yapımında 

Sind tekniği kullanı lıyordu. İbn Abdilhakem tarafından nakledilen bir ha-

bere göre, H. I. yüyılda Füstat şehrindeki ez-Zenc mescidinin hemen yanında 

İbn Hücâle el-Ğafiki adında bir kişinin atölyesinde Sind terlikleri yapı lı -

yordu99. 

Mısı r'ın Sa'id bölgesinde çok kaliteli deri halı lar yapı lıyordu". Ayrıca 

İhmim'de deri tabaklama fabrikaları  vardı  1". Nası r-ı  Hüsrev Mısı r'ı  
tanıurken şöyle der: "Bir de Ha beş  ilinden getirilmiş  bir öküz derisi gördüm, 

94  Aynı  eser, s. 449. 
95  Aynı  eser, s. 451. 
96  A U. Yakubovskiy, Altın Ordu ve Çöküşü, (Çev. Hasan Eren), Ankara, 1992, s. 87. 
97  İbn Havkal, s. 392; Aynı  eser, s. 90. 
98  Mourice Lombard, el-Coğrafya et-Tarihiyye Ii7 

Ula, (Çev. Abdurrahman Hamide), Dımaşk, (Trz.). 
99  İbn Abdilhakem, FütCıhu Mısr ve Ahbaruha, Leiden, 1920, s. 122. 

1°°  el-Ya'kubi, Kitab, s. 332. 
es_suyud, Hiisnül-Muhadare Ir Ahbar Mısır yel-Kahire, Mısır, 1321. c. II, s. 193. 



90 	 ABDULHALİK BAK1R 

kaplan derisine benziyordu. Ondan ayakkabı  yapıyorlardı.'"2. Bu ise, 
Mısır'da ayakkabı  endüstrisinde kullanılan derilerin Afrika'dan ithal 
edildiğini göstermektedir. 

Fatımiler zamanında Mısır ve özellikle de Füstat şehri, Suriye'ye ihraç 
edilen deriden ma'mul çadırlanyla ün salmış tı. Ayrıca bu şehirde deriden 
yapılmış  haritalar, sırımlar ve işçilik yönünden Suriye yaylarından kat kat 
daha üstün yaylar imal ediliyordu ve bunlar darb-ı  mesellere bile konu ol-
muşlardı". Bu dönemde dericiler altın ve gümüşle işlenmiş  deriden ma'mul 
eğerler yapmada büyük maharet kazanmışlardı  ve bu eğerler 1000 ile 7000 
dinar arasında değişen fiyatlarla satılmaktaydı. Fatımi halifesi el-Müstansır'ın 
bu kalitede 4000 eğere sahip olduğu rivayet edilmektedir104. Bu devirde 
Mısı r'da eğerler yanında som altından veya gümüşten yapılmış  gem ve 
atların boyunlarına takılan süs eşyaları  da imal edilmekteydi. Bunlar ise, 
özellikle halifeler ve diğer devlet adamları  tarafından kullanılıyordu. 
Fatımiler, bu endüstri koluna öyle bir önem veriyorlardı  ki, sarayda bu nevi 
eğerler için özel bir yer tahsis etmişlerdi. Onlardan altın ve gümüşlerle 
işlenmiş  deriden ma'mul eğerleri bulunan atlara binen ilk kişi ise, halife el-
Aziz'dir ". 

Fatımiler devrinde ayakkabı  ve terlik endüstrisi de çok ileri bir seviyede 
idi ve ülkenin her yerinde çeşitli kalitedeki deriden ma'mul ayakkabı  satan 
dükkanlar bulunuyordu. Fakat yine de en kaliteli terlikler, Habeşistan'clan 
ithal edilen inek derisinden yapılıyordu, diğerleri ise, daha ziyade yerli deri-
lerden imal edilmekteydi". Fatımi halifesi el-Hâkim zamanında kadın ayak-
kabıları  imal eden ayakkabıcılar büyük sıkıntılara düştüler ve bu endüstri da-
lında çalışan insanlar neredeyse iflasın eşiğine geldiler. Zira adı  geçen hü-
kümdar, bir genelge yayınlayarak kadınların evlerinden çıkmalarını  ve ayak-
kabıcıların onlara ayakkabı  yapmalarını  yasaklamış tı107. 

Eyytıbiler zamanında Müslümanlar deriden zırh imalinde büyük iler-
leme kaydettiler. et-Tarsusi, zırh yapımı  konusunda bilgi verirken şöyle diyor: 

102 Nasır-ı  Hüsrev, s. 84. 
103  Hasan İbrahim Hasan, Tarih, s. 590. 
1°4  Aynı  eser, s. 590-591. 
105 el_makrizi, el-Hıtat, c. I, s. 418, Kahire, 1270 ; Aynı  eser, s. 591. 
1°6  Abdulmun'im Sultan, el-Mucteme'ul-Mısri 117-Asrı  7-Fatımi, Kahire, 1980, s. 284. 
107 Aynı  eser, s. 284. 
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"Zırhlar ya küçük demirlerden veya boymuzdan veyahut derilerden imal 
edilirdi. Sanatkâr ve ustalar öyle kansımlar hazırlaı-lardı  ki, bunlar hamur 
haline getirildikten sonra, ondan zırh yapıldığında oklar asla geçmez ve ki-
hçlar darbe esnasında lanhverirlerdi  '08. 

et-Tarsusi, diğer bir yerde de toz haline getirilmiş  birkaç maddeyi dalak 
veya kan ve başka maddelerle karış tırarak bir karışımın meydana getirilme-
sinden söz etmektedir. Ayrıca o, zırh yapımında kullanılan formüllerden bi-
risini de şöyle tanı tı r: 

"Deve derileri alınır ve yoğurt içinde tüylerin dökülmesine ve renginin 
beyazlasmasına kadar kaynatıhr. Sonra derler oradan alınarak tabaklanıa is-

lemine tabi tutularak bir müddet öylece bekletilir. Sonra bir çeşit cam alına-

rak yumuşak bir toz haline getirilir, bakır tozu ve diğer bazı  maddelerle ka-

rıştınhr. Her iki karısımdan bir miktar alınır ve tutkalla karıştırılarak hamur 
haline getirildik ten sonra, tabaldanmıs derilerin teker teker yüz kısımlanna 

sürülür. Arkasından deriler kurumalan için, bir müddet beklemeye alınır. 

Son işlem olarak bu deriler yağ  ve boya yağı  ile iyice yağlanır. Böylece zırh 

yapımı  tamamlanmış  olur"". 

el-Omeri, Memlükler döneminde İslam ülkelerinden Mısır, Suriye, İrak 
ve Anadolu'da istihsal edilen sanayii ürünlerini sayarken, bu ülkelerde pala-
mut ile tabaklanmış  ve darb-ı  mesellere konu olmuş  kuzu derilerini de hay-

ranlıkla anlatmaktadır"°. Güney Mısır veya bugünkü Kuzey Sudan toprakla-

rında yaşayan Bucceliler kı llı  inek derisinden kalkanlar yaptıkları  gibi, 

manda derisinden "el-eksûme" ve "ed-dehlakiyye" adında kalkanlar da imal 

ediyorlardı. Ayrıca onlar balina derisinden de kalkanlar yapıyorlardı ". 

Ortaçağ  İslam dünyasında deri endüstrisinin çok gelişmiş  olduğu bir 

bölge de Kuzey ve Orta Afrika idi. Uzak batıda ve Atlas Okyanusunun güne-

yinde, Sudan ülkesine yakın bir yerde bulunan Kakudem şehrinde çok iyi si-

lahlar yapan sanatkârlar vardı . Burada mızraklar yapıldığı  gibi, lamat"2  

1°8  Muhammed Muhsin Hüseyn, el-Ceyşu7-Eyyübi fl Abdi Salahaddin, Beyrut, 1986, s. 
320. 

1°9  Aynı  eser, s. 320. 
11°  el-örneri, Mesaliku7-Absar fi Memiliki7-Aınsar, (Thk: Dorothea Krawulsky), Beyrut, 

1986, s. 180. 
ı ll el_maKnz— el-Mevarz ve7-İ'dbar bi Zikri7-Hnat ve7-Asar, Kahire, 1270, c. I, s. 194. 
112 Geyiğe benzeyen, fakat ondan daha da büyük olan, beyaz renkli bir hayvandır. Bkz. 

Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 490; el-Kazvini, s. 58. Kuzey Afrika'da bu adı  taşıyan bir kabile de 
mevcuttu. Bkz. el-Idrisi, c. I, s. 224. 
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adında bir hayvan derisinden lamat kalkanları  imal edilmekteydi "3. Bu kal-
kanların hammaddesini oluşturan lamat derileri, yoğurt ve devekuşu yumur-
tasının kabuğu kullanılarak bir yıl boyunca süren bir tabaklama işleminden 
sonra hazı rlanırdı . Bu şekilde hazırlanan derilere demir asla işlemez, bun-
lara vurulan kı lıç darbeleri ise, geri dönerdi. Bunlarda herhangi bir yırulma 
söz konusu olduğunda, deri su ile ıslauldıktan sonra, yırtık bölgeye el sür-
mek suretiyle onarılabilirdi. Bu derilerden çok güzel zırhlar da yapılırdı  ve 
bunların her biri 30 dinara saillırdı"4. 

Mağrip ülkesinin Ağmât"5  bölgesinde dünyanın hiç bir yerinde bulun-
mayan çok kaliteli deri işlenmekteydi. Sonra bu deriler, buradan Mağrib'in 
diğer bölgelerine gönderiliyordu 116. Aynı  zamanda Nül el-Ğarbiyye 117  şeh-
rinde şahâne deriden deve semerleri ve deve yularları  imal ediliyordu"8. Ku-
zey Afrika'nın diğer şehri Ğadâmisete119  çok kaliteli ve yumuşaklık bakımın-
dan hazz'dan yapılan elbiselere benzeyen Ğadâmis derileri işlenmekteydi12°. 

Bugünkü Libya topraklarında yer alan Berka şehri, Evcile'denm gelen 
inek ve kaplan derilerinin tabaklama merkezi idim. Ayrıca bu bölgede ayak-
kabı , bazı  deriden ma'mul eşyalar, at, deve ve diğer binek hayvanlarında 
kullanılmak üzere şahane eğerler imal edilirdil" Yıne bu bölgede yer alan 

113  el-Kazvini, s. 58; Kuzey Afrika'da yer alan Nûl el-Ğarbiyye ve Telcrûr'da da lamat 
derilerinden şahâne kalkanlar yapıldığı , Ayrıca Mağribliler'in, taşıma kolaylığı  ve çok iyi 
savunma silahı  olması  sebebiyle bu deri kalkanlarla savaştıkları  bildirilmektedir. Bkz. el-Kazvini, 
s. 26; el-İdrisi, c. I, s. 224-225. 

114 el-Kazvini, s. 26, 58. 
118  Marakuş  şehrinin yakı nında yer alan ve iki şehirden meydana gelen bu bölge, 

toprağının verimliliği ve meyvesinin bolluğuyla tanınmaktaydı. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. I, s. 266. 
116 Aynı  eser, c. I, s. 267. 
117  Atlas Okyanusuna dökülen bir nehrin üzerinde yer alan ve Lamta ve Lemtüne adında 

iki kabileyi barındıran büyük bir şehirdir. el-Himyeri, er-Ravdu7-Mi'dr fl Haber el-Aktir, Beyrut, 
(Trz.), s. 584. 

118  el-İdrisi, C. I, s. 225. 
119 Mağrib'te yer alan çok eski ve güzel bir şehir olup, burada "Tenâveriyye" adında bir 

berberi kabile yaşamaktaydı . Aynı  zamanda burası  Afrika'da kurulan eski medeniyetler 
tarafından hapishane olarak kullanılan birçok mağarayı  da barındırmaktaydı. Bkz. Yakut el-
Hamavi, c. IV, s. 212; el-Himyeri, s. 427. 

120 Bkz. el-Kazvini, s. 57; Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 212. 
121  Berka'nın güneyinde ve Senteriyye'ye on günlük mesafede yer alan ve çarşıları , 

mescidleri, meyve ağaçları  ve hurmasıyla meşhur olan bir şehirdir. Bkz. Aynı  eser, c. I, s. 328. 
122  İbn Havkal, s. 67; el-İdrisi, c.1, s. 311. 
123  Salih Mustafa Miftah el-Mezini, Libya Münzül-Fethil-Arabi Hatta intikal 

ilâ Misr, Libya, 1994, s. 210-211. 
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Zevne!" şehrinde hayvancılık çok gelişmişti. bunun tabii bir sonucu olarak 
da deri tabaldama endüstrisinde büyük bir canlılık meydana gelmişti. Bura-
nın derileri tanıtılırken, daha önce değindiğimiz Ğadamis derileri misali 
parlakhk ve yumuşaldık yönünden hazz'dan ma'mul elbiselere benzediği be- 

Kuzey Afrika'nın önemli bir şehri olan Kabis'te126  de deri tabalchâneleri 
bulunmaktaydı  127. Buradaki derilerin tabaklanmasında palamut kullanılı-
yordu ve bunlar güzel kokan Cüreş  derisi kadar da yumuşak olan derilerdi 128. 

Endülüs'te özel bir teknik kullanılarak altın karıştırılmış  naluşh derilerle 
kaplanmış  eşyalar imal ediliyordu. Aynı  zamanda Kurtuba derilerinden oda-
ların duvarlarına asılan hahlar yapılmaktaych129. Yme Kurtuba'mn maroken-
leri, koşum takımlan ve eyerleri, bütün Asya'da ve Avrupa'da şöhret kazan-
mıştım. Kurtuba derisi adında, dünya pazarlarında bugün bile hala Endülüs-
'ün hükümet merkezinin anısını  canlı  olarak yaşatmaktadır131. Deri tabak-
lama ve deri üzerine kabartma süslemeler yapma san'atı  Endülüs'ten Mağrib 
(Fas) ülkesine geçmiş, bu iki (Endülüs ve Fas'dan) ülkeden olmak üzere, 
Fransızca ve İngilizce'de görülen "cordovan" , "cordwainer" , "maroquin" vs. 
kelime ve terimlerinden de anlaşılacağı  gibi, İngiltere ve Fransa'ya geçmiş-
tir132. Aynca Endülüs'te "sefen" adındaki oldukça kalın balık derisinden çok 
nefis kılıç kabzalan imal ediliyordum. 

124  Sudan topraklarında çölün ortasında yer alan bu şehrin M. XIII. yüzyılda bir camisi, bir 
hamam' ve çarşıları  bulunmaktaydı. Ayrıca burası  hurması, tarım' ve köleleriyle de meşhıırdu. 
Bkz. Yakut el-Hamavi, c. III, s. 179-180. 

125  Salih Mustafa Miftah 	s. 210-211. 
126  Trablus ile SeMkıs arasında yer alan bir şehir olup, H. 27 yılında Ukbe b. Nafi' 

tarafından fethedilmiştir. Kaliteli taşlardan yapılmış  bir suru, bir camisi ve birçok oteli ve 
hamam' bulımmaktaydı. Burası  ayın zamanda ipeği, şekeri ve çeşitli meyveleriyle de meşhurdu. 
Blcz. Yakut el-Haınavi, c. IV, s. 328-329. 

127  el-idrisi, c. I, s. 276. 
128  ibn Havkal, s. 70. 
126  Mourice Lombard, s. 112. 
130  Haydar Bammat, İslamiyetin Manevi ve Kültürel Değerleri, (Çev: Bahadır Difiger), 

Ankara, 1963, s. 101-102. 
131  Carl Brockelmann, İslam Ulusları  ve Devletleri Tarihi, (Çev: Neşet Çağatay), Ankara, 

1992, s. 155. 
132 philip K.  Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, (Çev: Salih Tuğ), İstanbul, 1989, c. II, s 

834. 
133  el-Makdisi, s. 239-240. 



94 	 ABDULHALİK BAIUR 

Ortaçağda Ciltçilik 

Ortaçağ  İslam Dünyasında derinin en çok kullanıldığı  alanlardan biri de 
ciltçilikti. Müslümanlar tarafından kitabın kutsal sayılması  ciltçiliğe özel bir 
değer verilmesini sağlamış  ve bu sanat hemen hemen bütün İslam devletle-
rinde en ileri seviyeye ulaşmış tır134. İslam tarihinde bilinen en eski kitap cilt-
leme örnekleri Mısır yapısıdır ki bu cilt örnekleri sekiz yahut dokuzuncu asra 
kadar çıkarılabilir. Bu kitap ciltleme örneklerinde kullanılan imalât tekniği 
ile süsleme sanatları, anlaşılan alındığı  yer olan daha önceki Kopt'lara ait 
ciltleme tekniğine yaklaşık bazı  durumlar arzetmektedir. Müslüman Mısır'da 
kitap ciltleme işleriyle ilgili olarak geliştirilen Mısır ekolüne has âlet -edevât 
ve baskı  makinaları, deri ve meşin işlerinde çalışan Müslüman sanatkârların 
daha sonra kullandıkları  en yaygın tekniği ve âlederi haline gelmiştir135. 

Eskiden beri Afrika zencileri Batı  Asya'ya deri ihraç ediyorlardı. Büyük 
bir ihtimalle Mısırlılar'la Yemenliler deri tabaklama tekniğinde zencilerden 
birçok şey öğrenmişlerdi. Ünlü coğrafyacı  el-Makdisi, çok güzel Suriye usülü 
kitap cildleme sanatın! öğrenmişti. Yemenliler kitaplarının güzel bir şekilde 
cildlenmesini çok seviyorlardı  ve bu iş  için bol miktarda para harcıyorlardı. 
el-Makdisi Aden şehrine varınca, Yemenliler kitaplarını  cildletmek maksa-
dıyla ona gönderiyorlardı. O da bu iş  karşılığında bazen kitap başına iki di-
nar gibi büyük bir gelir elde ediyordu136. 

Ortaçağda ciltçiliğin geliştiği önemli bir merkez de Tunus'un Kayrevan 
şehriydi137. XII. yüzyıldan sonraki Arap ciltleri, kapaklardan birinin uzantısı  
olarak, oluğu çevreleyen ve yarısını  kapladığı  karşı t kapak üzerine uygulanan 
"merja" (dönüş) veya "lisan" (dil), beşgen şeklinde hareketli bir taşıyıcı  yaka-
lık bulundurmaktaydı. Oysa Kayrevan cilderinde hareketli başlık bulunmu- 

134  Zeki Tekin, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Deri Maddesi (Tiirlder'de Deı-icilik), İstanbul, 
1994, c. IX, s. 176. 

133  Philip K. Hitti, c. Il, s. 1015. 
136 Adem ivı.,,erz. , el-Hadaretii'l-İslamiyye fi'l-Karni'r-Raigi' el-Hicri, (Arp. Trc: Muhammed 

Ebu Ride), Beyrut, 1967, c. II, s. 333. 
137  Bu şehirde yer alan Kayrevan Büyük Camiine ait avlunun kuzeyinde ve minarenin 

doğusunda, uzun süre mağaza ve güvercinlik olarak işlev gören odalardan birisinde, 
Ku'ran'lardan gelen bir hayli tahrip edilmiş  ve aynı  zamanda yapraklarla karışmış, üst üste 
yıkılmış  kuş  dişlulanyla kaplı  çok sayıda cilt parçaları  bulnmuştur. Louis Poinssot tarafından 
bulunduğu ileri sürülen bu cilt ve sayfalar, daha sonra Bardo Müzesine taşınmış  ve büyük bir 
itina ile temizlenerek muhafaza altına alınmıştır. Bkz. Georges Marçais-Louis Poinssot, Objets 
Kaurouanais (IX Au XIII Siecle), Tunis, 1948, c. I, s. 11-12. 
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yordu, ama kitap daha etkin şekilde güvence altına alınıyordu 138. Cilt, sıkıca 

kapalı  bir nevi çekmece oluşturmaktaydı . Sırta bağlanan sayfalar, bir yandan 

korumaya alırken, diğer üç yan kenar üzerinde, bir kutu olduğu gibi, kenar 

boyunca çıkan dikey pervazlarla korunmaktaydı . Her iki kapak, yani normal 

olarak kütüphane rafı  üzerine konması  gereken ve üç kenarın bağlı  olduğu 

alt kapak ve kutunun kapağını  oluşturan üst kapak, birbirine bağlanmış  olu-

yordu. Bu durumda kitap, metal bir vidalı  halka veya karşla kapaulmak-

taydı°38. 

Kayrevan ciltlerinde, kapaklar genellikle deri ile kaplı  plançetelerden 

oluşur ve kalınlık 4 ile 11 mm. arasında değişirdi. Ciltlerde ağaç malzemeleri 

de önemli bir yer tutmaktaydı. Bunlar daha çok kavak, incir, Halep çamı  ve 

bazen de defne ve ılgın ağaçlarından meydana geliyordu. Bazen kapak mal-

zemesi, zamk ve kavila ile biraraya getirilmiş  iki veya üç plançete ihtiva 

ederdi. Plançetenin dış  yüzeyine uygulanan deri, üç kenar boyunca iç düzey 

üzerine yapış tırılır ve düzenli olmayan bu yakalık altında tahta üzerine yapış-
tırılmış  parşömen yaprağının kenarları  bulunurdu14°. 

Kayrevan'da mahir zanaatkârlar tarafından imal idilen ciltler, zaman 

zaman tek parça deri ile kaplanıyordu. Zaman zaman da üç parçadan mey-

dana gelmekteydi, bunlardan ikisi kapaklar, bir tanesi de sırt için kullanı lı -

yordu. Bu sonuncunun kenarları, plançetelerin her biri ile onları  yüzeyde 

kaplayan deri arasına sokulmaktaydı. Ciltlerin yapımında kullanılan kırmızı -

kahverengi renkten derilerin büyük bir kısmı  meşindendi. Donatımı  sicim 

üzerine takı lı  olan bütün ciltler için, siyaha boyanmış  keçi derisi kullanı lı-
yorduml. 

Büyük bir ustahlda imal edilen ciltlerde, alt kapağın ters yüzüne, yaprak-

ları  toplayan kenar adapte ediliyordu. Bu, genellikle, genişliği boyunca kat-

lanmış  deriden bir şeritten ibaret idi. Düz köşede katlanmış  olan bu çift ka-

lınlıklı  deri, yatay bir temele ve dikey bir bölüm ihtiva ediyordu. Bunlardan 

birincisi, kapağın üç yakalığma yapıştırılmış  ve ikincisi ise, alt kapağın yan 

kenarının hizasındaki hattı  oluşturmaktaydı. Böylece kitap kapalı  olduğu 

zaman üst kapak, kapatıcı  durumda kalıyordu. Ölçülebildiği zaman, kutula-

rın yüksekliği 11 ile 36 mm. arasında değişir, içinde barındırdığı  ciltler 44 ile 

138 Aynı  eser, c. I, s. 14-15. 
139  Aynı  eser, c. I, s. 15. 
140  Aynı  eser, c. I, s. 15-16. 
141  Aynı  eser, c. I, s. 16. 
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140 arasında değişen sayfalar ihtiva ederdi. Ciltlerde bulunan parşömenlerin 
ortalama kalınlığı  ise, 0,25 mm. idi"2. 

IX.- XI. yüzyıl Kayrevan cilderinde alt kapakta, sırta karşıt olan kenar, 
ortasından 2 veya 3 delikle deliniyordu. Delikler arasında birkaç milimetrelik 
aralık yer almaktaydı, bu aralıklarda, nadiren yeşil, mavi veya sarı  kordon ve 
genellikle deri bir bağak veya ince kayış  bulunurdu. Bu ise, cildin kalınlı -
ğına göre değişir; bazen bu deliklerin hemen arkasında başı  kabarık bir çivi 
bulunur ve çivinin sivri ucu, kapağın ters yüzüne kıvrılmış  vaziyette olurdu. 
Bu halka, üst kapakta bulunan demir, bronz veya gümüşten vidalı  bir halka-
nın dar yakasına asılı  olarak hazırlanırdı . Vidal' halkanın soğan biçimindeki 
başı, cilt kenarından taşar, ince ve uzun olan kuyruğu, plançetenin kalınlığı  
içine gömülmüş, bazen, kapağın dış  yüzeyi üzerinde küçücük bir kollu men-
teşe gibi, süs çiçeği tarzında kesilmiş  olarak sabitlerindim. Demir bronz veya 
gümüşten bir çivi vidalı  halkayı  tutar; yarım küre şeklindeki başı  düz yüzde 
görünür ve genellikle sivri uç ters yüzden çıkar ve bu durumda katlamr veya 
rondela üzerinde çekiçle dövülürdü144. 

Kayrevan ciltçiliğ-inde el yazmasının kapağa tam intibakı  ŞU düzenleme 
ile sağlanırdı: Ya, plançeteleri kaplayan parşömenler, birinci ve son sayfaların 
dibine yapış tırılmış  dikiş  pervazlarlyla donatı lır veya parşömen grupları  her 
defterin sırt kısmını  sarar ve ihtiva ettikleri dikiş  pervazları, plançeteler, par-
şömen, kumaş  veya deriyi kaplayanlar birbirlerine yapışık vaziyette olurdu. 
Genellikle sarı , mavimsi veya koyu yeşil ipek iplikle çevrili deri bağcık, kitap 
sırtını  alt ve üstte doldururdu. Uçlardan her biri, plançete alanında veya kö-
şelerin açı lımına göre dış  yüzey üzerinde kazılır ve yaklaşık olarak 1 santi-
metre uzunluğundaki yuva içine kapaulırdı. Birinci durumda, tahtanın kö-
şesindeki delikten geçen ipler bağlardı, ikinci durumda ise, kanal, katlanan 
ve arka yüze yapıştırılan şirazenin ucunda bir delikle son bulurdu"5. 

Kayrevan ciltçiliğinde süsleme sanatı  da önemli bir yer tutmaktaydı. 
iyice ıslaulan derinin plançetenin üzerine yapışurılmasından sonra, sanatçı, 
kağıt bıçağı  ile kompozisyonuna çerçeve teşkil eden hatları  çizer ve daha 
sonra, ağaçların taşıdığı  izlerin kanıtladığı  gibi, demiri sıcakken sürerdi. Ah-
şap, boynuz, kemik veya fildişinden olan kağıt bıçağımn her iki ağzı  kemer- 

142 Aynı  eser, c. I, s. 16-17. 
143 Aynı  eser, c. I, s. 17. 
"'"Aynı  eser, c. I, s. 17-18. 
145 Aynı  eser, c. I, s. 18-20. 
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leştirilmekteydi. Bunlardan bir kısmı , şeriderin kalın hatlarını  ve çerçeve-
leme çizgilerini çizmeye yarardı  ve diğerleri, bazı  yüzeyleri çizme işlerinde 
kullamlırdı°46. izler, çeşitli türden meydana getirilmekteydi. Kemerleştirilen, 
bükülen demirler, şeriderin eğik bölümlerinin az veya çok açık olan yaylanın 
verirdi. Özellikle küçültülmüş  boyutlu demirlerle, dipleri belirleyen ve çer-
çeveleri zenginleştiren yuvarlaldar, kareler, eşkenar dörtgenler, küçük kur-
dela ve çiçeksi süsler, gül, taçyaprağı  ve süslenmiş  diskler elde edilirdi. Büyük 
dekor ve süslerin yapımı  için, iç içe geçirilmiş  yarım halkalar, birbirine yapış-
tınlan eşkenar dörtgenler ihtiva eden en büyük demirler kullanılırdı. Burada 
küçük aralıklarla (bir, iki, üç veya dört) kesilmiş  paralel iki küçük çizgi 
taşıyan küçük demirlerin rolü özellikle önemliydi. Onların izleri düzenli 
arahldarla tekrarlanmış  olarak, şeritleri dolduran ve "urtıl" tabir edilen dan-
teli bir hat oluşturmaya olanak sağlıyordu. Başlangıçta demirler çok sınırlı  
bir süs taşımaktaydı. Fakat daha sonra bunlar artarak karmaşık bir hal almaya 
başladı. Böylece daha az zaman içinde, daha zengin bir süsleme ve daha 
bilge kombinezonlar gerçekleştirmek mümkün oldui47. 

Süsleme esnasında sivri bir uçla önceden çizilen bir desen izlenerek, ka-
bartılann sürekli desteğini oluşturacak sicimler, plançete üzerine yapıştınhr, 
daha sonra yine yapıştırılmış  olan çok nemli bir deri ile kaplanırlardı. Zana-
atkar, baskı  tepsisi ile deri arasına yeterince yumuşak bir bez koymak zorun-
daydı. Belli bir süre sonra, deri, plançeteye tamamen yapışır ve sicimlerin ka-
lıbını  alırdı. Bir çizici ile model hatlandınlın süslerin içi, daha sonra düzleş-
tirilirdi. Sicimler üzerinde dekor, Kayrevan'da icat edilmiş  ve hilal salgının-
dan sonra da kullarımdan kalkmıştır 148. 

Fatımiler zamanında kağıt endüstrisinin gelişmesiyle birlikte ciltçilik 
endüstrisi de büyük ilerleme kaydetti. Bu dönemde sanatkarlar ciltçilikte 
genellikle dana derilerini kullanıyorlar& Onlar, Mushaf ciltlemesinde ise, 
daha ziyade ipek, dibâc ve atlas gibi kaliteli kumaşlan tercih ediyorlard1149. 

148  Aym eser, c. I, s. 20. 
147  Aynı  eser, c. I, s. 20-21. 
148  Aym eser, c. I, s. 21-22. XII. ve  XIII. yüzyılda Kayrevan cilitçileri çerçeveleme hadaruu 

kağıt 'skalası  ile çizmeye devam ettiler. Onlar bu yüzyıllarda disk, daire, gül, iki kanadı, kalp 
şeklinde veya luvrılan motifleri, birbirine yapışık eş  dörtgenleri ve iç içe geçmiş  yayları  selefleri 
tarafından kullanılanlara benzer dernirlerle basarlardı. Buna karşıhk, bazı  geometrik süsler, 
yeni araçlarla gerçekleşüriliyordu. Bu araçların üzerinde genellilde şerit bölümleri, uç üzerine 
konmuş  eğrili kareler, yan alugen grupları  ve sekizgenler işlenmekteydi. Bkz. Aynı  eser, c. I, s. 
22-23. 

149  Hasan İbrahim Hasan, Tarihu'd-Deyleti'l-Faunnyye III-Mağrib ve Mısır ve Suriye ve 
Bilâdfl-Arab, Mısır, 1981, s. 590. 

Belleten C. LX'V, 7 
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Ortaçağda cilt işlerinde özellikle Müslüman Türkler çok başarı lı  olmuş-
lar ve bu mesleğe tutku derecesinde bir sevgi beslemişlerdir'50. İslami devir 
ilk Türk cildleri doğuda Hatayi, batıda el-Cezire üslüblarının tesiri altında 
gelişmişlerdir. Eski Türk cildleri, son döneme gelinceye kadar, kullanılan 
malzeme, genel yapısı  itibariyle hemen hemen aynı  kalmış, yalnız üzerlerin-
deki bezeme üslüblarında bölge ve devirlere göre değişmeler olmuştur. Eski 
cildlerimiz genellikle "meşin" denilen koyun, "sahtiyan" adı  verilen keçi ve 
"rak" tabir olunan ceylan derisinden yapı lmış, derilerin işlenişine, kafa, etek 
ve sı rt kısımları nın kullanışına göre, ince veya kaba görünüşler kazanmış -
tır151  

IX. yüzyı lda Halife Mustasım-Billah devrinde Samarra'ya giden Uygur 
Türkleri, İran cildciliği sanatında müessir olmuşlardı . Yıne bu yüzyı lda başla-
yan İslami devir Türk cildciliği XII. yüzyıla kadar doğuda Hatayi üslübunu 
Kaşi, Horasan, Buhara, Dihlevi adlarında gelişmiştir. Bu üslüba da stilize 
edilmiş  hayvan motifleri ve özellikle geometrik çizgiler hakimdir. Selçuldular 
devrinde kullanı lan deriler çoğunlukla kahverengi siyahur. Memlük cildle-
rinde bu renkler yanında vişnerengi deriye de rastlanı r. Mısı r Memlük cild-
lerinde arabesk motifleri diktörtgen, yı ldız desenli salbekli şemseler görül-
mektedir '52. 

Batıda ise, Selçuklu üslubu klasik Türk üslübu olarak gelişmiş  ve Os-
manlı  cildciliğinin başlangıcı  olmuştur. Osmanlı  devri cildleri Diyarbakır, 
Bursa, Edirne ve Istanbul'da gelişme imkanı  bulmuş, bu gelişmede Herât üs-
lübunun da rolü görülmüştürl". 

Fatih Sultan Mehmed devri klasik Türk cild sanatının olgunlaşma devri-
nin başıdır. Bu devir cildleri üç tip göterir. Bir kısmı  kahverengi deri üzerine 
üstten ayı rma yaldızlıdı r. Yuvarlak Selçuk şemseleri kısmen beyzileşmiştir. 
Fatih devri cildlerinden diğer bir tür, siyah deri üzerine dantela gibi işlenmiş  
gayet ince soğuk şemse ve köşebendli kaplardı r; bunların iç yüzleri çoğun-
lukla açık kahverengi deridir. Üçüncü tip cildleri çarkuşe deri kaplı  ortası  
devrin kumaşları  ile örtülmüş  cedvelli kaplardır. Çarkuşe cildler, bu devirde 
görülmeye başlar, cildin dört bir yanını  ince bir deri çevirir, ortası  ise, kadife, 
ipek, simle işlemeli kumaş, zerduva, rugan, ebru denilen kağı t ve lakeyle 

15°  Zeki Tekin, c. IX, s. 176. 
151 Müjgân Cunbur, Türk Dünyası  El Kitabı , Ankara, 1992, c. II, s. 453. 
152  Aynı  eser, c. II, s. 454. 
153  Aynı  eser, c. II, s. 454. 
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kaplanmıştır. Çarkuşe cildler, içini kaplayan kumaş, deri veya ebrüya göre ad 
alır. Fatih devri şemselerinde salbek de göze çarpar'. 

Anadolu'da Ceyhan üzerinde el-Massisa 1" şehri vardı. Bu şehirde el-
Massisa kürkleri yapılırdı. Bu kürklerde bit üremez ve yıkandığında herhangi 
bir değişiklik meydana gelmezdi. Ayrıca bu kürkler, diğer ülkelere ihraç edi-
lir ve bir kürk yaklaşık 30 dinara satılırdı'56. 

Selçuklular zamanında Diyarbakır ve Kastamonu, Anadolu deri sanayi-
inin merkezi durumundaydı. Beylikler döneminde ise, sepicilikte kullanılan 
mazımn ve özellikle derinin ihraç malları  arasında yer alması, dericiliğin bu 
devirde de ileri seviyede olduğunu göstermektedir. Anadolu'da Moğol istila-
sımn ardından gerileyen deri sanayii Osmanlı  döneminde yeniden canlana-
rak Avrupa dericiliğinin gelişmesine zemin hazırlamıştır 157. 

Fatih Sultan Mehmet dönemi belgelerinden, ordunun deri ihtiyacını  
karşılamak üzere debbağlarm bir araya getirildikleri ve bunlara Yenikule ya-
kınlarında günümüzde Kızılçeşme adı  verilen yerde 340 işyeri tahsis edildiği 
öğrenilmektedir. Burada üretilen deriyi işlemek üzere de Fatih ile Beyazı t 
arasında Saraçhâne kurulmuştu. Deri o dönemde birinci derecede savaş  
malzemesiydi. Aynı  dönemlerde Anadolu'nun birçok yöresinde debbağhâne-
lerin bulunduğu, Diyarbakır, Tokat ve Edirne'de işlenen sahtiyan adlı  keçi 
derilerinin XVIII. yüzyıla kadar dünyaca tanındığı  bilinmektedir. Bu sahti-
yanlarm büyük bir bölümü Avrupa ve diğer ülkelere ihraç ediliyordu 158. 

Ortaçağda Tahta Endüstrisi 

Tahta endüstrisine gelince, bilindiği gibi bu endüstri dahmn en önemli 
sanatı  marangozluktur. Marangozluk, tarihin başlangıcından beri insanların 
günlük işlerinde kullanmış  oldukları  eşyaların yapımında ihtiyaç duyduğu 
bir sanattır. Şehirde ve köylerde yaşayan insanlar evlerinin çatısmı, kapıları -
nın kilitlerini ve oturmak amacıyla koltuk ve iskemlelerini yapmak ihtiyacını  
duyarlar. Aynı  zamanda göçebe hayatı  yaşayanlar da çadırları  için kazık ve 
destekler, hanımlarının içinde oturması  için kuçular ve silahlarını  yapmak 

154  Aynı  eser, c. II, s. 454-455. 
155  Tarsus'un yakınında yer alan ve aynı  zamanda beş  kapısı, bir suru ve birçok bostam 

bulunan önemli bir şehirdir. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. V, s. 169. 
156  Bkz. 	s. 564. 
157  Zeki Tekin, c. IX, s. 177. 
1" Komisyon, Büyük Larousse , c .V1, s. 3064. 
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üzere mızrak ve oklara ihtiyaçları  vardır. İşte bütün bu eşyaların hammad-
desini ağaç ve ondan hazırlanan tahtalar o1uşturmaktadır159. 

İbn Haldun, marangozluk sanatının inceliklerine değinerek şöyle der: 

"Her nesnenin çeşitli şekil alması, ancak marangozluk sanatlyla yerine 

Marangoz bu eşyaları  yaparken, ağaçları  küçük parçalara ayırır ve-

yahut tahtalar şekline getirir. Bundan sonra, bu parçalardan yapılması  iste-

nen şekilleri hazırlar. O, bunu yaparken, imal etmek istediği şeyin alacağı  
şekle uygun olarak, bu parçalar üzerinde çalışır. Bu sanatı  yerine getiren ise, 
"marangoz" adını  taşır. Marangozluk sosyal hayatın vazgeçilmez sanatlarm-

dan biridir. Medeniyetin yükselmesi ve lüks hayatın başlaması  sonucunda, 
insanların tavan veya kapı  veyahut kürsü ve kaplan= güzel ve süslü olma-

sını  istemeleri, bu sanatın da gelişmesini sağladı. Marangozlar, hayat için çok 
gerekli olmadığı  halde, eşyaları  güzel ve ilginç bir şekle getirmeye özen gös-
terirler. Tahtadan bir şey yapmak istendiği zaman, çeşitli parçalar rende ile 

güzelce yontulur ve düzeltilir, bu işlenmiş  parçalardan türlü şekiller hazırla-

narak nefis ve mükemmel sanat eseri olan kapılar ve kürsüler yapılır, rende, 

testere ve benzeri âletlerle, belli ölçülerde güzel bir şekilde işlendik ten 

sonra, yapılmış  olan eşyalar, tek bir parçaymış  gibi, bitişik bir halde gözü-
kür."16°. 

İslam Döneminde Marangozluk Sanatı  

Yemen'de marangozun yeteneğini, zekasını  ve sanatındaki maharetini 
gösteı  en tahtadan yapılmış  bazı  eşyalar bulunmuştur. Nakledilen haberler-

den Mekke ve Medineliler'in marangozluk işlerinde pek fazla usta olmadık-
ları  anlaşılmaktadır. Bu yüzden onlar marangozlukla ilgili işlerini daha zi-

yade kölelere ve Yahudi ve Rumlar gibi yabancı lara yaptırıyorlardı . Hz. Pey-
gamber'e vahiy inmeden önce ve onun zamanında Kâ'be'nin çatısı= yapı -

mıyla ilgili haberler de bunu göstermektedir. Tarihçiler bu durumu Arapla-
rın çeşidi meslek ve zanaâtları  küçümsemelerine bağlamaktadırlar '6°. Buna 
rağmen az da olsa H. I. yüzyılda çeşitli marangozluk işlerinin yapıldığı  ve 
bazı  insanların bu meslekle uğraştıklarını  görmek mümkündür. Örneğin, 
kaynaklarda Hz. Peygamberin azatlısı  Ebu Râfı  ile ilgili haberlerde onun 

159  el-Alüst, Bulüğu'l-Ereb fiMarifeti Ahvâill-Arab, Beyrut, (Trz.), c. III, s. 395. 
16°  İbn Haldun, Mukaddime, Bağdat, (trz.), s. 410. 

161  Cevad Ali, c. VII, s. 547. 
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şöyle dediği kaydedilir: "Ben tahtadan kadeh (bardak) yapardım, onları  
zemzem hücresinde yonturdum.,,162. 

Kaynaklarda Hz. Peygamberin kendine bir minber yaptırdığı  konusu da 
önemli bir yer işgal etmektedir. Buhari, Çâbir b. Abdullah'dan şu rivayeti 
zikreder: Ensârdan bir kadın Resülüllah'a (s. a. s.) "Ey Allah'ın Resûlü, be-
nim marangoz bir çocuk hizmetçim var, üzerine oturman için sana birşey 
yaptırayım mı?" dedi. Allah Resûlü de "istersen yaptır"buyurunca, kendisine 
minberi yaptırdı  m. Söyle de denmiştir: Minberi yapan, Asi b. Ümeyye'nin 
azatlısı  Bâkûm olup, minberi ılgınm ağacından üç basamaklı  yapmıştır. Mu-
aviye, Medine'ye geldiğinde basamak sayısında ilavede bulunmuş  ve o gün 
güneş  tutulmuştur165. 

İbn Sa'd ise, minberle ilgili olarak şu haberi nakleder: "Resülüllah (s. a. 
s.) cuma günü mescidde bir hurma kütüğü üzerinde ayakta hutbe okurdu. 

'Ayakta durmak bana zorluk veriyor' buyurunca, Temim ed-Dâri, "Şam'da 
yapıldığını  gördüğüm minberden sana da bir tane yapayım mı?" deyince Re-
sûlüllah Müslümanlara danış tı , onlar da minber yapurması  yolunda görüş  
belirttiler. Bu arada Abbas b. Abdulmuttalib "Kilâb adında bir hizmetçim 
var, insanlar arasında işini en iyi yapanıdır" dedi, bunun üzerine Resûlüllah 
"O zaman ona emir ver minberi yapsın" buyurdu ". 

162  Bkz. İbn Hişam, c. 1/2, s. 218; İbn Sa'd, c. IV, s. 73; el-Kettâni, c. II, s. 290. 
ı 63 el-Kettâni, c. I, s. 148. Bu marangoz hizmetçinin adı  Minâ olarak geçmektedir. Bkz. 

aynı  eser, c. I, s. 148. 
164  Yaprakları  uzun sallumlar halinde öbeklenmiş  küçük, beyaz veya pembe çiçekli, ufak 

yaprakh çalı  veya küçük bir ağaç çeşididir. Bu ağaç, aynı  zamanda kumlu toprakları  seven ve her 
yerde yetişebilen, tuzlu topraklarda bile kuraklığa dayanıklı  olan bir ağaçur. Otaçağda ondan 
elde edilen tahtadan çok güzel kadehler imal edilirdi. Bkz. İbn Manzur, c. V, s. 214; Komisyon, 
Büyük, c. XI, s. 5471. 

165 el-Kettâni, c. I, s. 148-149. İbn Hacer, bu marangozun adının Bâküm olduğunu ve 
Bâkül şeklinde de söylendiğini zikrederek onu "marangoz" diye tanı tır. Sonra onun Rum 
kökenli (Bizansh) olduğunu ve Kureyş  için Kâ'beyi de kendisinin yaptığını  belirtir. Bkz. İbn 
Hacer, c. I, s. 140-141. 

166  İbn Sa'd, c. I, s. 249-150. Adı  geçen minber, Muaviye'nin halifeliği sırasında Mervan'ın 

altı  basamak ilave etmesine kadar üç basamaktan ibaretti. Şöyle ki, Muaviye minberi kendisine 
göndermesini Mervan'a yazmış tı. O da minberi sökünce, Medine'de hava kararmış, güneş  
tutulmuş, öyle ki, halk yıldızları  görmüştür. Bunun üzerine, Mervan bir konuşma yaparak 
minberi kaldırmasını  kendisine Muaviye'nin emrettiğini söylemiştir. Sonra, bir marangoz 
çağırıp altı  basamak ilave etmiş  ve bu ilaveyi halka iyi duyurmak için yaptığını  belirtmiştir. 
Minber, 654 (1256) yılında Mescid-i Nebevi yanıncaya kadar böyle devam etmiş  ve o yangın 
sırasında yanmışur. Bkz. el-Kettâni, c. I, s. 150-151. 
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Bütün bu anlatılanlardan Hz. Peygamber için yapı lan meşhur minber 
hakkında çeşitli rivayetlerin bulunduğunu, verilen bilgilerin seyrinden min-
berin köken olarak Arap olmayan bir hizmetçi marangoz tarafından imal 
edildiğini, ayrıca bunun bütün bu şahıslarca ortaklaşa bir çalışma netice-
sinde yapıldığımn ihtimal dahilinde olduğunu anlamaktapz. 

Ortaçağda Arap Yarımadası 'nda her türlü ihtiyaç için kullanılan tahtala-
rın bir kısmı  dışarıdan, özellikle de Hindistan ve Afrika'dan ihraç yoluyla 
temin edilmekteydi. Bu katagorideki tahtalar kaliteli, sert, kuvvetli, dayanıklı  
ve aynı  zamanda çok pahalı  idiler. Bu sebepten dolayı  da bunlar genellikle 
lüks eşya= yapımında ve dayanıklı  tahtalar gerektiren önemli bina, köşk ve 
ma'bedlerde kullanı lmaktaydı . Sc veya tek (Hind meşesi), abanoz'67  ve san-
da1168  adındaki tahtalar bunların en önemlileri idi. Diğer kısımda yer alan 
tahtalar ise, kalite ve dayanıklı lık yönünden daha düşüktü ve bunlar normal 
marangozluk işlerinde ve yakı t olarak kullanı lıyordu. Buna rağmen az da 
olsa Hicâz'ın Ğavr '69  mmukasında yetişen ı lg-ın ağacından ve Yemen ve Arap 
Yarımadasfmn diğer dağlık bölgelerindeki ağaçlardan hazırlanan tahtalar iç 
ihtiyacı  karşılamaktaydı  '70. 

İbnu'l-Mucâvir'in anlattığına göre, Yemen'de aşılması  zor olan birçok 
orman bulunuyordu ve buradan kesilen ağaçlardan marangozlar için tahta-
lar hazırlanıyordu. Ayrıca ormanlarla ilgilenen divan, bu tahtaların bir çuva-
lını  marangozlara iki dinara satıyordu. Sahibi olmayan bu ormanlarda genel-
likle narenciyye, turunç, limon ve muz ağaçları  yetişmekteydi 171 . Arabistan 
topraklarında yer alan Tihâmem dağlarında yetişen, yaprakları  Mısır'daki 

167 Rengi koyu kahverengi ile siyaha yakın, dokusu sık, güzel cila tutan, uzak doğu kökenli 
bir ağaçur. Ondan su üzerinde asla durmayan çok sert bir tahta elde edilir, baston, tesbih, ziynet 
kutusu gibi çeşitli nesneler hep dayanıklı  olan bu ağaçtan imal edilmiştir . Üzerine altın, gümüş  
gibi değerli madenler kakılarak çok güzel işlemeler de yapılmaktaydı. Bkz. el-Kazvini, Aciibu'l-
Mahlük,it ve Ğarüibu'l-Meycüclât, Beyrut, (Trz), s. 146; Mehmet Zeki Kuşoğlu, Resimli 
Ansilopedik Türk kuyumculuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 1994, s. 13. 

168  Hindistan'da yetişen bir ağaç olup, kırmızı  ve beyaz renkli olmak üzere iki çeşidi vardı r. 
Kırmızı  olammn tahtası  çok serttir. Beyaz renklinin tahtası  ise, yumuşak ve güzel kokuludur. 
Bkz. Aynı  eser, s. 153. 

169  Tihâme bölgesinin diğer adıdır. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 245. 
170 Cevad Ali, c. VII, s. 547-548. 
171  İbnul-Mucâvir, c. I, s. 62. 
172  Yemen'le Bugünkü Suudi Arabistan topraklarını  kapsayan bir bölgenin adıdır. Buranın 

Kızıldeniz sahilindeki eş-Serce'den Aden'e kadar olan uzunluğu oniki konaklıktır. Ayrıca 
doğusunda Sade, Güreş  ve Necran, kuzeyinde Mekke ve Cidde, güneyinde ise, San'a şehri 
bulunmaktadır. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. II, s. 74; el-Himyeri, s. 141. 
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berdi (papirüs) ağacının yaprağına, gövdesi ise, hurma ağacının gövdesine 
benzeyen "el-hazem"173  ağacından çok kaliteli kova ipleri imal ediliyordu 174. 

İslam Dünyasının Meşhur Ormanları  ve Tahta ithali 

İslam dünyasında gerçek ormanlık alanlar çok sınırlıydı. Hazar denizi-
nin güney sahili ormanları , Puntus ormanlarının doğu kısımlannın deva-
mından ibaret idi. Bunlar Küçük Asya'nın kuzey sahilinden Hazar denizinin, 
Alp sıradağlan yönünde güney sahiline kadar uzardı. Kuzey Suriye ormanları  
da, Küçük Asya'nın güney sahilinden Anti Toros ve Lübnan dağlanna kadar 
devam eden Anadolu'nun ince şerit halindeki ormanın uzanusı  gibiydi. Bu-
nunla birlekte Sicilya adası , Mağrib (Fas) ve ispanya'da bazı  ormanlar vardı . 
Bu orman alanlarının ötesinde yer alan el-Cezire, Arap Yarımadası , Filistin, 
Mısır, Berka (Yeşildağ  hariç), Trablus, ifrikiyye (daha ziyade kuzey kısımları ) 
ve Büyük Sahra gibi bölgelerde orman bulunmuyordum. 

İslam dünyasına en yakın dış  ormanlar ise, Akdeniz'in kuzey sahillerinde 
bulunuyordu. Bunlar Avrupa'nın Abenin, Alp, Estirya ve Dalmaçya dağların-
daki ormanlar ile Balkanlar ve Küçük Asya'da yer alan Bizans imparatorluğu 
ormanlarından oluşuyordu. Ayrıca Hindistan Yarımadası 'nın batı  sahilinde 
bulunan, özellikle de Malabar sahilindeki tek ağaçlarının yetiştiği ormanları  
da unutmamak gerekir 176. 

Doğuda ve Akdeniz havzasının güney kısmında yer alan orman ürünle-
rine gelince, bunlar uzun zamanlar el-Cezire, Fenike toprakları  ve Mısır'da 
kurulan eski medeniyetler tarafından tüketilmişti. Büyük bir ihtimalle bura-
daki ağaçlar Fenike tersânelerinde gemi yapımında kullanılmıştır. Bütün 
bunlardan Eskiçağ'ın sonu ve Ortaçağın başlarında Ortadoğu'nun büyük bir 
orman tahribatma maruz kaldığı  anlaşılmaktadır. Romalılar'ın bu bölgelerin 
ormanlarını  mantık dışı  tüketmeleri ise telâfısi asla mümkün olmayan bu 
tahribau daha da artırmışur. Lübnan dağı  bunun canlı  bir örneğini teşkil 
eder. Zira burası  Akdeniz doğu havzasının hemen hemen bütün donanma- 

173  Kaliteli kileri, düzgün dalları  ve küçük, olgunlastığında siyahlasan, acılığından dolayı  
insanların yiyemediği fakat bunun yanında kargalarm çok sevdiği meyveleri bulunan bir ağaçtır. 
Bkz. Ibn Manzur, c. XII, s. 176. 

174  Arrâm b. el-Asbağ  es-Sülemi, Esmâ' Cibâl Mekke ve7-Medine ve mi Yattasilu bihâ, 
(Nevâdiru'l-Mahtfitât), (Thk. Abdussellâm Harun), Kahire, 1954, s. 402; Aynı  eser, c. XII, s. 176. 

175  Mourice Lombard, s. 226. 
176  Aynı  eser, s. 226-227. 
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larında gemi yapımı  için kullanı lan selvim ağaçlarını  temin etmekteydi. Or-

taçağın başlarına gelindiğinde artık Lübnan bu bölgeden ağaç ihraç edemez 

duruma gelmiştiı 78. 

Bütün bu olumsuz gelişmelere rağmen M. VIII-XI. yüzyıllarda Ortadoğu-

'daki ormanlar günümüzdeki korkunç boyuta ulaşmamışu. Örnek vermek 

gerekirse, en azından o dönemde Lübnan'daki Aleviler dağında hala orman-

lık alanlar bulunuyordu. Fakat burası  da M. X-XI. yüzyıllarda ağaçların bü-

yük çapta dışarıya ihraç edilmesi neticesinde tahribata uğradı  ve bugün ne-

redeyse boş  alanları  andırmaktadırm. 

Ortaçağda yeni ihtiyaçları  karşı lamak maksadıyla tahtaya olan talep 

durmadan artıyordu ve bu durum Ortadoğu'da kurulan Müslüman devletler 

için büyük bir sıkıntı  yaratıyordu. Zira bu bölgede önemli bir gelişme göste-

ren demir, cam ve şeker gibi endüstrilerin yakı ta olan ihtiyaçları  çok bü-

yüktü. Ayrıca gelişmekte olan büyük şehirlerde yapı  işlerinde ve sulama pro-

jelerinin tatbikinde, özellikle de su dolaplarının imâli ve kuyuların içten tah-

talarla kaplanması  işlerinde geniş  çapta ağaç kullanıllyordu18°. 

Sonuç olarak tahtaya olan ihtiyaç özellikle el-Cezire, Mısır ve Kuzey Af-

rika'da çok büyüktü. Zira bu ülkelerin tahta tüketimi çok fazlaydı , fakat aynı  
zamanda bunlar orman ürünlerinden yoksun idiler. Bu ülkeler arasında yer 

alan Mısır, önemli bir problemle karşı  karşıyaydı. Burası  ormansız olması  ile 

birlikte büyük miktarda yakı t gerektiren şeker sanayii gibi çok gelişmiş  sana-

yii kollarına, sulama şebekesi ve su dolaplarına, Faumiler tarafından kurulan 

Kahire ve benzeri muazzam şehirlere sahip bir ülkeydi. Bütün bu gelişmeler 

ise, evlerin, eşyaların ve tavanların yapımı  için tahtaya olan ihtiyacı  artırı -

yordu. Aynı  zamanda Akdeniz ve Kızıldeniz'deki limanları  ve Nil nehrinde 

faaliyet gösteren ticaret gemilerini korumaya çalışan büyük ve gelişmiş  bir 

donanmanın tahta ihtiyacını  karşılamak mecburiyeti vardı m. 

İslam dünyasında tahta sıkıntısını  gidermek için genellikle üç yola baş-

vurulmaktaydı . Miktarı  çok az olan yerli üretimin kullanımına azami titizlik 

gösteriliyordu. Örneğin Fatımiler döneminde Mısır'da donanmada kullanı - 

Yaglı  bir ağaç olduğundan, yaşı  bile mum gibi yanmaktadır ve kolayca odun olarak 
kullanılır. Aynı  zamanda bu ağaçtan katran da çıkanlmaktadır. Bk.z. el-Kazvini, Acâib, s. 153. 

178  Mourice Lombard, s. 227. 
179  Aynı  eser, s. 227. 
ıso Aynı  eser, s. 227-228. 
181  Aynı  eser, s. 228-229. 
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labilecek her tahta parçası  devlet tekelindeki tersâneler için koruma altına 
alınırdı. Nil nehrinin kıyılarında küçük çapta bazı  ormanlar bulunmaktaydı  
ve bunlar devletin koruması  ve denetimi altındaydı. Aynı  zamanda buradaki 
ağaçların kesilmesi de devletin iznine tabi idi. Devlet zaman zaman çam, şıhh 
(pelin) 182  ve servi ağaçlarından elde edilen tahtaları  ele geçirmek maksadıyla 
Mısır ve Suriye'deki gemilerle Anadolu ve Dalmaçya'da yer alan Bizans sahil-
lerine askeri hamleler düzenlerdim. 

Son olarak marangozlukta kullanılan tahtalar ithal yoluyla orman bakı -
mından zengin ve nisbeten de uzak olan ülkelerden temin edilirdi. Böylece 
Ermenistan ağaçları  sallar vasıtasıyla Dicle yoluyla Bağdat'a kadar getirilirdi. 
Tek ağacı  ise, Hindistan'dan ithal edilirdi. Bu ağaçlar Irak'a Arap körfezi, 
Mısır'a da Kızıldeniz yoluyla ve Emiru'l-Mü'minin kanalı  vasıtasıyla taşınırdı. 
Normal boylarını  muhafaza ederek gelen ağaçlar, ağaç depolarında veya on-
lara tahsis edilen sahilde biriktirilirdi184. 

Ortaçağda Tahta Mamulleri 

H. IV-M. Xl. yüzyılda Buhara şehri suya çok yakın olduğundan dolayı  o 
kadar ıslaktı  ki, burada ceviz, servi185, ak kavak186  ve benzeri yüksek ağaçlar 
yetişmiyordu. Buna mukabil orada ot o kadar çok bulunuyordu ki, neredeyse 
içine giren hayvanlar görünmüyordu. Halk bu problemi odun ticareti ile 
çözmeye çalışıyordu. Hiç bir ülkede bulunmayan buşenc ve özellikle de 'arar 
(ardıç) 187  ağaçları  Horasan'da vardı  ve buradan diğer memleketlere ihraç 
edilirdi 188. 

182  Toros dağlarında ve Mısır'ın Büsir bölgesinde bol miktarda yetişen bu ağacın Türk, 
Rum ve Ermeni (Serbinon) cinsleri vardır. Bkz. İbn sina, el-Kanun fi't-Tıb, Beyrut, (Trz.), c.I, s. 
435. 

183  Mourice Lombard, s. 229. 
184 Aynı  eser, s. 229. 
ı  ss Çiçeksiz ve meyvesiz olan, üzüm yaprağına benzeyen geniş  yapraklan bulunan, uzun 

süre yaşayan ve çok yaşadığı  zaman da gövdesinin içi oyulan yüksek ve ciisseli bir ağaçur. Bkz. el-
Kazvinİ, Acâib, s. 150; İbn Manzur, c. I, s. 377. 

186 Çok hızlı  büyüyen, genellikle sulak bölgelerde yetişen ve ondan çeşitli alanlarda 
kullanılan beyaz bir tahta elde edilen büyük bir ağaçur. Kehribar zamlunın bu ağaçtan aktığı  
ileri sürülmektedir. Bkz. İbn Sina, c. I, s. 323; Lewis Malüf, s. 161. 

187  Yapraklan servi ağacının yapraklarına benzeyen ve dağ  servisi olarak da adlandınlan 
gövdesi büyük bir ağaçur. Ayrıca bu ağaçtan katran da elde edilmekteydi. Bkz. Arrâm b. el-
Asbağ  es-Sillemi, s. 403; İbn Sina, c. I, s. 395; el-Kazvini, Acâib, s. 154. 

188  İbn Havkal, s. 487; Adem Metz, c. II, s. 333-334. 
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Fergâne vilayetinin etrafındaki dağlarda güzel yaylalar vardı. Kızıl söğüt 
(tabulg-u) ağacı  yalnız bu dağlarda bulunurdu. Kızıl söğüt, kabuğu kırmızı  
bir ağaç olup asa, kamçı  sapı  ve kuşlara kafes yapmak için kullanı lırdı . Aynı  
zamanda buradaki marangozlar onu yontup, ok yaparlardı. İyi bir ağaç oldu-

ğundan dolayı  da bölge halkı  tarafından hediye olarak uzak yerlere götürü-

lürdü'89. Semerkant şehrinde servi ağacından çok şahâne fil, deve, inek, ve 
onları  kovalayan aslan ve kaplan gibi, yırtıcı  hayvanların av sahnelerini göste-

ren tuhafiyelik eşyalar imal edilmekteydi 190, 

Bağdat'ta ve bütün doğu illerinde ev yapımı  için en pahalı  kereste olarak 
Hind meşesi tercih edilirdi ve bütün varlıklı  insanların evlerinin zengin ah-
şap tezyinau bu ağaçtan yapı lırdı . Aynı  iş  için Akdeniz havzası  ülkelerinde 
çam ağacı  kullanılmaktaydı; Iskenderun yakınında et-Tinât istikametinde 
Suriye'nin çam keresteleri toplanırdı  ve oradan da Suriye'nin diğer limanları  
vası tasıyla Mısır ve Sicilya adasına ihraç edilirdiı91. 

Rey şehrinde tahtadan çok ince, güzel taraklar yapı lırdı  ve bunlar hedi-

yelik olarak diğer memleketlere gönderilirdi. Taberistan'da bulunan halen-
ciye (Ericaceae) 192  adındaki ağaçlar Rey şehrine getirilir ve burada maran-

gozlar tarafından çok güzel sandıklar, tabaklar, çanaklar, ev eşyası  ve mobil-
yalar yapı lırdı  193. Kayın ağacı , bazı  kısımları  günümüze kadar kalan Mazen-

derân bölgesindeki ormanlarda da yetişiyordu. H. IV. yüzyılda özellikle bu 

azıcık kırmızıya çalan beyaz ağaçtan, çok güzel ev eşyaları  ve mobilyalar imal 
edilmekteydi194. Aynı  zamanda Taberistan'ın dağlık bölgelerinde yaşayanlar, 

çok sert bir tahtadan, yontmak suretiyle kapkacak imal ediyorlardı  195. Meş-
hur iskemleler Kum şehrinden gelirdi; aynı  zamanda bunlar Kirman'ın Sir-

cân kasabasında taklit edilirdi, fakat bu sonuncular nedense fazla kaliteli ol-
muyorlardı  196. 

/89  Bkz. Babur, Baburnânıe, (Çev. Reşit Rahmeti Arat), İstanbul, 1989, c. I, s. 8. 
190  İbn Havkal, s. 492. 
191  Adem Metz, c. II, s. 334. 
192  Çok sayıda pembe renkli çiçeği ve ince yaprakları  bulunan, aynı  zamanda süs olarak 

dikilen bir ağaçur. Uz. Lewis Malüf, s. 194. 
193  el-Kazvini, s. 376, 404. Ayrıca bkz. Zeki Muhammed Hasan, el-Fününu'l-İrâniyye fil-

AsrII-Islami, Kahire, 1946, s. 298; Zeki Muhammed Hasan, Fiinünul-İslânı , Kahire, 1948, s. 475; 
Bertold Spuler, İr-an Moğolları , (Çev: Cemal Köprülü), Ankara, 1987, s. 475. 

194  Adem Metz, c. II, s. 334. 
195  el-İstahri, s. 212. 
196  Bkz. Adem Metz, c. Il, s. 335. 
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Azerbaycan'ın Erdebil ilinde yetişen kayın ağacından çanak, dolap ve 
sandıklar yapılır ve şehirdeki çok sayıda marangoz bu işle uğraşırdı. Yakut el-

Hamavi burayı  tanı tırken, sanatkârlar tarafından yapılan tahta ma'mullerinin 

işçilik bakımından iyi olmadığını  ve bunların çoğunda gözle görülür bi-
çimde imalat hatası  bulunduğunu, buna mukabil Rey şehrinde imal edilen-
lerinin daha da kaliteli ve ayıpsız olduğunu anlatmaktadır197. 

Sirafın evleri genellikle Hint meşesi ve Orta Afrika'dan getirilen bir çeşit 
keresteden yapı lmış tı. Birbiri üzerinde bugünkü apartmanlar şeklinde 

yapılan bu evler denizin kenarına inşa edilmişlerdi. Burada yaşayan tüccar-
lar, hiç bir yerden kredi almadan tahtadan ma'mul bir ev için 30.000 dinar-
dan fazlasını  ödeyebiliyorlard1198. 

XIII. yüzyılda Halep şehrinde eşine hiç bir ülkede rastlanmayan tahta-
dan yemek tabaldan ve kaşıkları  imal ediliyordu. "ed-Dusût" 199  diye adlandın-

lan bu yemek tabaklan ebad olarak biri diğerinden daha küçük şekilde ya-

pıldıktan sonra, içiçe konulur ve o zaman da bunlar bir tabakmış  gibi görü-

nürdü. On adet tabağı  bu şekilde içiçe görmek mümkündü. Aynı  zamanda 

tahta kaşıklar da bu şekilde yapılıyordu. Ayrıca on adet kaşıktan oluşan bu 

takımların deriden ma'mul birer mahfazaları  bulunurdu, böylece bir insanın 

onları  kemerinde kolayca taşıması  mümkün olmaktaydı". 

Ortaçağda arabesk motifleri ağaçta işlemekte Halebliler çok büyük ma-
harete sahiptiler. İbn Cübeyr'in Haleb camii ve çarşısıyla ilgili sözlerinden, 

el-Aksa Camii için Nüreddin'in yaptırdığı  minberden ve daha sonraları  Kon-

ya'daki Aladdin Camii'nin minberinden bu husus açık olarak anlaşılmakta-

dır" 

Eyytıbiler zamanında Haleb'te oymacılık, kakmacı lık çok ilerlemişti. En 

iyi kürsüler, rahleler orada yapılıyordu. Evlerin parmaklıklar' da çok zarif bir 

görünüm almıştı. Bu sebeple, arabesk motiflerin gelişme beşiği olarak Haleb 

ve çevresini ön plana almak gerekir". 

197  Yakut el-Hamavi, c. I, s. 175. 
198  İbn Havkal, s. 281. 
199  Farsçada geçen dest kelimesinin Arapça gramerine göre yapılmış  çoğuludur ve eller 

anlamını  taşımaktadır. 
200 İbn Batuta, Rihletü İbn Batuta, Mısır, 1938, c. I, s. 49-50. 
201 Ramazan şeşen, Sala'haddin Devrinde Eyy(ibiler Devleti (H. 569-589/ M. 1174-1193), 

İstanbul, 1983, s. 216. 
202 Aynı  eser, s. 216-217. 
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Kudüs'te Hıristiyanlarm hac merasimleri neticesinde satın alabilecekleri 
tahtadan yapılmış  bazı  basit eşyalar imal edilmekteydi. Bu hediyelik eşyaların 
hammaddesini genellikle zeytin ağaçları  oluşturuyordu ve burada bu oyma-
cı lık işini çok güzel uygulayan becerikli marangozlar bulunmaktaydı . Yazı  
malzemeleri (kalem vs.), çocuk oyuncaldan, süs eşyaları, takılar ve Avrupalı -
lar'ın ilgisini çekecek dinsel hediyeler (haç ve Hıristiyanlarca kutsanan din 
adamlarının heykelleri) den oluşan bu eşyalar, yine daha çok aynı  dinin 
mensubu olan bu marangozlar için iyi bir gelir kaynağı  konumundaydı". 

Lübnan dağlarında tahta endüstrisinde kullanılan birçok yararlı  ağacın 
yanında "kaykab" (çitlenbik ağacı )204  olarak adlandırılan bir çeşit ağaçtan 
koltuklar, kukağılar, kaşıldar ve altın ve gümüş  kakmalı  çok şahane ev eşya-
lan yapılmaktaydı". 

ispanya'nın Turtuşa şehrinde çok zengin çam ormanları  bulunuyordu. 
Bu ağaçlann kerestesi açık kabuklu ve kırmızı  idi. Aynı  zamanda bunlar sağ-
lam ve kolayca çürüyen tipten değildi. Kurtuba Ulucamiisi'nin tavanı  da bu 
Turtuşa çamından yapı lmış tı". Ayrıca burada yer alan Kayşâta'da bir çeşit 
ağaçtan çanak, tabak vs. gibi mutfak eşyaları  imal edilir ve bunlar Mağrib 
(Fas) ülkesinin birçok şehrinde satılırdı207. 

Ortaçağda şehirlerin çeşitli çarşılanna dağılmış  olan zanaâtçılar, tahta, 
bağa, boynuz, fildişi vb. şeyleri işlerler, yığınla sanat eşyası  veya kullanılacak 
eşya yaparlardı. Böylece tarakçılar bağa, şimşir" veya portakal ağacı  kullanır-
lardı; Aynı  zanaâtçılar vernikli tahtadan kaşıklar, kepçeler de oyarlardı. Çok 
hafif olan bu kaşıklann saplarında çiçekler ve ajurlu desenler bulunur, aynca 
zanaâtçının adı  veya ŞU manaya gelen bir beyit: "falan ustanın sanatının ince-
lig-ille hayran olunuz; o Cemşid'in biçimini şimşire işledi" oyulmuş  veya çık- 

203  Ali es-Seyyid Ali, el-Kudüs fil-Asrfl-Menılûki, Kahire, 1986, s. 199, 216. 
204  Evlerde ve özellikle de şehir bahçelerinde ekilen bir çeşit süs ağacıdır. Bkz. Lewis 

Malüf, s. 666. 
206  Şeyhu'r-Rebve, s. 266. 
206  Adem Metz, c. II, s. 334. 
207  el-Himyeri, s. 165. 
208 Kuzey yarıküre kökenli, her mevsime dayanıklı  ya da yan dayanıklı  yeşil bir ağaçtır. Adi 

şimşir (Buxus sempervirens) ise kurak ve çorak yerlerde, daha çok kalkerli bölgelerde yetişen 1 
ile 5 m yüksekliğinde güzel bir ağaçur. Çok ince ve çok homojen dokulu sert odunu (yoğunluğu 
0,9 ile 1,06) sertlik skalasında abanozdan sonra ikinci sırada yer alır. Torna ve yontu işlerine çok 
elverişli olan şimşir, mekik, kaşık, havan, tıaluk, ağırlık gibi ev eşyası  ya da bilezik, kolye gibi süs 
eşyası  yapmakla kullanılmaktadır. Bkı. Komisyon, Büyük, c. XXI, s. 11086. 
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maz mürekkeple yazılmış  olurdu209. Kimi atölyelerde tunçtan dövülmüş  bir 
mili bulunan mimozam ağacından eğricekler yontulurdu. Diğerlerinde mu-
şarabiyeler, tahta kafesli balkonlar, satranç tahtalar', markozoztori mobilya-
lar, değerli ağaçlardan yapılmış  sedef, gümüş  veya fildişi kalurıalı  sandıklar, 
fildişinden oyulmuş  satranç takımları  ve daha bir yığın ustaca işlenmiş  eşya 
yapılirdı2". 

Ortaçağda marangozlar erkek ve kadın taraklarmı  genellikle Anadolu'da 
yetişen baks (şimşir) ağacından elde edilen tahtalardan imal ediyorlardı. 
Zira tarak yapmak için bu tahta çeşidi çok elverişli idi. Aynı  zamanda onlar 
taraklan, bu ağacın yeşilinden değil, kurumuş  olanından yapıyorlardı . Zira 
şimşir ağacının yeşilinden yapılan taraklar kuruduğu zaman eğilerek hemen 
lunlmaktaydı. Başka ağaçlardan (turunç gibi) imal edilen taraklar ise, tara-
mak için kullarnlırken, onlardan bazı  tahta parçacıkları  dökülerek insanların 
saçını  yolmaktayd1212. Hisbe kanunları  bu işle uğraşan marangozlara, kaliteli 
tarak yapmak için azami titizlik götermelerini, tahtalar' keserken doğru kes-
melerini ve kesimden sonra bir müddet bekletmelerini, ayrıca insan saçına 
iyice sokulmasını  sağlamak maksadıyla tarakların dişlerini çok yumuşak 
yapmalarını  ve keskin yanlarmı  rende ile yuvarlak şekle sokmalarım zorunlu 
kılmaktaydı  213. 

Ortaçağda kapı  kolu imal eden marangozları  denetlemek maksadıyla 
muhtesipler güvenilir dürüst bir kişiyi görevlendirirlerdi. Mal ve can güven-
liği açısından büyük bir titizlik ve ihtimam gerektiren bu görevi üstlenen 
memurlar, marangozlara, iffeti ve güzel ahlaluyla tanınan iki ortak dışında, 
bir kimse tarafından getirilen herhangi bir anahtar üzerine başka bir anah-
tar yapmamalarını  bildirirlerdi. Ayrıca onlara, kapı  kolu dişlerini imal eder-
ken, anahtarm üzerinden ve içinden kapatma işlevini tahrip etmemek için, 
kolu delmek yerine, baş  kısımları  kare ve alt kısımları  yuvarlak olan eğelen-
miş  düzeltilmiş  dişleri koruyarak oymak suretiyle yapmalarını  emrederlerdi. 
Yine onlara, bir anahtar üzerine başka anahtarlar yapı lmasını  önlemek mak- 

209  Ali Mazaheri, s. 270. 

210  Genellikle dört ikincil yaprakçıktan oluşan bileşik yaprakları  dokunulur dokunulmaz 
kendi üzerine luvrılan çok sayıda pembe ya da beyaz renkte küçük çiçekler açan bir ağaçur. 
Meyvesi yassı  badıç biçimindedir, olgunlaşınca içindeki tohumlar kadar parçaya bölünür. Blcz. 
Komisyon, Büyük, c. XVI, s. 8194. 

211  Ali Mazaheri, s. 270. 
212  İbnu'l-Uhuvve, s. 226. 
213  Aynı  eser, s. 226-227. 
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sadıyla çeşitli casuslar vası tasıyla tahta kilitlerin değiştirilmesi yoluna gidilme-
sini de bildirmekteydiler. Bu önemli kurallara uymayan marangozlar ise, 
hemen cezalanchnlırdı 214. 

Her müslümanın seve seve çektiği tesbihlerin endüstrisi de çok geliş-
mişti. Uzmanlaşmış  sanatkârlar, türlü türlü tesbihler yaparlardı: şimşir veya 
limon ağacından yapılmış  âdi tesbihten tutun da abanozdan, gül ağacından, 
amberden, akikten, fildişi veya sedeften yapılan pahalı  modellere kadar. 
Tesbihine bakarak, tesadüfen tanışılan bir kimsenin zevki ve servetinin dere-
cesi hakkında hüküm verilirdi2'5. Tesbihin yapılışına gelince, bu işin uzmanı  
olan marangoz, önceden seçmiş  olduğu herhangi bir ağacı  alarak testere ile 
küçük küçük doğrar, sonra da iki ucunda iki mil bulunan bir cendereye ve 
mengeneye sıkıştınrdı. Sonra elle ve ayakla çalışarak, çevirip rendeleyerek 
bu parçayı  yuvarlar ve kendisine mahsus olan ölçü ile ölçerek haddederdi. 
Yetenekli bir tesbihçinin ölçüsünde hadde itibariyle birbirinden zerre kadar 
fark bulunmaz. Fakat bu el işi tahmin edildiği kadar kolay olmasa gerektir 216. 
Ortaçağda Tesbih üç 33 yani 99'1u olarak imal edilmekteydi, her 33'de takı -
lan uzunca ve yandan delikli olanlara "nişâne" ve iki ipi biraraya getirip 
ucuna takılan uzun şeye "imâme" ve bir baştan 7 taneyi ayıran mercimek bü-
yüklüğündeki taneye "pul" ve imâmenin ucundaki ipliğe takılan nişâneye 
benzeyen fakat deliği dikine olan parçaya da "tepelik" denilirdi. İslam dünya-
sında imal edilen tesbihlerin en güzelleri şüphesiz ki Türkler tarafından İs-
tanbul'da yapılmıştır217. 

Tahta endüstrisinde kadınlar tarafından yün vb. şeylerin eğirilmesinde 
yaygın bir şekilde kullanılan iğ  imalatı  da önemli bir yer tutmaktaydı. Bu 
alanda çalışan marangozlar, iğ  yapımında daha ziyade "sasem"2" veya yay 
gibi çekilmemiş  güvesiz kızı l palamut ağacından elde edilen tahtaları  kulla-
nıyorlardı. Zira çekilmiş  iğ  ağaçları  yün eğirme esnasında çabucak kırılmak-
taydı. Ayrıca onlar iğlerde kullanılan metal parçasını  üfürülmüş  değil de dö-
külmüş  sarı  bakırdan imal ediyorlardı . En iyi iğ  bakırı  ise, bir rı th 70 iğde 
kullanı lanlydı. Her 80 iğ  bakırmın yapımına da bir ntl masraf ödenmekteydi. 

214 Aynı  eser, s. 236-237. 
215  Ali Mazaheri, s. 270-271. 
216  Nuretin Rüştü Büng-ül, Eski Eserler Ansildopedisi, Tercüman 1001 Temel Eser, c. II, s. 

89. 
217 Aynı  eser, s. 89. 
218  Abanoz ağacına çok benzeyen, genellikle dağlarda yetişen ve daha ziyade ok yapımı nda 

kullanılan siyah renkli bir ağaçur. Bkz. İbn Manzur, c. XII, s. 286. 
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İğ  imal eden marangozların kadınlar ve diğer insanlarla olan ilişkilerinden 

dolayı  muhtesibler tarafından sıkı  bir denetim altında olduklarını  da 

unutmarnak gerekir 219. 

Tahta, birde silah sanayiinde ham madde olarak kullamlmaktaydı  ve 

ondan ok, yay, mızrak ve mancımk yapı lıyordu. Basra körfezi sahillerinde 
imal edilen mızraklar çok meşhurdu ve buradan diğer bölgelere gönderili-

yordu. Bunların en iyileri ise, el-Hattiyye220, er-Rüdeniyye 22' ve es-Semhe-
riyye222 adındaki mızraklardı. Bu mızraklar Hindistan'dan ithal edilen 
bambu223  ağacından imal edilirdi224. Ayrıca daha önce de kalkan endüstri-
sinde adı  geçen Bucceliler demir kısmı  üç, ağaç kısmı  ise, dört, yani toplam 
yedi zira uzunluğunda olan "es-sübâ'iyye" adında şahâne mızraklar imal edi-

yorlardı. Bu mızrakların demirlerinin genişliği aşağı  yukarı  bir kılıcın geniş-

liği kadardı. Bunların ayrıca onları  kullanan savaşçıların elinden çıkmaması  
için, ağaç kısımlarının sonunda deriden bir tasma bulunmaktaydı. Bu mız-

rakları  Bucceli kadınlar yapıyorlardı  ve bunların çalıştıkları  atölyelere müşte-

riler dışında yabancıların girmesiasy akti225. 

Oklar ise, Arap Yarımadası 'nda yetişen ağaçlardan yapı lıyordu ve bunlar 

arasında Medine'nin oklarının özel bir yeri vardı . Emevi döneminin İrak va-
lisi el-Haccâc b. Yusuf es-Sakafi, ordunun özellikle bu okları  kullanmasını  
emretmişti. Araplar bu çeşit silahları  yapmak için zaman zaman Uman ve 
Ehvaz'ın dağlık bölgelerinde yetişen ağaçlardan da faydalanıyorlard1226. Ti-
hâme dağlarında yetişen ve bir kılımı  yüzündeki uzun çizgiler gibi çubukları  

219  İbnul-Uhuvve, s. 225. 
220  Bu mızraklar Bahreyn ile Uman arasında yer alan Hatt ismindeki bölgeye nisbeten 

adlandırılmıştır. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. II, s. 432. 
221  Bu mal-akla= bu ismi nereden aldıkları  konusunda çeşitli rivayetler vardır. Bunlardan 

birine göre Rüdeyne adında bir adaya, diğerine göre aynı  adı  taşıyan bir kadına, üçüncüsüne 
göre mızrak imal eden bir sanatkara, dördüncüsüne göre bir köye ve sonuncusuna göre ise, bir 
bölgeye nisbet edilerek bu ismi almışlardır. Bkz. Aynı  eser, c. III, s. 47. 

222  Bu mızraklar Habeşistan topraklarında yer alan Nil nehrindeki adalardan birinde 
bulunan Semtler köyüne nisbet edilerek bu adı  almışlardır. Aynı  eser, c. III, s. 289. 

223  Büyüklüğü, çabucak büyümesi ve çiçeklerinin azlığı  ile tanınan bir ağaç çeşididir. 
Genellikle Çin, Kuzey Asya ve Hindistan'da yetişir ve onun dallarından baston, iskemle gibi 

eşyalar da yapılmaktadır. Bkz. Lewis Malüf, s. 177. 
224  Ahmed Salih el-Ali, et-Tazimitul-İctimâiyye ve7-İktisadiyye fil-Basra f17-Karnfl-Evvel el - 

Hicri , Bağdat, 1953, s. 221. 
223  el-Malcrizi, el-Hı tat, c. I, s. 194. 
226  Aynı  eser, c. I, s. 221. 
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bulunan "eş-şıkb"227  adındaki ağaçtan çok güzel yaylar yapıllyordu228. Yine 
Tihâme'nin dağlarındaki "et-te'leb"229  ve "en-neşem"23° olarak adlandırılan 
ağaçlardan şahane yay ve oklar imal edilmekteydi231. 

Ortaçağda Bucceliler zehirli oklar yapmada şöhret kazanmışlar& Sidr 
(nabık, sincan dikeni) 232 ve şevhat (kayın ağacı ) 233  ağaçlarından yapı lmış  çok 
büyük ve geniş  yaylarda kullanılan bu okların zehiri, "ğalef'234  denilen bir 
ağacın damarlarından yapı lıyordu. Onlar, tutkal gibi bir duruma gelene ka-
dar bu damarları  ateşte kaynatıyorlar& Sonra onu denemek istediklerinde 
Bucceliler'den birisi vücudunun bir yerini bıcakla keserek, kanın akmasını  
sağlıyor, arkasından da bu iş  için hazırlanmış  olan zehiri kanına dokundum-
yordu. Şayet bu esnada kan geri dönerse, imal edilen zehirin kaliteli oldu-
ğunu öğrenmiş  oluyordu. Zehirin kalitesini öğrenmekten başka işi olmayan 
bu kişi, işlem tamamlandıktan sonra kendisine zarar vermesin diye hemen 
kanını  siliyordu235. 

Ortaçağda savaşlarda sık sık kullanılan yayların birçok çeşidi vardı. Bu-
rada biz sadece o dönemde önemli bir yere sahip olan ve ilk defa müslüman-
lar tarafından icat edildiği ileri sürülen "ziyar" adındaki yayı  anlatmak istiyo-
ruz. Her şeyden önce bu yay sabit ve ağır bir âletten meydana gelmekte ve 
diğer yaylar gibi, itici güç prensibine göre çalışmaktaydı. Aynı  zaman da bu 
silah 60-180 cm. uzunluğunda ve 2-3 kg. ağırlığında çok büyük oklar veya 
harbeler atıyordu ki, bunu diğer yaylarla karşılaştırmak asla mümkün değil- 
dir  236.  

227 Tekili  "şakbe" olan ve dalları  ve yapraklan nar ağacının dalları  ve yapraklanna, meyvesi 
ise sidr (sincan dikeni) ağacının meyvesine benzeyen bir ağaçtır. Daha çok Arabistan dağlarında 
yetişir. Bkz. İbn manzür, c. I, s. 506; Ahmed Asım Efendi, c. I, s. 174. 

228  Arrâm b. el-Asbağ  es-Sülemi, s. 403. 
229 eş-Sevhat adındaki ağaç gibi dağlarda yetişen bir ağaç olup, ondan Arap okları  imal 

edilmekteydi. Bkz. İbn Manzür, c. I, s. 225-226. 
230  Tekili "neşeme" olan bu ağaç genellikle dağlarda yetişmektedir. Bkz. Aynı  eser, c. I, s. 

576. Ayrıca bkz. Ahmed Asım Efendi, c. III, s. 565. 
231  Arrâm b. Asbağ  es-Sülemi, s. 407-408. 
232  Tekili "sidre" olan bu ağacın "dil" ve "ubri" adında iki çeşidi vardır. Birincisi karada 

yetişir, dikensizdir ve meyvesinden istifade edilmez, ikincisi ise, dikenlidir, suda yetişir, sarı  
renkli olan meyvesine "nabık" denir, gövdesi ve yaprak.' unnâb ağacının göydesine ve yaprağına 
benzemektedir. Bkz. İbn Manzür, c. IV, s. 354-355. 

233  Tekili "şevhata" olan bu ağaç da dağlarda yetişmektedir. Bkz. Lewis MalCıf, s. 407. 
234  Ğarf adındaki ağaç gibi deri tabaklamada kullanılan bir ağaç çeşididir. Bkz. İbn 

Manzür, c. IX, s. 271. 
233  el-Makrizi, el-Hı tat, c. I, s. 194. 
236  Muhsin Muhammed Hüseyn, s. 280. 
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Ortaçağda ve özellikle de Eyytıbiler zamanında geniş  bir şekilde kullanı-
lan ve yayların en güçlüsü olan ziyar'ın yapımını  haçlılar Müslümanlardan 

öğrenerek, onu H. VII, yüzyılın ilk yarısında savaşlarda kullanmaya başladı -
lar. Sonra onu beraberlerinde Avrupa götürdüler ve ona "oklarm mancınıkı" 

adını  verdiler 237. 

Bu yayın ne şekilde imal edildiği ise, şöyle anlatılmaktadır: "Meşe ağa-

cından iki parça tahta hazırlaııır. Bu tahtalann her birinin uzunluğu 6 zirâ 

(arşın) eni ise, birbuçuk veya bir veyahut yarım karış  boyunda olması  gere-

kir. Aynı  zamanda bunların baş  kısımları  da iki lurat yani iki parmak eninde 

olmalıdır. Bu iki tahta parçası  sonbahar mevsiminde tutkal ve kızılcık ağacı-
nın zamla kullanılarak birbirine yapıştırıhr ve diğer yayla= sanldığı  gibi, bir 

iple sıkıca sarılır. Bu işlemden sonra, açılma zamanı  gelinceye kadar bekle-

meye ahnır. Adı  geçen yapışkan maddelerin tahtalan birbirinden ayırmaya-

çak kadar işe yaradığı  öğrenildikten sonra, bir parça haline gelmiş  olan tahta 

kesilir ve kalan fazlahkları  alınarak tutkallanır, sonra da soğum aya bırakılır. 

Arkasından tahtanın eğrililderi eğe ile düzeltilir ve yumuşak bir duruma ge-

lene kadar bekletilir. Son işlem olarak tahta yağlandıktan sonra cıva ile kap-

lanır. Bunun dışında yine meşe ağacından iki ldriş  yapılarak esas tahtaya ya-

pışık veya onunla birlikte bağlanmış  duruma getirilir. Yaydaki orta kolun 
üçte ikisi kadar bir uzunluğa sahip ve her biri serçe parmak kahnlığında olan 

iplerden müteşekkil kıl ve ibrişimden yapılmış  bir kiriş, yayın üst ve alt kolla-
rına bağlanır. Ziyar (ki anlatmakta olduğumuz yay da ismini bundan almış-
tır) adındaki kirişin yapımı  tamamlandıktan sonra yay, tahtadan kazıklarla 

hareket etdrilmeye çalışılır. Son işlem olarak da kazıklar çıkanlarak yerine 

yay için hazırlanan ve daha önce adı  geçen yayın her iki tahtası  yerleştirilir ve 

böylece bu mükemmel silah tamamlanmış  olur"238. 

Ortaçağda büyük bir kısmı  tahtadan imal edilen kuşatma silahlarından 

mancınık, debbâbe (tank), kebş  (koç) ve merdivenler önemli bir yer tutmak-
taydı. Barut ve topun icadından öncelere uzayan mancınık, savaşlarda düş-

man tarafına büyük taşlar atmada kullanılan bir alet idi. Bu alete odundan 

yapılmış  son derece yüksek direkler (atıcı) bağlanır, üzerine atılması  istenen 

şeyler konulur, sonra direğe vurulur ve onu oldukça uzak bir mesafeye fırla-

tırclı239. İslam öncesi dönemde mancımğı  ilk defa edinen ve kalelerin üstüne 

237  Aynı  eser, s. 280-281 
238  Aynı  eser, s. 281-282. 
233 	c. II, s. 133. 

Belleten C. LXV, 8 
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koyarak kullanan kişinin Hire'de Kuda'â hükümdarlarının sonuncusu olan 
Cezime el-Ebres et-Tenülıi olduğu anlatılmaktadırm. İslam döneminde ise, 
bu alet ilk defa Taif kuşatmasında sahabilerden Selmanu'l-Farisr nin tavsiyesi 
neticesinde imal edilerek Hz. Peygamber tarafından kullanılmışur241. 

Tanklar ilk defa Asurlular zamanında ortaya çıkmıştır. Asur dilinde 
asubu, asibu, napilu ve ur patum olarak geçen tank, bu dönemde tahtadan 
yapılarak maden veya deriden ma'mul levhalarla kaplanmaktaydı . Sargon II 
(İ. Ö. 722-705) zamanında bu tanklarda madeni bir namlu bulunmaktaydı . 
Sinahheriba (İ. Ö. 705-680) döneminde bu madeni namlu öncekinden daha 
uzun olarak imal ediliyordu ve tankın bu önemli kısmı  kalelerin üst kısımları  
ile surları  yıkınada kullanılıyordu. Böylece bu yeniliklerden sonra, Asur tank-
ları  kuşaulan kalelerin ve şehirlerin üst lusımlarma kadar çıkabilmekteydi 242. 

Müslümanların Hz. Peygamber zamanında kaleleri ve ordugahları  ku-
şatmak maksadıyla debbabeler kullandıklarını  daha önce de belirtmiştik23. 
Burada o dönemde kullanılan bu kuşatma Metinin bir tanımını  yapmak isti-
yoruz. Debbâbe veya bugünkü adıyla tank, tavanı  bulunan altı  açık ve daha 
çok dörtgen şeklindeki bir kuleyi andıran tahtadan yapılmış  bir sandık gö-
rünümünde idi. Bu alet savaş  esnasında tekerleklerle yürütülüyordu ve al-
tında da bir kaç asker bulunmaktaydı . Fakat bu basit savaş  aleti düşman as-
kerleri tarafından dökülen eritilmiş  demir veya benzeri bir şey sonucunda 
hemen yanıyordu. Daha sonraları  Müslümanlar bu aleti geliştirerek çok aktif 
bir kuşatma aracı  haline getirdiler. Örneğin, çabuk yanmasını  önlemek mak-
sadıyla onun tahtadan ma'mul kısımları  sirkeyle hazırlanmış  derilerle kapla-
nıyordu. Ayrıca tankın gövdesini oluşturan hem sandık kısmı, hem de kulesi 
büyütülerek büyük bir alet haline getirildi. Bu gelişmelerden sonra tanklar, 
altı  veya daha çok tekerlek üzerinde hareket eden ve ondan fazla asker alabi-
len kuşatma aleti haline geldi 244. 

240  el-Askeri, el-Evâil, Beyrut, 1987, s. 50. 
241  Bkz. 	Kitabu7-Meğâıi, (Thk. Marsden Jones), Beyrut, (Trz.), c. III, s. 923; el- 

Belazuri, Enslibu7-Eşraf, (Thk. Muhammed Hanıidullah), Mısır, 1959, s. 367; İlınu'l-Esir, el-
Kamil fi"t-Tarih, Beyrut, 1979, c. II, s. 266. 

242  Abduccebbâr Mahmud es-Samarrai, c. XV, S. 1, s. 6. 
243  Bkz. el-Belazurf, Endb, s. 366; İlınu'l-Esir, c. II, s. 266. 
244  Abduccebbâr Mahmud es-Samarrai, c. XV, S. 1, s. 7. 
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Abbasiler döneminde tanklar geniş  bir şekilde kullanı lıyordu. H. 

223/M. 837 yılında Bizanslılar'la yapılan Ammuriyye (Amorion) 245  savaşında 

tanklar büyük rol oynamıştı246. Abbasi halifesi el-Mu'tasım'ın buyruğ-uyla her 
biri on asker alabilecek kapasitede birçok tank imal edildi. Bu tanklar deriler 
üzerinde yürütmek suretiyle Bizans kalelerine doğru ilerlemekteydi. Bu sa-

vaşta el-Mu'tasım, tankların ilerlemesini kolaylaştırmak maksadıyla işçilere 

Ammuriyye şehrinin etrafında bulunan hendekleri toprak doldurulmuş  ko-

yun postları  ile kapatmalannı  emretmişti. Bu ise, zamanımızda tankların sa-

vaşlarda oynamış  oldukları  rolün hemen hemen aynısını  sergilemektedir 247. 

Kebş  (koç) olarak adlandırılan kuşatma aleti ise, 10 m uzunluğunda yu-
varlak bir tahtadan ibaret olup baş  kısmında demir veya çelikten ma'mul koç 

başına benzeyen bir nesne bulunmaktaydı . Tanklar gibi bu alet de Asurlular 
zamanında ortaya çıkmış  ve M. Ö. ikinci binin başlarında şehir surlarının ve 

kalelerinin kapılarını  zorlamak ve açmak için kullanı lmıştır. Fakat Asurlulara 

karşı  direnen kavimlerin zamanla şehir surlarına güçlü demir kapılar yapma-

ları  sonucunda bu aletin etkisi azalmış  ve bir süre sonra da tamamen ortadan 

kalkmıştır248. Fakat bu kuşatma aleti İslam öncesi dönemde Yemen'de kulla-

nılmaktaydı  ve buradaki kebş  tahtadan imal edilerek palamutla tabaklanmış  
inek veya deve derisiyle kaplanıyordu. Bu aletin İslam dünyasında geniş  
çapta kullanılması  ise, H.95/M.713-714 yı lında el-Cüneyd b. Abdurrahman 

komutasındaki Arap ordusunun Hindistan'da yer alan Kireç bölgesini ele 
geçirmesi esnasında gerçekleşmiştir249. Abbasi ordusunu topçu bölüğünün 

de bir kısmını  bu aletler oluşturmaktaydı  ve bunlar sayı  olarak yüzlerle ifade 

edilmektedir. Hatta Abbasi halifesi el-Mu'tasım'ın Ammuriyye'yi fethederken 

geniş  çapta bu aletlerden faydalandığı  bildirilmektedir250. 

245  Bizans döneminde Anadolu'da bir şehirdir. Afşin'in komutasındaki Abbasi ordusu 
tarafından onüç gün süren bir kuşatmadan sonra fethedilerek tahrip edilmiş  ve şehir halkından 
30.000 kişi esir olarak Bağdat'a götürülmüştür. Bkz. Komisyon, el-Muncid f17-Alam, Beyrut, 
1976, s. 479. 

246  Abbasi ordusuyla Bizans ordusu arasında meydana gelen bu önemli savaş  hakkında 
geniş  bilgi için bkz. el-Ya'kubi, Tarih, c. II, s. 475-476; et-Taberi, Tarihu'l-Clmem 
Kahire, 1939, c. VII, s. 264-276; İbnu'l-Esir, c. VI, s. 480-488. 

247  Bkz. Aynı  eser, c. VII, s. 271; Ayni eser, c. VI, s. 485-486. 
248  Abduccebbâr Mahmud es-Samarral, c. XV, Sis. 8-9. 
249 	c. IV, s. 590. 
259  Bla. et-Tabefi, c. VII, s. 271. 
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Kebş, haçlı  seferleri esnasında da kullanı lmaktaydı. İmâduddin el-İsfa-
hani* "el-Fethü'l-Kussi fil-Fethi'l-Kudsi" adlı  eserinde muazzam bir koç başı  
taşıyan bir debbâbeyi şöyle tanı tır: 

'Avrupalılar çok tehlikeli ve büyük bir ilet olan bir debbâbe yaptılar. Bu 
âletin baş  kısmında kebş  (koç) denilen büyük bir nesne vardı. Aynı  zamanda 
bu âletin iki mızrak uzunluğunda iki kaba direk misali boyıluzlan bulunmak-
taydı. Bu öyle bir âletti ki, hangi surun kapalı  olan kapısının lcilitine vurulsa, 
darmadağın eder, hangi sura hızlı  bir şekilde yaklaştınlsa, hemen yıkardı... 
Sonra onlar (Avrupalılar) bu âledn baş  kısmını  demirden başka bakırla 
kapladılar, onu ateşten ve tahrip olmaktan korumak için de yanmayan özel 
madde ve derilerle kapatular. Sonra bu âled çok iyi yetiştirilmiş  adahk ve 
saldırı  yeteneği bulunan güçlü askerlerle donattılar. Arkasından bu âletin 
kolay bir şekilde hareket etmesini sağlamak maksadıyla yerleri düzehtiler. '251. 

Merdivenlere gelince, bu aletler genellikle kaleler ve şehir surlarına 
çıkmak ve içlerine girerek kapalı  bulunan kapıları  açmak için kullanılmak-
taydı. Asurlular şehirlerin ve kalelerin surlanna çıkmak için tahtadan veya ip-
lerden veyahut deriden ma'mul merdivenler kullanıyorlardı . Yaklaşık 10 m 
uzunluğunda olan bu merdivenlerle 8-10 m yükseklikteki surlara çıkmak 
mümkün olmaktaydı. Eski Mısı rlı lar ise, daha yüksek yerlere çıkmak maksa-
dıyla bugünkü itfaiyecilerin kullanmış  oldukları  merdivenler gibi ihtiyaç 
anında uzatılabilen tekerlekli merdivenler yapmışlardı252. 

Müslümanlardan ilk defa savaşlarda merdivenler kullanan kişi ünlü ku-
mandan Halid b. el-Velid'tir. O , bir ucunda ayala= hayvan avlamada kul-
landıkları  düğümlü halkalardan bulunan iplerden merdivenler yaparak sur-
ların üzerine atıyordu, takılınca da yukarıya çıkıyordu. Dımaşk şehri ile Mı -
sır'ın Babilyon Kalesi de Müslümanlar tarafından merdivenler kullanılarak 
fethedilmişti 253. Daha sonra Müslümanlar, bir kuşatma aleti olan merdivenler 
üzerinde bazı  yenilikler gerçekleştirerek, onu sabit ve büyük bir kaide üze-
rinde imal etmeye başladılar. Baran da bunlar birbirine destek olmak mak-
sadıyla yukarı  kısımlarda birleşen iki merdivenden meydana gelmekteydi. 
Ayrıca bir yerden diğerine kolayca nakletmek maksadıyla bu merdivenlerin 
kaide kısmında tahtadan bakaralar veya sabit tekerlekler yapılıyordu. Bu ge- 

251  Abduccebldr Mahmud es-Samarrai, c. XV, S. 1, s. 10-11. 
252  Aynı  eser, c. XV, S. 1, s. 11. 
253  Blcz. Halife b. Hayyat, Tarihu Halife b. Hayyat, Beyrut, 1995, s. 79; el-Belazuri, Fütüh, s. 

174; es-Suyuti, c. II, s. 63. 
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lişmelerden sonra merdivenler, bütün orduların vazgeçilmez kuşatma âleti 
haline gelmiştir254. 

Tahtanın ustaca kullanıldığı  bir yer de evlerin tavanlanydı. Evlerin için-
deki kadar taştan yapı lırdı, ancak beşinci ve altıncı  kata gelinir gelinmez, gi-
derek kimi zaman duvarcılar yerlerini marangozlara bırakırlardı. Çünkü yu-
karı  katlar için yalnız tahta kullanılırdı. Bu tahtalar, yağlı  boya ile örtülürdü. 
Bu, hem tahtayı  korumak, hem de renklendirmek için yapılırdı.; ama yangın 
tehlikesi de artmış  olurdu. Çok kez birçok mahalleler yardım etmek imkânı  
bulunmadan yanıp kül olurdu, çünkü dar konaklarda ateş  çabucak yayıhrdı. 
Bunun sonucu şehirlerin tüm yandık.' da olmuştur. Örneğin 1401'de Şam, 
Timur tarafından alındığında yanmış, Timur bile felâketi önleyememiştir255. 

Ortaçağda evlerin tavanlarmı  yapmakla meşgul olan marangozlar, bu iş-
lerinde çeşidi yöntemler geliştirmişlerdi. Tavan tahtaları  genellikle boyama 
veya oyma usülü süslenirdi ve bunlar direk temas edecek şekilde duvarların 
üzerine konulmaz, ikisi arasında bir zar bulunurdu. Mısır'ın çeşidi müzele-
rinde Memlükler dönemine ait güzel tavan örnekleri bulunmaktadır. Bun-
lardan biri H. 820 (M. 1417) tarihli ez-Zâhir Berkfık medrese ve hanigâhı e - 
nın, diğeri ise, H. 829 (M. 1425) tarihli el-Eşref Bursbay medresesinin tava-
nıdır 256. 

Memlükler zamanında marangozlar koni şeklindeki ağaçlardan çok gü-
zel meşrebiyyeler imal ediyorlardı. Daha ziyade evlerin pencerelerinde kul-
lanılan bu meşrebiyyeler, evlere giren ışıkları  güzelleştirmek, serin havanın 
içeri girmesini ve evlerde yaşayan insanların dışankileri görmesini, aynı  za-
manda dışandakilerin, içeridekileri görmemesini sağlamak için yapılmak-
taydı. Bu meşrebiyyelere birde soğutmak maksadıyla su testilerinin konula-
cak. ' yuvarlak veya sekizgen şeklinde küçük çıkıntılar ekleniyordu. Aynı  za-
manda meşrebiyyelerde yer alan hava boşlukları, genişlik yönünden çeşitlilik 
arzetmekteydi ve bazen yazı  ve şekiller meydana getirmesi maksadıyla bu de-
likler koni biçimindeki başka tahtalarla dolduruluyordu. Mısırlı  marangoz-
lar, bu çeşit tahta işlemeciliğinde öyle bir yere gelmişlerdi ki, her gün onla-
rın atölyelerinden yüzlerce sandık, kanepe, kürsü ve sandalye çıkmaktaydı  257. 

254  Abduccebbâr Mahmud es-Samarrai, c. XV, S. 1, s. 12. 
255  Ali Mazaheri, s. 272. 
256  Zeki Muhammed Hasan, Fürdınu'l-İslam , s. 470. 
257  Aym eser, s. 470-472. 
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Aynı  dönemde beşgen, altıgen ve sekizgen şeklinde yapılan kürsüler ise, 
daha çok evlerde üzerlerine yemek sofraları  ve mescitlerde geceleri namaz 
kılmak için mihrapların iki tarafında yakılan büyük boy mumları  koymak 
için kullanılıyordu258. Bazen de çeşitli eşya yapılan tahtalar renkli ve altmsal 
nakışlarla süslenirdi. Kahire'deki Arap Eserleri Müzesi'nde 79 x 69 x 55 cm. 
ebadında, dış  yüzeyinde, üzerinde neshi yazıyla besmele, Ayetü'l-kürsi ve bir 
kitâbe bulunan iki lavha taşıyan bir Kuran-ı  Kerim mahfazası  yer almaktadı r. 
Bu mahfazanın üzerindeki altmsal naluşh resimler ise, bitkisel süslemelerden 
oluşmaktadır259. 

Memlülder zamanında marangozlar ağaç kakma işlerinde büyük maha-
ret kazandıkları  gibi, saühlan, küçük abanoz ağacı  parçacıklan ve dişlerden 
oluşan ince bir mozaik tabakayla kaplama sanatın' da ustalıkla uyguluyor-
lardı. Ancak, kakma işinde oyma neticesinde meydana gelen boşluklar ası l 
tabakadan daha değerli bir madde ile doldurulurken, ikincisinde ise, yeni 
süs tabakası, tahtanın her yerini kaplar şekilde yapıştırı lmaktaydı. Arap Eser-
leri Müzesi'nde bu neviden H. VIII. (M. XIV.) yüzyıla ait Sultan Şaban Cami-
i'nden getirilmiş  çok güzel bir kürsü bulunmaktadı r260. 

Keresteciler genellikle perakende olarak direk veya her yönü iyi silinmiş  
tahtalar satarlar& Bunlar bütün bir ağacı  satın alıp istedikleri gibi evlerinde 
kereste haline getirmek imkânına sahiptiler. Kesiciler ekibi üç kişiden olu-
şurdu. Bunlardan ikisi çerçeveyi çekerken, üçüncüsü de testereleri bilerdi261. 

Bu dönemde lüks hayatın bir gereği sayılan abanoz marangozluğunun 
ihtiyaçları  söz konusuydu ki, bugün Kahire Müzesi'nde o devirden kalma 
oymalı, nakışh ve yaldızlı  çok şahâne ahşap örnekleri bulunmaktadır. Bu 
meyanda görüyoruz ki, tahtalar küçük parçalar şeklinde dizilir ve toplanırdı  
ve marangoz bunların bir pahalı  madde olarak en küçüklerini bile heder 
etmeden kullanmaya çalışırdı  262. Burada ilginç olan bir hususta, bu ince ah-
şap işçiliğinin, büyük ağaçlar yetiştiren ormanların bulunduğu ülkelerden zi-
yade, bunları  ithal eden ülkelerde gelişme göstermesidir. Nitekim, XIV. yüz-
yılda Fransa'nın güneyinde yer alan Avinyon şehrindeki papaların kasrı  arte- 

258  Aynı  eser, s. 472. 
259  Aynı  eser, s. 373-474. 
288  Aynı  eser, s. 474. 
281  Ali Mazaheri, s. 273. 
282  Mourice Lombard, s. 227-228. 
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sonados'un tavanlarını  yaptırmak için İspanya'dan Müslüman sanatkârlar 
çağrılmıştır 263. 

Ortaçağda Müslümanlar ahşap işçiliği alanında hayranlık uyandıracak 
derecede ilerleme kaydetmişlerdi. Aynı  zamanda onlar tahta ma'mullerini 
fıldişi ve sedefle birlikte işleme sanatın' da çok güzel icra ediyorlardı. Bazı  
eski camiilerdeki şahâne kapıların, birer şaheser olan minberlerin ve içiçe iş-
lenmiş  nakışlı  tavanların bugün taklidini bile yapmak çok para harcamayı  
gerektirir. Günümüze kadar gelen eserlerden, bu sanatın XII. yüzyıldan 
önce olgunluk derecesine eriştiğini görüyoruz. Bunlara en iyi örnek de Ku-
düs'teki el-Aksa Camiinin çok nefis minberidir264. 

Abbasi devri ahşap işçiliğinin en önemli örneğini Kayrevan Seydi Ukbe 
camii'nin muhteşem minberi temsil eder. Ağlebi emiri tarafından Bağdat'tan 
getirtilen minber dikdörtgen panolardan meydana gelmiştir. Her panonun 
içine bazılarında geometrik örgülerle, bazılarında ise, stilize bitki motifleri 

ve üzüm salkımlanyla dolgu yapılmıştır. Bu minberin Harünu'r-Reşid zama-

nında (786-809) yapıldığı  samlmaktadır265. 

Bağdat'ın kuzeyinde Tekrit şehrinde ve Mısır'da yine aynı  döneme ait 

çeşitli ahşap eserler bulunmuştur. Bunların bazılarında çam kozalağı  şek-
linde üzüm salkımları  ve dalları  kıvrık palmete benzeyen asma yaprakları  gö-

rülür. Bir kısım ahşap süslemelerde ise, derin kesim yerine eğri kesim tekniği 

ile yapılan, tamamen stilize edilerek soyutlaştırılmış  bitki motifleri bulun-

maktadır. Bazı  parçaların kırmızı  ve mavi gibi canlı  renklerle boyandığı  da 
görülmektedir. İstanbul' da Türk ve İslam Eserleri Müzesi'nde Sammarrâ'dan 
getirilmiş  böyle bir ahşap süsleme parçası  muhafaza edilmektedir266. 

Mısır'da Tulunoğulları  ve İhşidliler zamanında önemli bir durumda 
olan tahta endüstrisi ve oymacı lık sanatı  Fatımiler dönemine gelindiğinde 

teknik, üslup ve süsleme bakımından en doruk noktasına ulaştı  267  Bu endüst-

ride kullanılan tahtalar ya mahalli ormanlardaki ağaçlardan ya da dışarıdan 
ithal etmek suretiyle temin edilmekteydi. Örneğin, selvi Suriye ve Anadolu'-
dan, Abanoz Sudan'dan, Hint meşesi Hindistan'dan ve Melayo Yarımadası '- 

263  Aynı  eser, s. 227-228. 
264  Gustav Le Bon, Hadaretu7-Arab, (Arp. Trc: Adil Zu'ayur), Kahire, 1948, s. 619. 
265  Serare Yetkin, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Abbisiler Maddesi (Sanat), İstanbul, 1988, 

c. I, s. 55. 
266  Aynı  eser, c. I, s. 55. 
267  Hasan İbrahim Hasan, Tarih, s. 588. 
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ndan getiriliyordu. Ayrıca İtalya Cumhuriyetlerindeki tüccarlar yoluyla Güney 
Avrupa'dan diğer ağaçlar ithal ediliyordu268. Bütün bu tahtalar Mısır'ın çeşitli 
fabrika ve atölyelerinde gemi, tekne, mobilya, değirmen, dokuma tezgah' ve 
endüstrinin çeşitli dallarında kullanılan araç ve gereçlerin yapımında kulla-
nılıyordu. Bununla birlikte Mısırlı  marangozlar ev tavanı, kapı, pencere ve 
kubbelerin yapımında üstün bir maharet ve ustalık gösterdikleri gibi, lüks ev 
eşyaları  şahâne süs ve tuhafıye imalinde de şöhret kazanmışlarch260. Yine bu 
dönemde Mısırlı  marangoz ve sanatkârlar bitki dallarını, yaprakları, hayvan-
ların ve kuşların resimlerini ustaca tahtalara işlemeye başladılar. Bu geliş-
mede elbette ki eskiden beri marangozluk ve oymacılık alanlarında büyük 
maharet ve birikime sahip olan Mısır'ın yerli halkı  kıptilerin rolü büyüktü. 
Ayrıca Fatımiler'in bu konuda onlara karşı  hoşgörülü davranmaları  da bu 
endüstri dalının gelişmesine yardımcı  olmuştur 270. 

Kıpti sanatkâr ve marangozların tahta işleme sanatında kabartma, oyma, 
tahtayı  fildişi ile süsleme ve rendeleme şeklinde dört çeşit üslup kullanıyor-
lar& Ayrıca onlar tahtayı  fildişi ve sedefle işlemeyi de öğrenmişlerdi. Onlar, 
bu iş  için önce fildişini tek başına işlerler, sonra onu bir tahta çerçeve içine 
yerleştirirlerdi271. Bu dönemin en güzel oymacı lık örnekleri ise, Eski Mısır'-
daki Barbara kilisesinde ele geçirilen tahta parçaları  ile Fatımiler tarafından 
inşa edilen el-Garbi sarayının enkazı  üzerine yaptırılan Kalavun şifahanesi'n-
deki tahtalardır. Bunlar süsleme ve sanatsal incelik bakımından çok zengin 
ve eşine az rastlanan eserler olarak bilinmektedir 272. Bunların herbirinin eni 
30 cm. olup üç tabaka halinde işlenmiştir. Bunların orta tabakasında geniş  ve 
üst ve alt kenarlarında karşılıklı  dalgalar halinde süslenmiş  kabartma içeren 
iki kalın şerit bulunmaktadır. Bu şeritlerin içinde hurma ağacının yaprakla-
rını  gösteren resimler vardır. Bu kalın şeritlerin bazılarında da bitkisel motif-
ler, hayvan ve kuş  resimleri yer almaktadır. Geniş  olan orta şerit ise, geomet-
rik şekiller olarak tasarılanmış  ve içinde de insan, hayvan ve kuş  resimleri 
vardır. Ayrıca bunlar arasında av sahneleri, içki ve eğlence partilerini göste-
ren çeşitli konular yer alır. Bu unsurların zemininde ince bitkisel süslemeler 

	

268  Selam Sâfi'i Mahmud Selam, Ehlü'z-Zimme ii Mısr 	 vel-Eyyübi, Kahire, 
1982, s. 157. 

269 Aynı  eser, s. 157. 
270  Hasan İbrahim Hasan, Tarih, s. 588-589. 
271 Selam $ffl'i Mahmud Selam, s. 157-158. 
272  Hasan İbrahim Hasan, Tarih, s. 588-589. 



ORTAÇAĞ  İSLAM DÜNYASINDA DERİ, TAHTA VE KAĞ1T SANAYİ 	121 

göze çarpar ve bu zemin, geometrik kısımlardan, ince şerit ve canlı ları n ka-
bartma halindeki resimlerinden alçak bir seviyede yapılmıştır273. 

Filistin'deki el-Halil hareminin minberi de bu dönemin güzel eserlerin-
den biridir. Bu minberin kapısında ve her iki tarafında kufi hatla yazılmış  
güzel bir tarihi kitâbe bulunmaktadır. Ayrıca minberde yer alan nebâti ör-
nekler biçimindeki geometrik şekillerde dikkat çekicidir ve ustaca yapılmış -
lardır274. Fakat bu dönemin en önemli oymacı lık örneğini Kahire'de Arap 
Müzesinde sergilenen üç adet mihrap oluşturmaktadır. Bunlardan birincisi 
ve en eski olanı  el-Ezher, ikincisi es-Seyyide Nefise ve üçüncüsü de es-Seyyide 
Rukayya camiinde bulunuyordu 275. Ayrıca Kahire'de bulunan Kıpti Müze-
sinde tahtadan ma'mul bir kubbe bulunmaktadır. Bu eserin imal tarihi 
H.V/M.XI. yüzyıla dayandırılmaktadır. Zemininin çapı  200 cm. ve yüksekliği 
194 cm. olan bu kubbenin üzerinde yer alan güzel resimlerden çok azı  kal-
mıştır276. Yine Füstat'taki Deyrül-Bent kilisesinde H. V. yüzyıldan kalma 
ağaçtan ma'mul iki parça daha bulunmuştur. Bunların üst lusımlarında bazı  
kişilerin musiki âletleri kullandıkları , alt kısımlarında ise, filler, develer, tav-
şanlar ve bir kişinin bir beygirin yularını  tutarak çektiği resimleri yer almak-
tadır 277. 

Eyyu' biler döneminde Mısır'da marangozluk sanatı  gelişiminin doruk 
noktasına ulaştı, müslüman ve kıpti marangoılar bu devirde tahta endüstri-
sinde harikalar yaratmaya başladılar. Bu dönemde oymacı lık Faumiler dev-
rindeki üslupları  devam ettirmesi yanında bitkisel şekiller daha da güzel ya-
pılmaya başlandı. Bu gelişmeyi kıpti marangoz ve sanatkârlar tarafından kili-
seler için imal edilen mobilya, kapı , pencere ve kubbelerde görmek müm-
kündür 278. Kahire'deki Kıpti Müzesinde bazıları  demirle kaplı  tahtadan ma-
'mul kapılar bulunmaktadır. H. VII. (M. XIII.) yüzyıla tarihlenen bu eserler, 
o dönemde kilise ve mahallelerin dış  kapıları  olarak kullanılıyordu. Bunların 
çoğu, nüfusunun büyük bir kısmı  kıptilerden oluşan Füstat'taki Roma kale-
leri içinde yaşayan insanlara ait evlerin harabelerinde bulunmuştur. Aynı  
müzede yüksekliği 143 cm. ve genişliği 49 cm. olan ve altında bir kitaplık bu- 

273  Eymen Fuad Seyyid, ed-Devletü'l-Fatımiirye fi Mısır (Tefsir Cedid), Kahire, 1992, s. 424- 
429. 

274  Hasan İbrahim Hasan, Tarih, s. 589. 
273  Aynı  eser, s. 589. 
276 Selam Sâfi'i Mahmud Selam, s. 158. 
277  Aynı  eser, s. 158. 
278 Aynı  eser, s. 159. 
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lunan bir okuma masası  vardır. Rum mahallesindeki Mârcercis kilisesinden 
müzeye nakledilen ve XIII. yüzyıla tarihlenen bu eserin kapısı  fildişi ile iş-

lenmiş, ortasında da bir geyiği parçalamakta olan bir kaplan resmi bulun-
maktadırm. 

Ahşap kullanımı  Endülüs İslam sanatında büyük bir önem arzetmekte-
dir. Kapı, pencere kanatları  ve değişik eşya kadar birçok binanın tavan örtü-
lerinde kullanı lmış  olan ahşap malzeme üzerindeki oymalarla büyük ilgi 
çekmektedir. En güzel örnekleri Kurtuba Ulucamii'nin tavan kaplamala-
rında ve minberinde görülen ahşap işçiliği emsali arasında müstesna bir yere 
sahiptir; el-Hamrâ Sarayı'nın tavan kaplamaları  için de aynı  şeyi söylemek 
mümkündür 28°. 

Selçuklular da ahşapla çok yakından ilgilenmişler, mimaride yapı  mal-
zemesi olarak kullandıkları  gibi, ahşaptan minber, kürsü, rahle, Kur'an mah-
fazası , çekmece, sanduka ve sanat değeri yüksek başka eserler meydana ge-
tirmişlerdir. Selçuklular ahşap çalışmalarında daha çok oyma (kabartma), 
şebekeli oyma ve boyama tekniklerini uygulamışlardır. Geniş  ölçüde kullanı -
lan oyma tekniğinde motifler, ağaç yüzeyi kalemle oyularak kabartma ha-
linde meydana çıkarılmıştır. Bu tür çalışmalar, kalemin çok derine inmesi 
halinde "derin oyma", meyilli çalışması  halinde de "eğri kesim" diye isimlen-
dirilmektedirm. şebekeli oyma tekniğinde ağaç yüzeyi bütünüyle ortadan 
kalkmış tır. Ahşap üzerinde çevresi oyulan palmet, lotus, ve kıvrık dallardan 
meydana gelen desenler uclarından birbirine tutturulmak suretiyle ortaya 
değişik kompozisyon koymuşlardır. Bu teknik genellikle rahle minber ve 
kürsü parçaları  ile korkuluk levhalarmda uygulanmıştır282. 

Selçuldular'ın ahşap işçiliği, Beylikler döneminde de aynı  üslup, teknik 
ve işçililde devam etmiştir. XIII. yüzyı lın sonlarına doğru, Ankara yöresinde 
çok gelişmiş  bir ahşap sanatıyla karşılaşılmaktadır. Anadolu'nun çeşitli şehir-
lerindeki eserlerde, Selçuklu geleneğini sürdüren Ankara atölyelerinden ye-
tişmiş  Ebubekir oğlu Muhammed, Mahmud oğlu Nakkaş  ve Abdullah oğlu 
Davud gibi ustaların adlarına rastlanmaktadı r283. 

279  Aynı  eser, s. 159. 
280  A. Engin Beksaç, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, End iiliis (Sanat) Maddesi, İstanbul, 

1995, c. XI, s. 231. 
281  Erdem Yücel, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Ahşap Maddesi, İstanbul, 1989, c. II, s. 182. 
282  Aynı  eser, c. II, s. 182. 
283  Aynı  eser, c. II, s. 182. 
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Ortaçağda Orta doğu orman bakımından oldukça fakir olduğundan 

yapı  ve ince marangozluk için gerekli tahtar dışardan getirtmekteydi. Birbir-

lerine zincirlerle bağlı  ve üzeri örtülü kütükler, konvoy halinde Afrika ve 
Hindistan'dan Basra'ya kadar getirtilirdi284. 

Tahta işleme sanatı  çok gelişmişti. Abanozcular, doğramacılar ve ma-

rangozlarm çeşitli büyüklüklerde testereleri, türlü biçimlerde baltalan, ege-
leri, küçük rendeleri vardı  ve balık tutkalı  kullanırlardı. Bütün bu şehirlerde 

sanatkârlar beceriyle olduğu kadar zevkle kafesler, balkon trabzanlan, mi-
bener, çeşidi iskemleler, konsollar, sofa denilen ve yatak hizmeti de gören 
geniş  sıralar, yazı  masaları, her boyda sandıklar, kürsüler, sekiz köşeli marke-
töri sehpalar imal ederlerdi; ayrıca evlerin içlerini süsleyen oyma tahta işleri, 

merdivenler, kapılar, paravanalar286. Bütün bu eşyanın süsleri, ya bıçakla 
oyma ve ya marketöriydi. Sanatkârlar âdi tahtalarm içine pelesenk286, abanoz, 

tek, gül ağacı  bakkam287  ağacı, limon ağacı, portakal ağacı  ve armut ağacı  
gibi değerli ağaçlardan parçalar veya fildişi, sedef, kemik (çiğ  inek kemiği), 
bazı  hayvanların kabukları, Hindistan cevizi, bakır, gümüş, altın 'takarlardı. 
Çok değerli satraç takımları  ve güzelce işlenmiş  çekmeceler de onlann atöl-
yelerinde yapılırdı  288. Çağımızda sanatçılar tutkal kullanmaktadırlar. Orta-
çağda ise, sanatkârlar, bileşimini bilemediğimiz daha kuvvetli bir yapıştıncı  
kullanıyorlardı. Heybeliada'da bulunan Ticaret okulundaki Meryem Ana ki-
lisesinde çok şahane iki sedefli iskemle bulunmaktadır. (Biri sekiz, ötekisi 
oniki köşeli 40 cm çapında ve 65 cm yüksekliğinde iki masa). XIV. yüzyılda 
imal edilen mozaik karketöriyle süslenmiş  bu masalara tahta üzerine dini 
tasvirler işlenmiştir289. 

284  Ali Mazahari, s. 319. 
286  Aynı  eser, s. 319 
286  Bu ağaçtan griden parlak lurmızıya kadar değişen damarlı  ve sert bir odun elde 

edilerek masif ya da kaplama olarak marangozlukta, mobilya yapımında kullanılır. Aynı  
zamanda bu odundan yapılan infusyon halk halchnliğinde dahilen ağrı  kesici ve antiseptik 
olarak, haricen romatizma ve siyatik ağrılarma karşı  da kullanılmaktadır. Eski tip gemilerde, 
şaftın gemiden çıktığı  yer olan şaft kovanlarında kullanılan yataklar da bu ağaçtan imal 
edilmekteydi. Bkz. Komisyon, Büyük, c. XVIII, s. 9256. 

287  Kırmızı  renkli gövdesi, badem ağacının yaprağına benzeyen yaprağı  bulunan 
pamukgiller türünden bir ağaçur. Tahtasından renkli bir madde çıkarılarak boyacılıkta 
kullamlmaktadır. Lewis Malüf, s. 45. 

288  Ali Mazaheri, s. 319. 
286  Pretextat Lecomte, Türkiye'de Sanatlar ve Zeneadar (Ondokuzuncu Y. Y Sonu), (Haz. 

Ayda Düz), Terc «liman 1001 Temel Eser, s. 36. 
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Bu işin icrasına gelince, sanatçı  yere, bir örtünün üzerine oturur; 
önünde de tezgah vazifesi gören ufak bir masa bulunurdu. Bu masaya, tah-
tadan iki dayanak çakı lmışur. Sanatçı  sedef veya kabuğu bunlara dayayarak 
madeni bir testereyle kesmeye çalışı rdı. Fakat daha önce bir tahta levhayı  
çokgen şekillerde keserdi. Ortasını  işaret ederek ordan çokgenin köşelerine 
çizgiler çekerdi. Bu çizgiler, üçgen veya baklava şeklinde yontulmuş  marke-
töri parçalarının yerine konmasına yardım etmekteydi. Sonra sanatkar, son 
derece çeşidi ve orijinal desenler meydana getirirdi; yıldızların şeklini değiş-
tirir, ayrı  ve karşı tlı  renkler verirdi". 

Burada tahta oymacı lığı  ile yakın ilişkisinden dolayı  fildişi oymacı lığı  
hakkında da bilgi vermek istiyoruz. Endülüs Müslümanları  arasından yetişen 
kabartma işler yapan oymacılar, düz sauhlar üzerine süsleme yapan sanatkar-
ların aynı  desenleri icra edip işlemişlerdir. X. yüzyılda Kurtuba'da bir fildişi 
oymacılık ekolü ortaya çıkmış  ve olağanüstü güzel birçok mücevher kutuları, 
çeşidi maksatlarda kullanılmak üzere ya kısmen vehut tamamen fildişinden 
yapılan ve oyma, kakma yahut boyama süslerle bezenmiş  kutular imal edil-
miştir'. Öyle işleme ve süslemeler vardır ki, bunlar adeta müzikal bir mü-
kemmellik gösterirler; bu süslemeler arasında öyle av sahneleri görülür ki 
bunlarda hayvan şekil ve resimleri dekoratif maksatlarla kullanmışlardı r. Bu 
çeşit kumlar, çoğunlukla mücevher, koku veya şekerleme kutusu olarak kul-
lanı lmışlardır. Bunlar üzerine yazı lan yazılardan anlaşıldığına göre, bu çeşit 
eşyalar çoğunlukla bir kimseye hediye vermek maksadıyla yapunlmış  veya sa-
un alınmışlardır. Bu çeşit işlerin en zarif örneklerinden biri, kubbe şeklin-
deki kapağın kenarına oyulmuş  yazılardan anlaşıldığma göre Endülüs Hali-
fesi II. el-Hakem292  tarafından, kendi eşine bir hediye olarak sunulmak 
üzere, 964 (H. 353) yı lında imal ettirilmiştir. Silindir şeklindeki bu fildişi ku-
tunun yan kenarları  tamamen hurma ağacı  yapraklan ve ayrıca tavus kuşu ve 
diğer çeşit kuş  desenleriyle süslendirilmiş  bulunmaktadır293. Bir diğer örnek 
ise, XI. yüzyılda İşbiliyye krallarından Leonlu San İzedor adına fildişinden 
yapı lmış  küçük sandıkur. Ayrıca bir fildişi sandık da XII. yüzyılda Bayo Ka-
tedrali için yaptırılmış  ve Haçlı  seferleri esnasında Mısır'dan alınarak Avru- 

29°  Aynı  eser, s. 36-37. 
291  Philip K. Hitti, c. II, s. 943. 
292  Endülüs Emevi halifesidir. Veliahdığı  esnasında valilik ve ordu kumandanlığı  yaptığı  

için iyi bir idareci olarak yetişmiş  ve babası  III. Abdurrahman'ın ölümü üzerine el-Müstansır-
Billâh lakabıyla halife seçilmiştir (3 Ramazan 350/16 Ekim 961). Bkz. Mehmet Özdemir, T. D. 
V. İslam Ansiklopedisi, Hakem II Maddesi, İstanbul, 1997, c. XV, s. 174. 

293  Aynı  eser, c. II, s. 943. 
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pa'ya götürülmüştür. Sonuncu eser altın ve gümüş  karışımı  nakışlarla ve çe-

şitli kuş  ve tavuskuşu suretleriyle süslendirilmiştir294. 

Belli başlı  örnekleri köşeli veya yuvarlak parfüm ve mücevher kutuları  
olan fildişi eserler arasında ahşap malzemeyle birlikte kullanılmak üzere ya-
pılmış  küçük süsleme levhaları  da bulunmaktadır. Bu levhaların başlıca ör-
neklerini Kurtuba Ulucamii minberinde görmek mümkündür. Süslemele-
rinde geçmeli bitki motifleri ve palmederle birlikte insan ve hayvan figürle-
rinin de yaygın biçimde kullanıldığı  fildişi kumlar üzerinde çoğunlukla sa-
hibinin ismi ve yapıldığı  tarih okunabilmektedir295. 

Ortaçağda Gemicilik Endüstrisi 

Tahtanın önemli bir malzeme olarak kullanıldığı  bir alan da gemicilik 

endüstrisidir. Kur'an-ı  Kerimin birçok âyetinde Hz. Will döneminden beri 
insanlar tarafından bilinen ve kullanılan gemilere değinilmektedir. Örneğin 
bir yerde Allahı' Tealâ Hz. Nûh'a şöyle buyurmaktadır: "Nûh'a, senin mille-

dnden, inanmış  olanlardan başkası  inanmayacaktır; onların yapabildiklerine 
üzülme; nezâredmiz altında, sana bildirdiğimiz gibi gemiyi yap... '296. Diğer 
bir yerde de şöyle denilir: "Gemilerin denizde Allah'ın lütfuyla yürüdüğünü 
görmez misin? Allah böylece size varlığının delillerini göterir... "297. Başka bir 
ayette ise, şu bilgi verilir: "Onlara bir delil de: Soylarını  dolu gemiyle taşı -
ma= ve kendileri için bunun gibi daha nice binekler yaratmış  olmamız-
dır"298. 

Mısır'ın Hellenistik döneminde İskenderiyye şehrinin doğu ve batı  li-
manları , Akdeniz havzasında önemli birer deniz üssü ve bölge ticaretinin 
merkezi olarak büyük şöhret kazanmışlar& Bu sebepten dolayı  Mısır kralları  
savaş  ve ticaret gemilerini yapmak maksadıyla burada büyük bir tersâne inşa 
etmişlerdi. Ayrıca onlar gemilerin yapımı  için yerli tahtalar yanında dışarı -
dan da tahta ithal ediyorlardı. Örneğin, selvi ağacı  Lübnan sahillerinden, 
servi Militus adasından, çam Balkanlar'ın kuzeyinden, katran Makedonya ve 
Küçük Asya ormanlarından getirilmekteydi. Sonra İskenderiyye tersânesi, 

294  Gustav Le Bon, s. 619. 
A. Engin Beksaç, c. XI, s. 231. 

296  Hıld, 36,37, 38. 
297  Lukmân, 31. 
298  Y-asin, 41, 42. Kur'an-1 Kerim'de yer alan gemiyle ilgili diğer âyetler için bkz. Bakara, 

164, A'raf, 64, Yunus, 22,73, İbrahim, 32, Nahl, 14, İsra', 66, Hac, 65, Mü.minün, 22, 27, 28, 
şu'ara', 119, Ankebüt, 65, Rüm, 46, Fâur, 12, Saffat, 140, Ğâfir, 80, Zühruf, 12, Câsiye, 12. 



126 	 ABDULHALİK BAIUR 

gerçek bir deniz gücü oluşturmayı  başaran Bizans imparatoru Anastasios 
zamanında yeniden inşa edildi. Şüphesiz ki, sonradan Justinianos ve halefleri 
tarafından yapılan deniz savaşlarının kazanılmasında bu tersânenin de bü-
yük rolü olmuştur290. 

Eskiçağda Mısır hükümetlerinin gemicilik endüstrisinde karşılaştıkları  
en büyük problem gemi yapımında kullanılan tahta, demir, keten, katran ve 
zift gibi ham maddelerin bulunması  idi. Elbette ki, bu maddelerin arasında 
gemilerin büyük bir bölümünü ilgilendiren tahtaların önemli bir yeri vardı. 
Bu nedenle Mısır kralları  sant (palamut)300, tarfâ' veya esel (kalır çiçeği 
ağacı ) )3°1 , lebeh (akasya)302, cümeyz (daluca inciri) 303  ve sidr (nabk ağacı ) 304  
gibi ağaçları  Orta Afrika ve Hindistan'dan getirterek kendi ülkelerinde yetiş-
tirmeye çalışıyorlardı . Nitekim M. Ö. I. yüzyılda Mısır'ı  ziyaret eden Yunan 
seyyâhı  Strabon bu ülkenin Said çölünde bulunan Menfis ve Ebidus bölgele-
rinde palamut ağaçlarına dair ormanların varlığı  hakkında bilgi vermekte-
dir 3°5. 

Eskiçağda gemicilik endüstrisinde önemli bir yere sahip olan bugünkü 
Suriye ve Lübnan sahillerindeki liman şehirleri de unutrnamak gerekir. Bu-
nunla elbetteki Fenike gemiciliğini kasdetmekteyiz. Bilindiği gibi Fenikeliler 
üstünlüklerini denizlere hâkim olan filolarına borçlu idiler. Gemicilik sana-
tın' icat eden Fenikeliler değildi. Onlardan çok önce Akdeniz adaları  halkı  
gemicilikte büyük ilerleme kaydetmişlerdi. Fakat Fenikeliler, Egelilerin, Gi- 

299  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 44-45. 
300 Salluma benzeyen pembe renkli çiçekleri bulunan ve daha ziyade Akdeniz ikliminde 

yetişen kızılcık tiiründen bir ağaçur. Ondan ateşi gür, külü az olan çok güzel odun elde edilir ve 
aynı  zamanda çiçekleri deri tabaklamada kullanılır. Bkz. İbn Manzür, c. VII, s. 325; Lewis 
s. 355. 

3°1  Durgun sulann bulunduğu yerlerde yetişen ve çiçeğe benzeyen bir meyvesi bulunan bir 
ağaçUr. Mısır ve Suriye'de çöl tarfasına benzeyen bostan tarfası  da yetişmektedir, fakat bu 
sonuncunun meyvesi biraz daha farklı  olmaktadır. Bkz. İbn Sina, c. I, s. 327. 

302 Eskiçağlarda İ ran'dan Mısı r'a getirilmiş  büyük bir ağaçur. Bir rivayete göre. Mısır'a 
getirilmeden önce bu ağacın meyvesi zehirli idi. Fakat buraya nakledildikten sonra, bu özelliğini 
yitirerek meyvesi yenilebilir duruma gelmiştir. Bkz. Aynı  eser, c. I, s. 261. 

303  incir ağacına benzeyen büyük bir ağaçur. Yaprağı  dut ağacının yaprağına benzer ve 
yılda üç veya dört defa meyve verir. Aynı  zamanda bu ağacın meyvesi diğer ağaçlar gibi 
dallardaki budaklarda yetişmez, aksine ağacın gövdesinde bulunur. Bkz. el-Kazvini, Acâib, s. 
149. 

304  Fındıka benzeyen, kırmızı  renkli, tadı  güzel ve insanlar tarafından yenebilir bir meyvesi 
bulunan dikenli çok büyük bir ağaçur. Daha ziyade sıcak iklimlerde yetişen bu ağacın yetiştiği 
her bölgeye göre farklı  bir adı  bulunmaktadır. İbn Sina, c. I, s. 377. 

305  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 208. 
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ritlilerin tecrübelerinden faydalanmayı  bilmiş, hem gemiciliği ilerletmiş, 
hem de filolanyla bol bol kazanmak yolunu bulmuşlardır. Bu sayede gemi 
yapmakta, donatmakta maharetli ustalar, sanat sahipleri, gemileri idare ede-
cek cesaretli ve bilgili kaptanlar, tayfalar yetiştirmişlerdir. Öyle ki, bu çağda 
donanma yapmak isteyen komşu memleketler Fenikelilere başvurmak zo-
runda kallyorlardı306. 

Eskiçağda Suriye ve Lübnan limanları  arasında Sayda şehrinin gemicilik 
endüstrisinde önemli bir yeri vardı . Bunu Sayda'nın Farslar döneminde kul-
lanıma sunulan paraları nın üzerindeki gemi suretlerindan anlamak müm-
kündür. Ayrıca bu şehir Xerxes (M. Ö. 486-465) ve I. Artaxerxes (M. Ö. 465-
424) zamanında meydana gelen Fars-Yunan savaşlarında da önemli bir rol 
üsdenmişti307. 

Şüphesiz ki, büyük gemileri yapmak için çok sert ve dayanıklı  tahtalara 
ihtiyaç vardır. Ayrıca bu tahtalar' birbirine bağlamak için, demirden çivile-
rin, bu işi yapacak yetenekli işçilerin ve gemi mühendisliği alanında uzman-
laşmış  ustaların bulunmasını  gerektirir. Oysa İslam öncesi dönemde Arap 
Yarımadası 'nda bütün bunları  birarada bulmak imkânsızdı . Zira gemilerin 
yapımında kullanılan kaliteli ağaçlar yetecek miktarda Arabistan'ın hiç bir 
bölgesinde yetişmiyordu. Bu nedenle burada ancak küçük gemileri yapmak 
bir yere kadar mümkün olmaktaydı . Bu gemiler ise, büyük deniz ve okyanus-
larda kullanılmıyor ve ancak sahillerde dolaşmak için elverişli idi308. Oysa 
Basra körfezindeki bazı  limanlarda yaşayan insanlar, gemi ve çeşitli deniz ta-
şı tlar= kendi elleri ile yapabiliyorlardı . Onlar, bu işte Hindistan'dan ithal 
edilen tahtalar ile yerli ta.htaları  kullamyorlardı  ki, bugün hala bu endüstri 
kolu bütün sıkıntılara rağmen bu bölgede canlı lığını  muhafaza etmekte-
dir 3°9. 

İslam öncesi dönemde tek veya diğer adıyla Hint meşesi gemi yapımında 
kullanılan en pahalı  ağaçlardan biriydi. Çok sert ve dayanıklı lığı  ile bilinen 
bu ağaç, daha önce de belirttiğimiz gibi Hindistan'dan ithal ediliyordu ve 
büyük bir ihtimalle Theophrastus tarafından Tylus (Bahreyn) adasında bu- 

306  M. şemseddin Günaltay, Yakın Şark Tarihi (Suriye ve Filistin), Ankara, 1987, c. III, s. 
200. 

307  Abdulaziz Sâlim- Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 25. 
308  Cevad Ali, c. VII, s. 256. 
300 Aynı  eser, c. VII, s. 256. 
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lunduğu ve Hindistan'ın Bricaza limanından getirtildiği ileri sürülen ağacın 
aynısıdır"›. 

İslam öncesi dönemde Katar halkı  gemi endüstrisinde önemli bir bilgi 
ve beceriye sahip değillerdi. Onlar genellikle gemilerini Bahreyn ve Iranlı  
ustalara yaptırıyorlardı. Böylece bu sonuncular Katar'ı, Hindistan'dan gelen 
ve Basra'dan dönen ticaret gemilerine karşı  deniz maceralarının merkezi 
yapmışlardı . Oysa Bahreynliler gemi endüstrisinde büyük bilgi, tecrübe ve 
birikime sahip bulunuyorlardı . Onlar bu yeteneklerinden dolayı  da deniz-
lerde şöhret kazanmışlardı. Ayrıca Bahreyn'de imal edilen gemilerin ünü, 
burada geniş  çapta yapılan inci ve mercan avcı lığı  ve ticaretinin ününden 
daha az değildi311. O dönemdeki gemicilik endüstrisiyle ilgili bilgiler iyice in-
celendiğinde, Suriye, İrak ve Arapların yaşadığı  bütün bölgelerde bu sanayii 
kolunun büyük ölçüde Mısır gemi sanayiinden etkilendiği görülür. Aynı  za-
manda çok sayıda Mısı rlı  gemi ustasımn da bu bölgelerde çalıştıkları  ihtimal 
dahilindedir312. 

Bilindiği gibi "Dâru's-Sınâ'a" deyimi Arapça'da kavram olarak gemilerin 
imal edildiği yer anlamını  taşımaktadır. Bu deyim daha sonra Araplar tara-
fından fethedilen Ispanya'ya geçmiş  ve "Arsenal", "Atarazana", "Darsana" şe-
killeriyle Avrupa'ya yayılmıştır. Fakat ne ilginçtir ki, bu deyim biraz değişerek 
tersâne şeklinde bu günkü Arapça ve Türkçe'ye geçmiş  bulunmaktadırm. 

Ortaçağda Uman ülkesinde yer alan Siraf, özellikle İrak ile Hindistan 
arasında ticareti yapılan malların depolama merkezi durumundaydı  ve bu-
rası  aynı  zamanda büyük ticaret gemilerinin yapıldığı  mükemmel bir tersâ-
neye sahipti. Burada imal edilen gemiler genellikle Batı  Hindistan'dan ithal 
edilen tek ağacından yapı lıyordu. Bununla birlikte Basra körfezi Güney Ara-
bistan, Kızıldeniz gemileri ve hatta Mısır donanmasının bazı  parçaları  da bu 
ağaçtan yapılmaktayd1314. 

Eskiden beri tersâneler çoğunlukla deniz kıyılarına veya nehirlere veya-
hut gemilerin yapımında kullanılan tahta vs. gibi ham maddelerin bulun- 

Aynı  eser, c. VII, s. 257. 
311 Ahmed eş-şâmi, el-ılikâtu't-Ticâriyye Beyne Düvelil-Halic ve Büldânil-şarkil-Aksâ ve 

Eserü Zâlike fi Ba'dil-Cevânibil-Hadâriyye 	 el-Müerrihü'l-Arabi, Bağdat, 1980, 
S. 12, s. 92-94. 

312 Aynı  eser, s. 100. 
313  Aynı  eser, s. 116. 
314 Mourice Lombard, 5. 61. 
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duğu bölgelere yakın olan yerlere inşa edilirdi. Bütün bu özelliklere sahip 
olan Nil nehri, Mısır'da donanma ve ticaret gemilerinin imal edildiği merkez 
konumundaydı. Aynı  zamanda bu nehir, gemi yapımında kullanılan ham 
maddelerin, sağında ve solunda yer alan tersânelere taşınmasında da büyük 
rol oynuyordu. İbn Memmâti, Mısır'daki donanma divanına bağlı  bulunan 
ve görevleri ağaçları  ormanlardan alıp hükümet tersânelerine nakletmek 
olan bazı  gemi çeşiderine değinmektedir. Şüphesiz ki, Nil nehrinin kıyıla-
rında ve ona bağlı  kanallarda yolcuları  taşımak için kullanılan gemiler de 
yapıllyordums. 

Bizans Döneminde Mısır'da birisi Akdeniz, diğeri de Kızıldeniz donan-
masına hizmet veren iki tersâne bulunuyordu. Bunlardan birincisi İskende-
riyye şehrinde, sonuncusu da Kulzum'da316  idi. İslam döneminde ise, bu ter-
sânelerin sayısı  sekize yükseldi: Bunlardan ikisi adı  geçen iki şehirdeydi. Üçü 
Füstat'taydı  ki, bunlardan da biri Ravza adasında, diğeri Füstat'ta, öbürü de 
Maks'de bulunuyordu. Son üç tersâne ise, sırasıyla Dimyat, Reşld ve Nil neh-
rinin doğu yakasında yer alan Salihiyye'deydi317. 

Araplar, Mısır ve Suriye'yi fethettikten sonra İskenderiyye ve Akka'daki 
tersâneleri daha iyi bir kapasite ile çalıştırmak istediler. Bu nedenle gemi ya-
pımında kullanmak üzere büyük ağaç kaynağına sahip olan Küçük Asya or-
manları  ile ilgilenmeye başladılar. Bunun farkına varan Bizans, onların bu 
çabasını  engellemek maksadıyla harekete geçti ve böylece iki taraf arasında 
H. 34 yılında "Zâtu's-Savâri" olarak adlandırılan deniz savaşı  meydana geldi. 
Bizans'ın yenilgisiyle sonuçlanan bu savaştan sonra Şam valisi Muaviye b. Ebi 
Süfyan bir yandan Trablus'u, diğer yandan da Ervâd, Kıbrıs3°8  ve Rodos ada-
larını  ele geçirmek için güçlü bir donanma inşa etmek maksadıyla çalışma-
lara başladı. Bunu gerçekleştirmek için de o, Lübnan ormanlanndan selvi 
ağaçlanm getirterek gemilerle İskenderiyye tersânesine gönderdi. Bu esnada 
Belazuri319'nin belittiği gibi Mısır'da sadece İskenderiyye tersânesi tam kapa- 

315  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 216-217; Hasan İbrahim Hasan-Ali İbrahim 
Hasan, en-Nuzumul-İslamiyye, Mısır, 1939, s. 250-251. 

316 Mısır'ın Kızıldeniz üzerindeki önemli bir liman şehriydi. Burası  Mısır ve Suriye'den 
Hicaz ve Yemen'e gönderilen ticaret mallarının depolandığı  bir yer olarak tanınmaktaydı. M. 
XIII. yüzyılda burası  eski önemini kaybetmiş  ve yerini Süveys adında bir kasaba almıştır. Bkz. 
Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 440. 

317  Mourice Lombard, s. 35. 
319  Kıbrıs'ın fethi ile ilgili geniş  bilgi için bkz. el-Belazuri, s. 218-226; Irfan Aycan, Saltanata 

Giden Yolda Muaviye 13. Eli S Cı fyan, Ankara, 1990, s. 91-95. 
319  el-Belazuri, s. 169. 
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siteyle gemi imal ediyordu. Akka tersânesi ise, fetihten beri çalışmıyordu. Bu 
nedenle Mısır-Suriye donanmasına ait gemiler adı  geçen limanda yapılmak-
tayd1320. 

el-Ya'kubi'nin bir haberine göre Muaviye, gemicilikten anlayan Fars kö-
kenli bazı  kimseleri, Cübey1321, Sayda ve Beyrut'a nakletmiştir 322. O, aynı  za-
manda Bizanslı lar'ın H. 49 yı lında bir saldı rıları  neticesinde, Basra'da yaşa-
yan ve gemicilik sanatında tecrübeleri bulunan Zutt ve Seyibice323  adındaki 
bazı  toplulukların Suriye sahillerine nakledilmelerini emretmiştir 324. Bu 
olaydan sonra Muaviye, Akka'daki tersâneyi iyileş tirmek ve gemi yapımı  için 
elverişli hale getirmek maksadıyla çalışmalara başladı . Bunun için de o, sa-
natkir ve marangozların toplanmasını  istedi ve onları  Akdeniz sahilindeki 
Suriye limanlarına yerleştirdi. Böylece Akka tersânesi Emevi halifesi Hişam b. 
Abdulmelik dönemine kadar gemi imal etmeye devam etti325. Hişam iktidara 
gelince, bu tersâneyi Sür şehrine nakletti326  ve bu durum Abbasi halifesi el-
Muktedir zamanına kadar devam etti. Sonra Akka tersânesi yeniden inşa edi-
lerek eski haline getirildi327. 

el-Ya'kubi, Sür şehrindeki tersine hakkında bilgi vererek, halifenin ge-
milerinin buradan Bizans sahillerine saldı rı lar düzenlediklerini ve çok güzel 

320  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 18. 
321  Beyrut'un doğusunda sekiz fersah uzaklıkta yer alan meşhur bir şehir olup, Hz. Ömer 

zamanında Yezid b. Ebi Silfyan tarafından fethedilmiştir. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. II, s. 127. 
322  Bkz. el-Ya'kubi, Kitab, s. 327. 
323  Bunların ilk vatanı  bugün Hindistan olarak bilinen Mekran ve Sind bölgeleri idi. 

İslamiyet'in ortaya çıluşından önce Mekran bölgesinden Serendib bölgesine kadar uzanan 
topraklar Sasani İmbaratorluğu sınırları  içindeydi. İ ran ve Bahreyn bölgesinde yaşayan Zutt ve 
Seyâbice toplulukları , Hz. Ebu Bekir zamanında meydana gelen Ridde savaşları  esnasında 
müslümanlara karşı  olumsuz bir tavı r talundılarsa da yenilgiyle birlikte eski vatanları  olan 
Melu-an'a kaçmak zorunda kaldılar. Fakat onlar, Hz. Ömer döneminde gerçekleşen Ebu Musa 
el-Eşa'rrnin çeşitli fetih faaliyetleri neticesinde İslam'ı  kabul ederek Basra ve Kufe'ye yerleştiler 
ve müslümanların yanında Fars, Horasan, Sicistan, Kirman, Mekran ve Sind'in fethedilmesinde 
büyük hizmetlerde bulundular. Hz. Ali zamanında onların birçoğu devletin idari bünyesinde 
özellikle de Polis teşkilâtında görev yapmaktaydılar. Bkz. Abdulhalik Bakır, Hz. Ali Dönemi, 
Ankara, 1991, Dipnot kısmı , s. 151. 

324  el-Belazuri, s. 232. 
325  Aynı  eser, s. 169. Ayrıca bkz. Abdulaziz &ilim- Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 20. 
326  el-Belazuri, Hişam'ın bu davranışının sebebini şöyle açıklamaktadı r: "Ebu Mu'ayt 

oğullarından bir adamın Akka'da değirmenleri ve toprakları  vardı. Hişam b. Abdulmelik, onun 
bunları  kendisine satmasını  istedi. Mal sahibi ise, bunu kabul etmedi. Bunun üzerine Hişam, 
tersâneyi 	nakletti ve orada hanlar ve topraklar edindi.". Bkz. el-Belazuri, Fütnh, s. 169. 

327  Yakut el-Hamavi, c. IV, s. 162. 
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olan, aynı  zamanda da iyi korunan bu şehir halkının birçok etnik gruptan 
meydana geldiğini anlatır328. 

Mısır'ın fethi esnasında Ni! nehri üzerinde inşa edilen ilk tersâne Ravza 
tersânesidir. Önceleri buraya Cezire tersânesi denilmekteydi. Sonra H. 490 
(M. 1096) yı lında vezir Bedrül-Cemâli tarafından Mısır adasının kuzeyinde 
yaptırılan bostana nisbeten Ravza adını  aldı. Bu tersine Mısır'ın fethinden, 
Muhammed b. Toğc el-İhşIcl'in burayı  FüstaCtaki Nil sahiline naldettiği güne 
kadar gemicilik endüstrisine hizmet verdi ve burada yüzlerce gemi imal 
edildi. Faumiler zamanında burada özellikle Harârik ve şilindiyyât329  adın-
daki gemiler yapılmaktayclı330. 

Ravza tersânesi Eyyübiler zamanında eski şöhredni kaybetti. Zira Füstae-
taki tersine daha aktiv bir şekilde gemi imalini südürüyordu. Bu dönemde 
gemiler Suriye, Kuzey Afrika ve İspanya'dakinin aksine sahillerde değil, daha 
ziyade Mısır ve Kahire şehrinde yapı lıyordu"'. 

Eyyübiler'den sonra Ravza adası  ihmale uğradı  ve bunun sonucunda bu-
radaki kale ve tersâne harabe haline geldi. Memlüldü sultan' Baybars iktidara 
gelince, Ravza kalesini Mısır şehrine bağlayan köprüyü onardı  ve buradaki 
tersâneyi de yeniden faaliyete geçirdi. Bu dönemde savaş  ve ticaret gemileri 
bazen Ravza'da, bazen de Füstat (Mısır) tersânesinde imal ediliyordu332. 
Memlükler, devletlerinin sonu ve Osmanlılar'ın ortaya çıkışına kadar Ravza 
tersânesine büyük ihtimam gösterdiler333. 

M. 936 yı lında Muhammed b. Toğc el-İhşid tarafından Eski Mısır sahi-
linde inşa edilen Mısır (Füstat) veya diğer adıyla Amâir tersânesi, Fatımi, Ey-
yübi ve Memlükler döneminde de tam kapasite ile çalışmalarına devam etti. 
Bu tersânede özellikle Salahaddin-i Eyyübi zamanında mükemmel savaş  ge-
mileri yapılıyordu. Hatta burası  Kızıldeniz ve Ni! nehrinde faaliyet gösteren 
gemiler yapmakla kalmayıp, Akdeniz donanmasının gemi ihtiyacını  da bü-
yük ölçüde karşılamaktaydı  334. 

328  Bkz. el-Ya'kubi, Kim!), s. 327. 
328  ileride bu gemi çeşitleri hakkında geniş  bilgi verilecektir. 
3" Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-ibâdi, s. 217-218; Hasan İbrahim Hasan-Ali İbrahim 

Hasan, s. 251. 
331  Muhsin Muhammed Hiiseyn, s. 340. 
332  el-Makrizi, el-Hı  tat, c . II, s. 184. 
333  Abdulaziz S'.ilim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 218. 
"4  Aym eser, s. 219-220. 
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Memlükler de Mısır tersânesine büyük ihtimam gösterdiler. Bir habere 
göre Memlüklü sultanı  Baybars, gemi yapımında kullanılan tahtalarm insan-
lar tarafindan satın alınmasını  yasaklamış  ve bu tersânede şüne adında 20 
adet gemi inşa ettirmiştir. Hatta anlatılanlara göre, bu hükümdar Mısır ter-
sârıesindeki gemi yapım işlerini bizzat kendisi kontrol eder ve işçilerin çalış-
malarını  titizlikle takip ederdi 3". 

Fatımi halifesi el-Mu'iz li-Dinillah (M. 922-975) tarafından yaptırılan 
Maks veya diğer adıyla el-Mukassam tersânesi de önemli bir yere sahipti. Adı  
geçen hükümdarın emriyle burada 600 gemi imal edildiğini Mısırlı  tarihçi 
el-Müsebbihi (81. H. 420)'den öğrenmekteyiz336. Bu tersâne daha sonra el-
Aziz Billah tarafından yeniden inşa edilerek burada bazı  ek binalar da ya-
pıldı. Aynı  zamanda bu hükümdar H. 386 yılında sözünü ettiğimiz tersanede 
muazzam bir donanma inşa ettirdi, fakat bu donanma tamamlandıktan 
sonra burası  büyük bir yangın felaketi ile karşı  karşıya kaldı  ve birkaç gemi 
dışında hiç bir şey kurtanlamadı  "7. Bütün bu tersânelerin yanında Mısır'da 
Bu1ak338, el-Ceziretül-Vüsta (Ceziretü Erva)33° ve Kasr İbnu'l-Ayni 340  adla-
rında üç tersine daha vardı  ve buralarda çok şahâne gemiler imal edilmek-
teydi. 

Kuzey Afrika'nın diğer bölgelerinden biri olan Tunus'ta H. 84 yılında 
Emevi valilerinden Musa b. Nusayr tarafından bir tersâne yaptırı lmıştı. Veri-
len bilgilerden yerli halkın tepkisine rağmen inşa edilen bu tersâne aynı  za-
manda 12 mil genişliğinde bir donanma üssüne de sahipti. Musa b. Nusayr-
'in aynı  yıl içinde bu tersânede 100 adet gemi yaptırdığını  da öğreniyoruz 341. 
Ayrıca Kayrevan'dan bir konaklık mesafede yer alan Süse şehrinde de bir ter-
sâne vardı  ve burada büyük gemiler yapılıyordu 342. 

H. 305 yılında Fatımiler tarafından kurulan el-Mehdiyye, Akdeniz üze-
rinde önemli ve stratejik konuma sahip bir şehirdi. Buranın 30 gemiyi kapsa-
yacak kadar geniş  bir donanma üssü ve 100 gemiyi barındıracak kapasitede 
dağda inşa edilmiş  bir tersânesi vardı. Buradaki tersânenin bir özelliği de 

335  el-Makrizi, Kitabu's-Sülük H Ma'rifeti Düveli'l-Mülük, Mısır, 1957, c. I/2, s. 601. 
336  Hasan İbrahim Hasan-Ali İbrahim Hasan, s. 251. 
337  Muhsin Muhammed Hüseyn, s. 340. 
338  es-Suyüti, c. II, s. 180. 
339  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 224. 
390 Aynı  eser, s. 225. 
341  İbn Kuteybe, el-İmâme ve's-Siyâse, Mısır, 1969, c. 1/2, s. 69-70. 
342  Bkz. el-Ya'kubi, Kitab, s. 348. 
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gemi yapma kapasitesinin Tunus tersânesinden daha yüksek olmasıdır. Ha-
life el-Mu'iz zamanında el-Mehdiyye tersânesi, Fatımi donanmasmın ihtiyaç-
larına cevap veremez hale gelince, Süse343  şehrinde ikinci bir tersine daha 
inşa edilmiştir344. 

Hammâd oğulları  zamanında Bicâye şehrinde Savaş  ve ticaret gemilerini 
imal eden tersâneyi de unutmamak gerekir. Buranın dağ  ve vadilerindeki 
ormanlarda bol miktarda ağaç yetiştiği gibi, gemi, yapımında kullanılan zift 
ve katran bulmak da mümkündü345. 

H. 139 yılında Endülüs'te kurulan el-Meriyye şehri, büyük bir liman ve 
çok canlı  bir ticaret ve sanayii merkezi olması  hasebiyle geniş  kapsamlı  bir 
tersâneye sahipti346. Mağrip ülkesindeki Faumfierle Endülüs Emevfier'i ara-
sında deniz savaşlan başlayınca, M. 955 yılında Halife Abdurrahman b. Mu-
hammed'in emriyle Meriyye tersânesinde büyük bir gemi inşa edildi347. Bu-
nun dışında aynı  halife tarafından yaptınlan bir tersâne de el-Hadra'da348  bu-
lunmaktaydı. Fakat bu tersâne daha sonra fitne ve kargaşa döneminde isyan-
cılar tarafından bir barınak olarak kullanılmaya başlandı  34°. Endülüs'te bir 
diğer tersâne de Stubal bölgesinde yer alan büyük tuzlalarm yakınındaki 
Kasr Ebi Daniş'de bulunan Kurtuba halifelerinin tersârıesi idi350. 

Anadolu'ya gelince, Selçuklu sultanı  Alaattin Keykubat I. Alanya'yı  ele 
geçirdikten (1221) sonra Selçuklu sultanları  kenti kışlık başkent, donanma 
üssü ve tersine olarak kullandılar. Osmanlılar ın ilk döneminde Izmit, Ka-
ramürsel ve Edincik'te küçük gemi yapım ve bakım yerleri vardı. İlk Osmanlı  
tersânesi Yıldırım Bayezit döneminde (1389-1402) Saruca Paşa'nın denetim 

343  Kuzey Afrika'da yer alan küçük bir liman şehiri olup, Abdullah b. Zübeyr tarafından 
fethedilmiştir. Kayrevan şehrinden otuz altı  mil uzaklıkta yer alan ve sekiz kapısı, birçok 
camiileri, ribatları , taştan yapılmış  mühkem bir suru ve muazzam bir tersanesi bulunan bu şehir, 
Ortaçagda gelişmiş  dokuma endüstrisiyle de tanınıyordu. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. Il!, s. 320-
321. 

344  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâcli, s. 71-73 
345  el-İdrisi, c. I, s. 260. 
348  Mourice Lombard, s. 113. 
347  İbnul-Esir, c. VIII, s. 512-513. 
348  Kuzey Afrika'da yer alan toprağı  gayet verimli ve çok sayıda bostam bulunan bir 

şehirdir. Aynı  bölgedeki Milyâne şehrinden bir günlük uzaklıkta yer almaktadır. Bkz. Yakut el-
Hamavi, c. II, s. 431. 

349  Bkz. el-Himyeri, s. 73. 
359  Mourice Lombard, s. 133. 
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ve gözetiminde Gelibolu'da yapı ld1351. Fatih döneminde Gelibolu tersânesi-

nin önemi daha da arttı . Fatih ayrıca İstanbul'u aldıktan (1453) sonra Haliç-

'te Aynalıkavak semtinde birkaç gözden oluşan ufak bir tersine yapurch 352. 

İslam dünyasının çeşitli bölgelerindeki tersinelerde imal edilen gemile-

rin sayıları  da önemli bir konudur. Buna bir örnek olarak Faumi halifesi el-

Mu'iz zamanında Mısı r tersinelerinde inşa edilen donamaya ait gemilerin 

sayısını  vermemiz mümkündür. el-Makrizi ve el-Kalkaşandi'nin vermiş  olduk-

ları  bilgilere göre, adı  geçen hükümdarın zamanında Mısır donanması  600 

gemiden oluşmaktaydı . Fakat bu sayı  Faumi devletinin sonuna doğru bir 

habere göre 185, diğer bir habere göre de 120'e düşmüştür353. 

Tersânelerde gemi yapımını  gerçekleş tiren mühendis, marangoz, de-

mirci, ziftçi, boyacı  ve diğer sanatkir ve işçilerin bilgi ve becerileri, imaliun 

hacmi, kalitesi ve işçiliği yönünden önemlidir. Kudame b. Ca'fer'in el-Harac 

ve Sınâ'atu'l-Kita'be adlı  eserinde, donanma kumandanlığına gönderilen bir 

ahidnâmede şöyle denilmektedir: 

"Ona, kaliteli malzemelerin kullanılıp kullanılmadığını  tesbit etmek 

maksadıyla imal edilen gemileri iyice kontrol etmesini, becerikli ustaları  ça-

lıştırmasını, ayrıca limanlarda demirleyen gemilerle ilgilenip, onları  açık de-

ııiılerden kışlaklardaki kıyılara nakletmesini emretti... Yine ona, gemilerin 

kurallara uygun bir şekilde imal edilmesini, iyice yağlanmasını  ve öylece ta-

mamlanmasını, küreklerin kaliteli malzemeden yapılmasını, yelkenlerin ve 

tayfaların iyi seçilmesini, ayrıca gemilerin yapım işlerinde kullanılan tahta, 

demir, zift ve diğer maddelerin kalitesini ayırdedecek biçimde bakmasını  
emretti.' 554. 

Suriye'de, özellikle de Lübnan sahillerinde yer alan Sur, Sayda, Cübeyl 
ve Trablus şehirlerinde yaşayan insanların gemi yapımı  ve işletmeciliğinde 

büyük birikim ve tecrübeleri vardı  ve denizciliği de iyi biliyorlardı. Ayrıca İs-

lam öncesi dönemde Yemen'den göç ederek Suriye'ye yerleşen Kuda'a355  ka- 

351  Komisyon, Büyük, c. XXII, s. 11448. Ayrıca bk2. Ali İhsan Gencer, T. D. V. İslam 

Ansilopedisi, Bahriyye Maddesi, İstanbul, 1991, c. IV, s. 502. 
352  Aynı  eser, c. XXII, s. 11448; Aynı  eser, c. IV, s. 502. 
353  el-Makrizi, el-Hı tat, c. II, s. 193 ; el-Kalkasandi, c. 111, s. 519. 
354  Kudame b. Ca'fer, s. 48-49. 
355  Kuda'a b. Mâlik b. Amr b. Mürre b. Zeyd b. Mâlik b. Himyer soyundan gelen bir 

kabiledir ve kökü bir habere göre Kahtan'a, diğerine göre ise, Hz. Peygamberin yirmi 

dokuzuncu dedesi Adnan'a dayanır. Bk.z. el-Kalkaşandi, Niha'yetü'l-Ereb İT Ma'rifeti 

Arab, Beyrut, 1984, s. 358-359. 
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bilesi mensupları , ataları  olan Sebe' ve Himyerliler'den kendilerine intikal 
eden gemi sanayii ile ilgili bilgi ve becerilere sahip idiler356. 

M. 698 yılında Tunus, Emevi kumandanı  Hassân tarafından fethedildik-
ten sonra, büyük miktarda Mısırlı  lupti aileleri ile birlikte buraya yerleştirildi. 
Gemi yapımında uzman olan bazı  luptiler ise, devlet tarafından Tunus tersâ-
nesinde çalıştınldılar. Daha önce yine bu tarihlerde Basra körfezinden bazı  
gemi ustaları  Suriye sahillerine göç ettirilmişti357. Son olarak bazı  Suriye, Mı -
sı r ve Afrikalı  gemi ustaları  İspanya'nın el-Meriyye liman şehrine taşındılar. 
Böylece gemi ustaları  İslam dünyasının doğusundan batısına doğru hareket 
ederek beraberlerinde bu sanayii dalının tekniklerini götürdüler. Onlar bu-
nunla da kalmayıp, kendilerine has denizcilikle ilgili ısulahlan da gittikleri 
yerlere naklettiler. Aslında bu zanaâtkârların çoğu köken itibariyle Arap ol-
mayıp, fakat Arap kıyafetine bürünmüş  Fars veya Rum kökenli insanlardan 
meydana geliyordu. 

Mısır tersânelerinde gemi yapımında geniş  tecrübeye sahip marangoz, 
demirci vb. her meslekten sanatkâr bulunmaktaydı . Üstelik Mısır çok eski-
den beri gemicilikte ün salmış  bir ülke konumuna sahipti ve burada gemi-
lerde meydana gelen gedikleri onarmada, gemilerin imalinde çivilerin veya 
iplerin kullanılmasında ve yine bunları  zift ve katranla yağlapp çeşitli renk-
lerle boyamada uzmanlaşmış  kıpti aileler vardı. Fetihten sonra Müslümanlar 
da Mısı r, Suriye ve Mağrip'te inşa ettikleri tersânelerde Mısırlı  luptileri çalış-
tırdılar 359. 

M. 1258 yılında Moğollar Bağdad şehri ile doğudaki İslam ülkelerini ele 
geçirince, buralardaki gemi ustaları  da diğer zanaâtkârlarla birlikte Mısır'a 
göç etmek zorunda kaldılar. Bir habere göre, H. 730 (M. XIV. yüzyıl) yılında 
Mısır'da bulunan Bağdatlı  Marangozlar Memlük sultan' Muhammed b. Kala-
vun için işçilik yönünden çok mükemmel "eş-şebbâre" adında bir gemi yaptı-
lar. Fakat sultan bu gemiye bindikten sonra "harrâka" olarak tanınan bir 
gemiyi tercih etti ve birinciyi bir daha kullarımadı 366. 

İslam dünyasının bu çok sayıdaki tersânelerinde çalışan çeşitli meslek-
lere mensup usta ve işçilerin sosyal ve ekonomik durumları  ve çalışma şart- 

356  el-Mesudi, et-Ten bih ve7-İşraf, Beyrut, (Trz.), s. 186. 
357  Mourice Lombard, s. 94. 
358  Aynı  eser, s. 94. 
359  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 226. 
36°  Aynı  eser, s. 226. 
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ları  hakkında fazla bilgiye sahip değiliz. Fakat araştırma sahamızın biraz dı -

şında kalan bir dönemde meydana gelen bir olaydan bu sanayii dalında çalı -
şanların bazı  sıkıntılar içinde olduklarını  tesbit edebiliyoruz. Bir habere 

göre, H. 928 (M. 1521) yılında Mısır'ın Ravza tersânesinde çalışan bir grup 

marangoz ve işçi, başları  üzerinde mushaflar olduğu halde, Emiru'l-Umera'ya 

giderek 'Allah, Sultan Süleyman.] muzaffer kılsın" şeklinde bağırmaya 

başladılar. Emiru'l-Umera, önce onların Ezher camiisinden olduklarını  zan-

netti. Fakat daha sonra Emiru'l-Umera'mn, Ravza tersânesinde onardığı  ge-

miler üzerine memur olarak atadığı  kişiden şikayet etmek için gelen maran-

goz ve işçiler oldukları  anlaşıldı . Bu zanakkârların ses ve yaygaraları  artmca 
da bu idareci yanındaki yeniçerilerden onları  dağı tmalarım istedi ve böylece 

oradan uzaklaştırıldılar361. 

İslam dünyasında gemi yapımında kullanılan malzemelerin de önemi 
büyüktü. Irak'ta tahta çok az bulunuyordu, öyle ki, Dicle ve Fırat nehirle-

rinde çalıştırılan gemiler daha ziyade Kerkük dolaylarından getirilen zift 

maddesiyle yağlanmış  sarı  hasırdan yapı lıyordu. Bu sebepten dolayı  daha 

önce de belittiğimiz gibi, tahtalar genellikle Suriye ve Ermenistan'dan ithal 

ediliyordu. Aynı  zamanda Hint meşesi Hindistan'ın Malabar limanından 
Basra körfezi ve Kızıldeniz sahillerinde yer alan şehirlere getiriliyordu362. Ku-
zey Afrika sahillerinde bulunan Sekikde (Rusicada) ve Bicâye tersâneleri ise, 

ihtiyacı  olan tahta, demir ve mum gibi malzemeleri gemiler vası tasıyla Afrika-
'dan temin ediyorlardı  '63. Gemileri yağlamada kullanılan katran Libya'dan 
getirilmekteydi. Ayrıca gemilerde kullanılan ipler Mısır'da bol miktarda bu-
lunan ve daha öncede bahsi geçen "baks" (şimşir ağacı) adındaki bitkiden 
imal ediliyordu364. 

Gemilerin yapımında ana malzeme olarak yer alan tahtalara gelince, 
bunların en pahalısı  Mısır'ın Ansana (Antinoe) şehrinde yetişen "lebeh" 

(akasya) ağacından elde edilmekteydi. Bu tahtanın bir parçası  50 dinara satı  - 
lıyordu. Aynı  zamanda bu tahtanın, birini diğeriyle bağlayıp bir yıl suda bek-
letildiğinde tek parça haline gelme özelliği vardı365. 

361  Bkz. Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 218-219. 
362  Mourice Lombard, s. 165-166. 
363  Aynı  eser, s. 166. 
364  İbnul-Faitİth, Muhtasaru Kitabil-Buldan, Leiden, 1302, s. 66; el-Kazvini, s. 266. 
365  Blcz. Yakut el-Hamavi, c. I, s. 315. 
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H. IV (M. X.) yüzyılda Mısır, gemi yapımında kullanılan tahtaların bir 
kısmını  Venedik'ten satın alıyordu. Fakat daha sonra Bizans imparatoru bu 
ülkeye baskı  yaparak Araplara tahta ihracını  durdurmasını  ve ancak gemi 
yapımına elverişli olmayan ve uzunluğu bir buçuk, eni ise, yarım metreyi 
geçmeyen tahtaların gönderilmesini istedi366. Bu ambargo, bir süre sonra Mı-
sır'da tahta lutlığına sebep oldu. Sonuçta Vezir İsa b. Nasturos yeni bir do-
nanma inşa etmek için, her yerden tahta toplamak zorunda kaldı. Hatta bir 
habere göre, o, Mısır şehrindeki polis karakolunun yakı nında yer alan darp-
hane ile güvercin pazarında bulunan hastahanenin tavanlarındaki direkleri 
söktü ve sonunda bir donanma meydana getirdi 367. 

Fatimiler, gemilerin yapımında kullanılan tahtaların kaynağı  durumun-
daki ormanlara önem veriyorlardı. Palamut ağaçlarına ait ormanlar Behnesa, 
Saftrişeyn, Üşmüneyn, Asiyüt, İhmim ve Kös şehirlerinde bulunuyordu. Dev-
let bu ormanları  korumak için bekçiler tayin etmişti ve buradan getirilen 
ağaçlar donanmanın yapımında kullanı lıyordu. Bu sebeple akasya ağaçları  
çok yüksek fiyata satı lı rdı  ve bazen bir ağaç 100 dinara kadar yükselirdi 368. 
Aynı  zamanda devlet gemilerin yapımında kullanılmayan ve daha ziyade ya-
kı t olarak kullanılan ağaçları  kesmeleri mukabilinde bölge sâkinlerinden 
orman vergisi adı  altında bir miktar para topluyordu 369. 

Palamut ağaçlarının kesilmesi ve gemi yapımında kullanılmak maksa-
dıyla sahillere taşınması  her yı lın Mayıs ayında gerçekleşiyordu. Buna rağ-
men yerli tahta üretimi Fatımi donanmasının bu önemli malzemeye olan ih-
tiyacını  kaşılamamaktaydı . Bu sebeple de devlet zaman zaman gemi yapı -
mında kullanılmak üzere, Mağrib ve Sicilya adasından tahta ithal ederdi. Ay-
rıca gemilerde kullanılan ipler yine Sicilya adasında yetişen ve papirüse ben-
zeyen "berbir" adındaki bitkiden yapı lmaktaych"°. 

Delta'nın güneyinde Mısı r ve Kahire'nin kasabalarından olan el-Mata-
riyyem ve civarında 1 00.000 dinar değerinde akasya ağaçları  vardı. Ayrıca 
Kalyab ve yakınlarında yer alan Nây ve Tannan'da çok zengin akasya orman- 

366  Adem Metz, c. II, s. 429; Mourice Lombard, s. 36. 
367  Aynı  eser, c. II, s. 429-430. 
368  el-Makrizi, el-Hıtat, c. I, s. 110, c. II, s. 194. 
369  Aynı  eser, c. I, s. 110-111. 
370  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâcli, s. 94. 
371  Hıristiyanlarca kutsal olan belesân yağının çıkarı ldığı  belesân ağacının yetiştiği bir 

köydür. Bugün hala Kahire'deki bir mahalle aynı  ismi taşımaktadır. Bkz. Yakut el-Hamavi, c. V, 
s. 174. 
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ları  bulunmaktaydı . Cize bölgesi de aynı  ağaç zenginliğine sahipti372. Ne 

yazık ki, Eyynbi devletinin sonlarına doğru bu ormanlar ihmale uğradı  ve 

akasya ağaçları  azalmaya başladı . M. XIII. yüzyı lın son çeyreğinde önce 

Tannan, Nây, Kalytıb ve Cize'deki Delta ormanları  tamamen tükendi. 

Arkası ndan M. XIV. yüzyı lın son çeyreğinde de Said oramnları  kaybolarak 

tarlalara dönüş tü373. Fakat buna rağmen Eyyübiler döneminde hala Sina 

yarımadası  ve Süveys çevresinde akasya ağaçları  vardı . Hatta Salahaddin-i 

Eyytibi gemi yapımındaki önemi bakı mından bu ağaçlarla özel bir şekilde 

ilgileniyordu. Müslümanlarla haçlı lar arasındaki kara ve deniz savaşları  
şiddetlenince, buradaki ağaçları n tanesi 100 dinara yükseldi. Memlükler 
döneminde ise akasya ağaçlarından elde edilen keresteler düzenli bir şekilde 

Süveys'den Kahire'ye taşınmaktaydı  ve burası  özel bir iktisadi konuma 
sahipti374. 

Katır çiçeği ağacı  da Mısı r donanmasmın yapımı nda kullanılan önemli 
malzemelerden biriydi. Makrizi'nin bir haberine göre, Nil nehri kıyısında yer 

alan Ravza adasında kı rkın üzerinde cemiz ağacı  bulunmaktaydı . Fakat bun-

ların tümü Memlüklü sultanı  Baybars zamanında kesilerek, Kıbrıs adası 'na 
gönderilen gemilerin yerine yeni gemiler yapmak maksadıyla kullanıld1375. 

Salahaddin-i Eyytı-  bi, donanmasını  inşa ederken, Mısır'da bulunan yerli 
tahtalar' kullandı . Ayrıca o, çam ve servi ağaçları nı  da Lübnan'dan getiri-

yordu. Gemi yapımında kullanı lan diğer malzemelerden biri olan demir ise, 
Beyrut'taki demir madeninden çı karı larak Mısır'a taşınmaktaydı . Bu hü-
kümdar, aynı  zamanda İ talya ile anlaşma yaparak oradan demir, tahta ve 
mum ithal ediyordu. Bu dönemde İskenderiyye şehrinde devlet ticarethânesi 
adı  altında, dışarıdan ithal edilen ve ordu ile donanmanın ihtiyaçları  ara-

sında yer alan tahta, demir ve yünlü kumaşlar gibi eşya ve malzemeleri temin 
eden bir divan bulunuyordu. Bu divan, adı  geçen malzemeleri tacirlerden 
toplanan beştebir vergisiyle satın almaktaydı  376. 

Moğollar'ın hâkimiyetindeki Çin'de imal edilen gemilerin yelkenleri 
bambu ağacından yapı lı r ve bunlar hası r gibi dokunurdu. Sonra gemiciler 
bu yelkenleri rüzgârın yönüne göre ayarlarlar ve gemi hareket edince de 

372  Aynı  eser, s. 209. 
373  el-Maltrizi, el-Hı tat, c. I, 5.111. 
374  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 211. 
375  el-Malu-izi, el-Hı tat, c. II, s. 185. 
376  Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâcli, s. 273. 
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kendi haline bırakırlardı. Bu gemiler sadece "Çin'in Çin'i" olarak da adlan-
dırılan Çin Klan'da imal edilirdi377. Bu gemilerin imal şekli ise, şöyle idi: 

Gemi ustaları  duvar şeklinde iki muazzam tahta hazırlarlardı. Sonra bunları  
eni ve uzunluğu yönünde, boyları  üç kulaç kadar olan çivilerle tutturulmuş  
çok büyük bir tahta ile birleştirirlerdi. Duvar şeklindeki iki tahta, üçüncü 
tahta ile pekiştirilince, o iki tahtanın üst kısımlarına alt katın hahlarmı  serer-
lerdi ve gemiyi denize bırakarak yapımını  tamamlarlardı. Böylece yandaki ve 
ortadaki tahtalar suya değer vaziyette olurdu. Sonra gemi personeli bu alt 
kata inerek orada yıkanma ve saire ihtiyaçlarını  giderirlerdi. Aynı  zamanda 
alt katın iki yanında gemide kullanılan kürekler yer alırdı. Gemiciler tara-
fından ayakta çekilen bu kürekler çok büyük olur ve her birini 1 O veya 1 5 kişi 
kullanırdı". 

Hindistan'da imal edilen gemilerin tahtası  iki kattan meydana gelirdi, 
yani gemi tahtasının üzerine ikinci bir kat tahta daha kaplanır& Gemi tahta-
ları  içten ve dış tan üstüpüyle kalafatlanır ve demir çivilerle pekiştirilirdi. Ka-
lafatlama işlemi sırasında bu ülkede bulunmadığı  için, zift yerine sönmemiş  
kirecin ve ufak ufak doğranmış  üstüpünün belirli bir ağaçtan çıkarılan bir 
yağla karışurılmasıyla elde edilen, aynı  zamanda uzun süre yapışkan ve koyu 
bir durumda kalan, tahtaları  su sızdırmaz duruma getirmek için ziftten daha 
elverişli olan bir macun kullanılırdı". 

Bir yıl ya da daha uzun bir süre yolculuk yaptığı  için aşınan ve onarıl-
ması  gereken bir geminin eski tahtası  üzerine yeniden bir kat tahta kapla-
nırdı. Bu ise, üçüncü kat demekti, böylece kalafatlama işlemi daha önceki 
katlarda olduğu gibi yinelenmiş  olurdu. Geminin bir süre sonra yeni baştan 
onarılması  gerekirse, son katın üzerine bir kat daha kaplanırdı . Bir gemi en 
çok altı  kez onarımdan geçer, bundan sonraysa gemi işe yaramaz duruma 
gelmiş  sayılır ve bir daha denize indirilmezdi380. 

Ortaçağda Serendib halkı  küçük adalarda bol miktarda Hindistan cevizi 
ağacı  yetiştirirlerdi. Bazan Uman ve Yemenliler bu adalara gelir ve bu ağaç-
ları  keser, ondan elde edilen tahtalardan gemiler, liflerinden de ipler yapar-
lardı. Hatta bu ağacın tahtalarından yelkenler de yapılırdı . Sonra onlar bu 

377  İbn Batuta, c. II, s. 116. 
378  Aynı  eser, c. II, s. 116. 
378  Marco Polo, Geziler Kitabı , (Ç,ev: Ömer Güngören), İstanbul, 1985. 
388  Aynı  eser, s. 164-165. 
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gemileri memleketlerine götürerek orada denizcilikle uğraşan insanlara sa-

tarlardı381. 

Basra körfezinde dolaşan gemiler genellikle Hindistan cevizi ağacının 
liflerinden yapılırdı. Bu bölgede ilk defa zift ve çivi kullanılarak gemiler yap-
tıran İrak valisi el-Haccâc b. Yusuf es-Sakafl (H. 75-95) dir382. Bu vali uzun 
müddet ihmal edilen Emevi donanmasını  yeniden düzene koyarak genişlet-
miş  ve Hindistan'ı  ele geçirmek maksadıyla harekete geçirmiştir. Bunu ger-
çekleştirmek için de Suriye'den birçok gemi ustasını , buradaki tersânelere 
nakletmiştir. el-Haccâc'ın bu çalışmaları  sonucunda bölgedeki diğer tersâne-
lerde çalışan usta ve sanatkârlar onlardan (Suriyeliler'den) bu çeşit gemile-
rin yapım tekniğini öğnmişler ve kendi gemilerini de o şekilde imal etmeye 
başlamışlardı r383. Fakat kaynaklarımızdaki bazı  bilgilerden, Basra körfezi ve 
Hint okyanusunda çivi ve zift maddeleri kullanı larak yapı lan gemilerden zi-
yade Hindistan cevizi ağacının liflerinden imal edilen gemilerin daha fazla 
rağbet gördüğünü müşahede ediyoruz384. Nitekim, Marco Polo bu konuda 
şöyle diyor: 

"Hürmüz'de yapılan deniz taşı tlar] oldukça çürük tür ve bu yüzden de 
sakıncahdırlar. Bunun böyle olmasının başlıca nedeni, kullanılan tahta çok 
sert olduğu ve kolayca çatladığı  için yapım sırasında çivi kullanılmamasıdır. 
Tahtalarm uçları  bu nedenle demir matkapla delinir. Sonra tahta çiviler ve 

kıskılar buralara sokuşturulur. Hindistan cevizi385  kabuğun un Metinden ya-
pılan bir tür bağ  ile bu tahtalar birbirine bağlanır. Geminin iç yüzeyini sağ-
lamlaştırmak için, ziftkmek yerine balık yağından elde ettikleri bir yağdan 
sürerler. Bu deniz taşı tlarmın yalnız bir direği, bir dümeni, bir de güvertesi 
vardır... ,386.  

381  Bkz. el-İdris, c. I, s. 75. Hindistan cevizi ağacı  ile ilgili geniş  bilgi için bkz. Bâbur, c. III, 
s. 465-466. 

382  el-Cahız, c. 1/2, s. 643. 
383  Ahmed Salih el-Ali, s. 246. 
3"  Bkz. İbn Hurdazbih, s. 153; el-Makrizi, el-Fhtat, c. I, s. 203. 
385  Marco Polo, Hindistan cevizi ağacı nın liflerinden elde edilen iplerin imalini şöyle 

anlatmaktadir: "Bu cevizler çok büyüktür ve kabuklar] at luhna benzer liflerle örtülüdür. Ceviz 
kabuklar] suya atılarak burada bekletilir ve kabuğun üzerindeki filleri kabuğa bağlayan ince 
yerler çürüyünce, lifler çözülür bundan da tahtalar] bitiştirmekte kullandıkları  bağları  yaparlar." 
Bkz. Marco Polo, s. 34. 

386  Aynı  eser, s. 34. Ayrıca bkz. Andre Miquel, İslam ve Medeniyeti, (Çev: Ahmet Fidan-
Hasan Menteş), c. I, s. 184. 
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Ortaçağda Kızıldeniz'de kullanılan gemiler daha ziyade Kulzum şeh-
rinde imal edilirdi. Bu gemiler şöyle yapılırdı: Geminin alt kısmını  oluşturan 
tahta genişlemesine yere yatırılır ve simetrik hale gelene kadar diğer tahtalar 
onun üzerine konulurdu. Sonra bu tahtalar, köprücükler vası tasıyla kuru ot 
ve halatlarla birbirine bağlanırdı. Bu da tamamlanınca, gemi balık yağı  ve 
çam ağacı  kırıntılarından meydana gelen bir yağla yağlanırdı. Bu şekilde ya-
pılan gemilerin bir özelliği de alt lusımlannın ince, fakat çok geniş  olması -
dır. Bu ise, bol miktarda hurma taşınmasını  kolaylaştırdığı  gibi, geminin alt 
kısmının aşın bir şekilde deniz suyuna batmasın! önlemekteydi387. 

Nasır-ı  Hüsrev'in bildirdiğine göre, Mısır'ın Sâlihiyye şehrinde birçok 
gemi yapılmaktaydı  ve bunların her birine iki yüz eşek yükü eşya yüklüyor-
lardı388. 

Ortaçağda Endülüs'ün Turtuşa kentinde çam ağacından gemiler yapılı -
yordu ve yine bu ağaçtan gemilerde kullanılan yelken direği ve kürek imal 
ediliyordu389. Bu ülkede yer alan Kalsa şehrinde de bol miktarda çam ağacı  
yetişiyordu ve buradaki ormanlardan kesilen ağaçlar önce nehir yoluyla Sak-
kar adası na, oradan da Kalyire kalesine gönderilirdi . Sonra burada ağaçlar 
denize dökülür ve gemilerle Dâniyye şehrine götürülerek bunlardan büyük 
ve küçük gemiler imal edilirdi. Geniş  olanları  ise, Belensiyye şehrine gönde-
rilerek evlerin tavanlannı  yapmada kullanıllyordu390. 

İbn Cübeyr bir haberinde, Kızıldeniz bölgesinde imal edilen gemilerin 
balık yağı  veya başka yağlarla yağlanmasının sebebini belirtirken, bunların, 
bu denizde bol miktarda bulunan kayalıklara çarpıp tahrip olmasını  önle-
mek için tahtalarm yumuşamasmı  sağlamak maksadıyla yapıldığını  ileri sür-
mektedir 391. 

Tarihçiler, Basra körfezi, Hint Okyanusu ve Kızıldeniz'de çalıştırılan 
gemilerin demir çiviler yerine Hindistan cevizi ağacının liflerinden yapılan 
iplerle imal edilmesinin sebepleri hususunda çelişkili haberler nakletmekte-
dirler. Onlardan bazıları  Kızıldeniz'de yer alan dağların su altındaki kısımla-
rında mıknatıs kayalar bulunduğunu ve demir çivilerle yapılan gemileri de- 

387  el-İdrisi, c. I, s. 348-349. 
388  Nasır-ı  Hüsrev, s. 62-63. 
388  Bkz. el-Himyeri, s. 124; el-İdrisi, c. II, s. 555. 
390  Aynı  eser, c. II, s. 560. 
391 Bkz. İbn Cübeyr, Rihletü İbn Cübeyr, Bağdat, 1937, s. 37. 
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nizin dibine doğru çektiğini ileri sürmektedirler392. Şüphesiz ki, bu iddia 
doğru değildir. Zira demir çivilerle imal edilmiş  birçok gemi bu denizlerde 
hiç bir tahribata uğramadan yol almaktadır393. 

Diğerleri ise, gemilerin yapımında Hindistan cevizi ağacının liflerinden 
yapılan iplerin kullanılmasını, demir çivilerin elverişli olmadığına ve bu de-
nizin suyunun demiri olumsuz yönde etkilemesi sonucunda bu çivilerin za-
manla incelerek zarflamasına bağlarlar394. Oysa bu görüş  de dayanaktan 
yoksundur. Çünkü, Akdeniz sulanndaki tuz oranı  ile Kızıldeniz sulanndaki 
tuz oranı  arasında-çok az bir miktar dışında-büyük bir fark görülmemektedir. 
Belki de bu durumun gerçek sebebi, iplerle yapılan gemilerin mercan kaya-
lıklarına çarptıklarında çivilerle imal edilen gemilerden daha az tahribat 
görmeleri ve bu denizlerde yer alan dağlık bölgelerde daha da rahat hareket 
etmeleri idi. Aynı  zamanda Kızıldeniz ve Hint Okyanusu bölgelerinde demir 
çivileri imal etmek veya onları  diğer ülkelerden ithal yoluyla getirtmek çok 
büyük harcamalar gerektirmekteydi. Oysa gemi yapımında kullanılan Hin-
distan cevizi ağacının lifleri, balık yağı  ve diğer malzemeler bol miktarda bu 
bölgelerde bulunuyordu ve bunları  çok ucuza mal etmek de mümkündü395. 
Belki de demir çiviler gemilerin iki yanındaki dış  tahtaların kırılıp parça-
lanmasına sebep oluyordu. Zira o dönemde dünya henüz vidayı  
(schranbennasel) keşfetmemişti. Gemi yapımında uygulanan bu üsul, XVI. 
yüzyılın sonuna kadar devam etti. Bu yüzyılın sonunda Ralf Fitsh, diğer üç 
İngiliz arkadaşıyla birlikte Körfez bölgesini ziyaret ettiler. Fitsh, Hürmüz'den 
Hindistan'a yapmış  olduğu gezisini ve bindiği gemiyi şöyle anlatmaktadır: 

"Buradan (Hürmüz) tahtalar] Hindistan cevizi ağacının Ellerinden ya-
pılmış  iplerle bağlanarak imal edilmiş  bir gemi ile hareket ettim. Bu sebep-
ten dolayı  da geminin içine bol miktarda su girlyordu."396. 

İslam dünyasının çeşitli bölgelerindeki tersânelerde imal edilen gemile-
rin isim ve modellerine gelince, bunları  şöyle sıralamak mümkündür: hat- 

392  Adem Metz, c. II, s.428; Ahmed eş-ŞâmI, s. 101. 
393  Abdulaziz Sâlim- Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 258. 
394  Bkz. el-Mesucli, MurCıcu`z-Zeheb ve Me'adinil-Cevher, (Thk. Kasım eş-Şemmâl er-

Rifâ'D , Beyrut, 1989, c. I, s. 157. 
399  Ahmed eş-Şâmi, s. 101. 
396  Aynı  eser, s. 101-102. 
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tiyye397, cülâb", cüdi399, zûme, senbük400, cenük, zev, kekem401, câkir 4°2, 

ukeyri403, musa'iyk404,  bağle 4", buzi 4°6, büm407,  sümeyriyyât 4°8, sü'i 409, kar-
kür,uo,  belem411, zavrak412, tayyârat, hadidiyyât 413, zebâzib414, düveynec, san- 

bük, celbüt, cihazi, mâsuvve, bakkâre, ğonce415. 

397  Bu gemiler Hürmüz boğazında yer alan Übülle liman şehrinde yapı lıyordu ve buradan 
Çin'e yolcu taşımaktaydı. Bkz. el-Ya'kubi, Kitab, s. 360. 

398  Tekili celbe'dir. Kızıldeniz ve Hint okyanusunda yolcu taşıyan bu gemilerin tahtaları  ve 
ipleri Hindistan ve Yemen'den getiriliyordu. Ayrıca bunların yelkenleri sedir ağacının 
yapraklarından yapılıyordu. Bkz. Ibn Cübeyr, s. 37. 

399  Çok büyük olan bu gemi Suriye'nin Hayfa limanında imal ediliyordu. Bkz. Nasır-ı  
Hüsrev, s. 29. 

499  Bu iki gemi, Kızıldeniz ve Hint okyanusunda yolcu taşımaktaydı . Bkz. Abdulaziz Salim-
Ahmed Muhtar el-İbâdi, s. 255. 

40' Büyük, Orta ve Küçük hacimli bu gemiler. Çin'de imal ediliyordu ve her biri dört 
kattan oluşmaktaydı. Ayrıca her geminin içinde evler, müstakil yerler ve tüccar kamaraları  vardı. 
Gemide çalışanlar ailelerini de yanlarında götürfırlerdi ve tahtadan yapılmış  havuzlarda sebze ve 
zencefil yetiştirirlerdi. Bkz. İbn Batuta, c. II, s. 116-117. 

402 Yüz kadar adam ve yetmiş  kadar at taşıyabilen bu gemi, Hint okyanusunda 
çalışurılmaktaydı. Bkz. Aynı  eser, c. II, s. 108. 

403  Ğurâb adındaki gemiye benzeyen, fakat ondan biraz daha geniş  olan bu gemide 60 
kadar kürekçi bulunurdu. Bkz. Aynı  eser, c. II, s. 108. 

404  Hint okyanusunda çalıştırılan bu gemilerin uzunluğu 60 kulaç idi. Tek parçadan 
oluşan bu deniz taşıtlar' mükemmel bir işçiliğe ve 150 kadar insan taşıma kapasitesine sahipti. 
Bkz. el-İdrisi, c. I, s. 72. 

405  Basra Körfezinde kullanılan gemilerin en büyüklerinden olan bu deniz taşıdarımn 
taşma kapasitesi 2000 çuval idi. Bkz. Ahmed eş-Sami, s. 102. 

406 Bu gemi, yanlız yolcu taşımada kullanı lıyordu ve genellikle Dicle nehrinde 
çalıştırılmaktaydı. Bkz. Ali Mazahari, s. 353. 

407  Basra körfezinde ticaret malları nı  taşımada kullanılan bu gemi, 1200 çuval hurma 

taşıyabiliyordu. Bkz. Ahmed eş-Sami, s. 101. 
408 Genişliği 16 ile 20 kulaç olan bu gemiler, Bağdat'ta Dicle nehrinde İnsan ve zirai 

ürünleri taşımada kullanılıyordu. Bir habere göre, H. IV. (M. X.) yüzyılda bu şehirde 30.000 

kadar gemi çalışıyordu ve bu gemiler sahiblerine günde 90.000 dirhem gelir sağlamaktaydı. Bkz. 

Adem Metz, c. II, s. 397. 
499  Yük taşıma ve kullanım bakımından Bûm adındaki gemiye benzemekteydi. Bkz. Ahmed 

eş-Sami, s. !Ol. 
410 eimaiwizi, el-Hı tat, c. I, 370. Bu gemiler, on metre uzunluğunda olup. Ermenistan'dan 

gelen inşaat tahtası  ve Suriye'den gelen zeytin yağı  gibi maddeleri taşıyorlardı . Bkz. Ali 

Mazaheri, s. 258. 
411  Bu gemi, Şattu'l-Arab'dan Körfez ülkelerine tahta ve sebze taşımada kullanılmaktaydı . 

Bkz. Ahmed eş-şami, s. 101. 
412  el-Makrizi, el-Hı tat, c. 1, s. 370. Bu gemi, 1.000 kişilik bir kapasiteye sahipti ve Musul ile 

Bağdat arasında hacıları  taşımada kullanı lıyordu. Bkz. Ali Mazaheri, s. 358. 
413  Bu gemiler, H. IV. yüzyılda zengin ve büyük işadamları  tarafından kullanılıyordu. Bkz. 

Adem Metz, c. II, s. 394. 
414  Bu gemiler, Bağdat'ta halifeye tahsis edilmişti. Bkz. Ahmed eş-Sami, s. 103; Aynı  eser, c. 

Il, s. 398. 
415  Bkz. Ahmed eş-Sami, s. 103. 
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Mısır'daki tersânelerde ise, ticaret ve savaş  gemisi olmak üzere, iki çeşit 
gemi imal ediliyordu. Ticaret gemileri ya zirai ürün, odun ve diğer eşyaları  
Nil yoluyla kuzeye ve güneye doğru taşımada kullanmak veya Fatımi halife-
lerinin eğlence merasimlerini idare etmek veyahut Kızı ldeniz üzerinde yer 
alan Ayzab ve Cidde arasında hacı ları  taşımak için imal edilmekteydi 416. Bu 
ticaret ve savaş  gemileri Fatımiler zamanında Cezire tersânesinde yapı lı -
yordu. Sonra vezir el-Me'mun el-Betâihi bu uygulamaya son verdi. Böylece 
Zirai ürün ve odun taşımada kullanılan ticaret gemileri sadece Mısır tersâ-
nesinde yapı lmaya başlandı. Oysa Cezire, Maks, İskenderiyye ve Dimyat ter-
sâneleri savaş  gemilerini yapmaya devam ettiler 417. 

Ortaçağda Mısır tersânelerinde yapılan ticaret ve savaş  gemilerini şu şe- 
kilde sıralamak mümkündür: Allâbiyyât, hamâim, aşşâriyyât418, senâbik419, 
harârik 420. dermüne 421, merkeb422, şehtür 423, sefin  424, hudâri 425, M ismffil 426, 

416  el-Makrizi, el-Hı tat, c. I, s. 482. 
417 Ayni  eser, c. I, s. 482-483. 
418 el_makrizi el-Hı tat, c. I, s. 370. Bu gemilerin küçiiklerine "el-Letâif', bilyilklerine de "es-

Semâviyyât" denilmekteydi. Memlükler zamanında halifeler için tahsis edilen ve basan da "ed - 
Devâmis" olarak adlandırılan bu gemilerin sayısı  elliyi buluyordu . Bunlardan adları  ez-Zehebi, 

el-Ahmar, el-Asfar, el-Laziverdi ve es-Sflulli olarak geçen altı  tanesi renkli Dabik örtüleri 
ile örtillür ve baş  ve son kısımları  çeşitli kolye ve gerdanlıklarla süslenirdi. Bkz. Aynı  eser, c. II, 
s. 478. 

419 Bu  gemiler, Tulun oğlu Ahmed zamanında Cezire tersânesinde imal ediliyordu ve 
dördü de (Allâbiyât, Hamâim, Aşşâriyyât, Senâbik) Nil nehrinde kullanılmaktaydı . Bkz. Aynı  
eser, c. II, s. 180. 

420  Tekili Harrâka olan bu gemiler, Nil, Dicle ve Sattu'l-Arab bölgesinde eglence ve taşıma 
işlerinde kullanılıyordu. örneğin Abbâsi halifesi el-Emin'in Bağdat'ta Dicle nehrinde kullanılan 
ve Aslan, kartal, yılan, fil ve at şeklinde imal edilmiş  harika adında beş  gemisi vardı . Bkz. et - 
Taberi, c. VII, s. 102; İbnu'l-Esir, c. VI, s. 296. 

421  el-Marizi, el-Hı tat, c. I, s. 370. Bu deniz taşın, Nil nehrinin taşması  esnasında halifelerin 
arazilerinden ürünleri taşımada kullanıhyordu. Bkz. Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâdi, 
248-249. 

422 Bu gemi, Mısır topraklarında yer alan şehirler arasında yolcu ve tacirlerin mallarını  
taşımada kullanılmaktaydı . Bkz. Aynı  eser, s, 248-249. 

423  Bu nehir taşın, Nil'in taşması  esnasında insanların bir kıyıdan diğerine geçmeleri için 
kullanıhyordu ve bu gemi olmadan köylülerin kölylerine varması  mümkün değildi. Bkz. Aynı  
eser, s. 248-249. 

424  el-Makrizi, el-Hı tat, c. I, s. 370. 
423  Aynı  eser, c. I, s. 370. 
426  Aynı  eser, c. I, s. 370. 
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tüsteravi427, lekke 428, ma'diyye429, semr  430, şevânf431,  harâfik432, hirabi433, tar- 
Me434, şelendiyyat (Chelandium) 435, müsattahât436, batsa437, 	aczi438, 
berk'üs (berküş) 439, nevişi, fetta'ş44°. 

Ortaçağda Kağıt Endüstrisi 

Kağıt endüstrisine gelince, Eskiçağda İnsanlar yazı  için iki madde kulla-
myorlardı, bunların birisi Mısır papirüsü441, diğeri ise, rak (İnce ve yumuşak 
deri) idi442. Biriyle olduğu gibi, diğeriyle de "kitap" adı  verilen ve bir şeritle 
bağlanan rulolar yapılırdı . Bundan ötürü ilkçağlarda ciltcilik sanatı  da bi-
linmezdi. Bunun tersine, çok önceden kağıdı  bilen Çinliler, daha kâğıt de- 

427  Aynı  eser, c. I, s. 370 
428  Aym eser, c. I, s. 370. 
429  Aynı  eser, c. I, s. 370. 
43°  Aynı  eser, c. I, s. 370. 
431  Aynı  eser, c. I, s. 483. Tekili Şini, Şiniyye ve Şilne olan ve özellikle Fatımiler ile 

Eyyübiler zamanında kullanılan bu gemilerin bir adı  da "el-Ğurab" idi. Çok büyük olan bu savaş  
gemileri 140 kürekçi tarafından çalışurıhrdı. Ayrıca içinde savunma ve saldırı  silahları  ile 
düşman ordularına rum ateşi fırlatan bir manalı& bulunurdu. Bkz. Muhsin Muhammed 
Hilseyn, s. 342; Enver Abdulalim, el-Milâha ve Ukinıul-Bihâr İnde7-Aratı, Kuveyt, 1979, s. 111. 

432 Bu savaş  gemileri, düşman ordusuna rum ateşi fırlatmak için kullanılıyordu. Orta 
büyüklükte olan bu gemiler yaklaşık 100 asker taşırlardı  ve bunlar daha ziyade Fatımi ve 
Eyyübiler tarafından savaşlarda kullamlmaktaydı. Bkz. Aynı  eser, s. 344; Aynı  eser, s. 111. 

433  Bu gemi, Şevâni adındaki geminin bir benzeri olup, ikinciden biraz daha küçük, fakat 
daha hafif ve hızlı  idi. Bu tür gemiler, Mağrib ve Endülüs'te meydana gelen savaşlarda 
kullanı lıyordu. Bkz. Aynı  eser, s. 111. 

434  Bu gemi, atları  taşımak için kullanılıyordu ve 40 at taşıma kapasitesine sahipti. Bununla 
asker, erzak ve silah tapınakta mümkündü. Bkz. Aynı  eser, s. 111. 

435  el-Makrizi, el-Hı tat, c. I, s. 483. Tekili Şelendi olan bu gemiler genellikle asker ve silah 
taşımak için kullanılıyordu. Çok büyük ve geniş  bir yapıya sahip bulunan ve Endülüs'te "el-Ecran 
el-Ğazviyye" veya "el-Ğazvâniyye" olarak adlandırılan bu deniz taşıdarı  Bizanshlar tarafından da 
bilinmekteydi. Bkz. Muhsin Muhammed Hüseyn, s. 346; Aynı  eser, s. 111. 

436  el-Makrizi, el-Hıtat, c. I, s. 483. Tekili Müsattah olan ve Endülüs'te "Hammâle" adıyla 
tanınan bu büyük hacimli gemiler, donanmaya silah taşımak için kullanılmaktaych. Bkz. Enver 
Abdulalim, s. 112. 

437  Bu savaş  gemilerinin 40 yelkeni vardı . Bunlar savaş  malzemesi, ağır silahlar ve 700 
kadar asker taşıma kapasitesine sahiptiler. Bkz. Muhsin Muhammed Hüseyn, s. 343. 

4'38  Mısır tersânesinde imal edilen bu iki gemi, büyük miktarda yolcu ve yük taşıma 
kapasitesine sahipti. Bkz. Abdulaziz Sâlim-Ahmed Muhtar el-İbâclı, s. 136-137, 214. 

439  Bu küçük hacimli gemiler, daha ziyade su taşımak için kullamhyordu. Fakat bu 
gemilerin yolcuları  da taşıdıkları  rivayet edilmektedir. Bkz. Muhsin Muhammed Hüseyn, s. 345. 

44° Bu iki gemi, Mağrip'te Ağlabiler zamanında kullanılıyordu. Bkz. Abdulaziz Sâlim-
Ahmed Muhtar el-İbâtil, s. 136-137. 

441  Papiriks sanayi ileride geniş  bir şekilde anlatılacaktır. 
442  Mourice Lombard, s. 250. 
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ğirmenden çıkar çıkmaz belli "formalar" halinde onu katlamak âdetindeydi-
ler: ikiye, dörde, sekize, on altıya vb. işte bu usul Soğdlular'ın ve Araplar'ın 
aracılığı  ile Ortaçağ  Avrupası 'na geçti 443. 

Kağıdın imalinden elde edilen faydaları  değerlendirmek çok güçtür. Bu 
buluş  bütün dünyada büyük bir değişim meydana getirecekti. Bilgilerin bü-
tün sosyal zümreler arasında yayılması, büyük kütüphanelerin kurulması, 
ucuz kitaplarm dünyanın her tarafına dağılması  kullandığımız kağıdın, eski 
parşömenlerin veya Çinliler tarafından yapılan ipek kağıdımn yerini alması  
ile mümkün olabilmiştir444. 

Çin, M. II. yüzyılın başlarında (M. 1 05) kağı t yapımını  gerçekleştirdi. 
Fakat Kalkaşandi'nin de zikrettiği gibi, onlar kağıdı  otlardan imal ediyor-
lardı. Bu ülke uzun zaman kağıt endüstrisi ve ticaretini tekelinde tuttu445. Ay-
rıca kağı t üzerine yazı lmış  en eski vesikalar M. II ve III. yüzyıllara aittir ve 
bunlar M. VIII. yüzyıla kadar Çin'in siyasi nüfuzu altında kalan Doğu Türkis-
tan'da bulunmuştur446. 

Çin daha sonra kağıdı  bambudan veya ipekten imal etmeye başladı. Pa-
muktan kağı t doğu İran'da icat edildi; gene de lüks kağıt kara yolu ile Çin'-
den getirilmekteydi. İlkçağda yalnız parşömen ruloları  bilinirdi; Sasaniler 
devrindedir ki, Sino-İranlılar Önasya'ya kağıda modern defter biçimi verme 
sanaunı  getirdiler. Yine onlar, Çin'den sabit forma usulünü de aldılar: in-
folio veya mansûri, in-quarto veya bağdadi, in-octavo veya suls, bu sonuncu 
bugün olduğu gibi o zaman da en çok kullanılan formaydı. Bu forma Erme-
nilerce, giderek Bizanslılarca da benimsendi 447. 

Emeviler döneminde bütün devlet kurumlarında papirüs kullanılmak-
taydı. Bilindiği gibi papirüs Kol kalınlığında ve 2,5-3 m boyunda sap süren, 
kalın ve sürüngen köksaph otsu bir bitki türü olup, sapından koparılarak 
birbirine yapışurılan ince lamellerinden eski Mısırlı lar yazı  yazmak için yap-
rak imal ediyorlardı . Bu bitkiler Nil kıyılarında ve Delta bataklıklarında yetiş-
tirilirdi. Kökleri yakacak olarak, saplarındaki özek yiyecek olarak ya da mum 
fitili yapmakta kullanı lırdı; fakat papirüs, bitkiyi "istemeyi" öğrendikten 
sonra, Mısırlı lara yazı  yazılan nesne olarak hizmet etmiştir. Papirüsün imali 

443  Ali Mazaheri, s. 188. 
444 Haydar Bammat, s. 126-127. 
445 Ahmed eş-Şâmi, s. 119. 
446  Mourice Lombard, s. 251. 
447  Ali Mazaheri, s. 320. 
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ise, şöyle gerçekleşmekteydi: Her sap 47 cm boyunda parçalar halinde kesilir, 

dokusu bıçakla levha levha kaldırı lır ve çekiçle düzeltilirdi; böylece elde edi-

len şerider, birbirine doksan derece aykırı  iki tabaka halinde üst üste dizilir, 

ıslatılır, uzun süre dövülürdü. Bundan sonra şerider çoğunlukla 20'şerlik nı -

lolar halinde yapıştırı lır, yatay lifler, rulonun iç tarafında kalacak biçimde sa-

rı lırdı. Papirüsün yüzünü oluşturan bu tarafa yazıcı  ruloyu aça aça yazı  ya-

zardı; arkasına yazdığı  da olurdu 448. 

M. 'VIII. yüzyılda Yunan harfleri ile yazı lan yazılar uygulamadan kaldı -

rıldı  ve yerine Arapça ile yazı lmaya başlandı  449. Fakat Fars kültürü etkisinde 

olan Abbasiler, özellikle de bu devletin bünyesinde önemli mevkilerde bulu-
nan Iran kökenli Bermekilerm devlet dairelerinde papirüs yerine deriyi kul-

lamyorlardı  ve bu derilerin üst lusımlarında Farsça yazılar bulunuyordu. 

M. 751 yı lında İslam orduları  Talas nehrinin kıyılarında Çinliler'i yenil-

giye uğratınca, Türkistan'a kadar uzanan Orta Asya toprakları  İslam dünya-

sının etki alanına girdi452. Bir rivayete göre, bu esnada müslümanlar bazı  
Çin liler'i esir aldılar ve bunlar arasında kağı t yapımını  bilenler vardı . 
Böylece Semerkant halkı  bu sanatı  onlardan öğrendiler ve daha sonra da bu 

maddenin ticaretini yapmaya başladı lar453. Bu arada Türkistan bölgesinin, 

İslam dünyasının siyasi ve ekonomik etkisi altına girmesi, Çin endüstrisinin 

batıya geçişini de kolaylaştırdı . Şunu da unutmamak gerekir ki, M. 794 veya 

M. 795 yı lında ilk kağı t fabrikasını  Bağdat'ta kuran Abbasi veziri Cafer b. 

Yahya el-Bermeki'nin kardeşi Fazl b. Yahya da bu esnada Semerkant valisi 

448  Bkz. Komisyon, Büyük Larousse, c. XVIII, s. 9152. 
449 Mourice Lombard, s. 250. 
450  Abbasi ihtilali sırasında İslam dünyasına giren, Ebü'l-Abbas, Mansûr ve Mehdi 

devirlerinde devletin çeşitli kademelerinde görev yapan ve Hârunürreşid'in hilafetinde on yedi 

yıl vezirlik makamında bulunan, çeşitli valiliklerde ve merkez teşkilâtında görev alan bu ailenin 

en meşhur fertleri Halid b. Bermek, Hasan b. Bermek, Süleyman b. Bermek, Yahya b. Halid, 
FazI b. Yahya ve Ca'fer b. Yahya'dır. Bkz. Hakkı  Dursun Yıldız, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, 

Bermekiler Maddesi, İstanbul, 1992, c. V, s. 517-519. 
451  el-Makrizi, el-Hı tat, c. I, s. 91. 
452  Mourice Lombard, s. 251. 
453  el-Kazvini, s. 536. Ayrıca bkz. Ahmed eş-şâmi, s. 119. Semerkand'ın Ortaçağda çok 

kaliteli kağı t ürettiğini birçok kaynak zikretmektedir. Bkz. İbnu'l-Fakih, s. 251; el-ıstahri, s. 288; 

el-Kazyini, s. 536. 
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idi454. Sonra kağı t yapımı  Bağdat'tan Dımaşk'a, oradan da Mısır'daki Dimyat 
şehrine girmiş  oldu 455. 

M. IX ve X. yüzyıllarda artık kağı t bütün İslam dünyasına yayı lmış  du-
rumdaydı . Bu tarihlerde Semerkant kağı tları  Mısırdan gelen papirüsü ve 
yazı  sanatında kullanılan derileri piyasadan kaldırdı. Zira bu yeni yazı  mal-
zemesi (kağıt), diğer iki maddeden daha güzel, daha sağlam ve daha da yu-
muşak idi456. 

M. X. yüzyı lın ilk yarısının sonlarına doğru da kağı t yapımında çeşitli 
yöntemler kullanılmaya başlandı , kalitesinde iyileşmeler görüldü, çeşitleri 
çoğaldı  ve fiyatı  da ucuzladı . Bu gelişmelerle birlikte yazı  sanatı, Mısır'ın te-
kelinde bulunan papirüstan kurtulmuş  oldu. Sonra kağıt sanayii müslüman 
sanatkarların elinde öyle gelişmeler gösterdi ki, sonunda bu sanatkarlar es-
kimiş  kumaş  parçacıklarından kağıt yapmayı  bile başardılar. Bu son gelişme 
ise, onların bu sanayii dalında nedenli meharet ve beceri sahibi olduklarını  
göstermektedir457. Casini'nin Escurial kütüphanesinde bulduğu pamuk ka-
ğıdı  hakkındaki bir Arap yazması  1009 tarihini taşımaktadır. Bu kitap, kağı -
dın Müslümanların elinde büyük bir gelişme gösterdiğini ve zamanla kalite-
sinin de çok iyiye gittiğini kanı tlar durumdadı r458. 

M. X. yüzyı lın ortalarına doğru yazı  sanatında kullanılan Mısı r papirüsü 
yavaş  yavaş  ortadan kalkmaya başladı  ve en son papirüs ise H. 323-M. 935 ta-
rihini taşımaktadır. Buna paralel olarak kağı t üzerine yazı lan vesikaların ta-
rihi H. 300-M. 912'yi göstermektedir459. 

Fatımiler zamanında Mısı r'da kağı t endüstrisinin en meşhur merkezi 
Füstat idi. Burada daha önce de değindiğimiz gibi, "el-Mansuri" kağıdı  ola-
rak adlandırılan çok kaliteli bir kağı t çeşidi imal ediliyordu. Bu dönemde 
Füstat şehrinde yapılan kağı tlar aynı  fiyata satı lmıyor, daha ziyade bu ma'mu-
lün kalitesine göre belirleniyordu. Buna göre, yaz aylarında imal edilen par-
lak beyaz kağı tlar, kışın yapılan kalın esmer kağıtlardan daha yüksek fiyata sa-
uhyordu. Bu iki kağı t çeşidindeki fiyat farkı, daha ziyade yapımında kullanı - 

454  Mourice Lombard, s. 251. 
455  Kaynaklar, Mısır'da ilk kağı t fabrikasının M. 796 yılında kurulduğunu bildirmektedir. 

Bkz. Aynı  eser, s. 55. 
456  Adem Metz, c. II, s. 365. 
457  Ahmed eş-Şâmi, s. 119. 
458  Gustav Le Bon, s. 580. 
459  Aynı  eser, c. II, s. 366. 
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ları  hammaddeden kaynaklanmaktaydı . Zira bu kâğıtlar keten ve pamuk ka-
rışımından meydana gelen maddeden yapıldığı  gibi, kullanılmış  bez parçala-
rından da imal edilmekteydi460. Kağıt endüstrisinin bu dönemdeki gelişme-
sine paralel olarak kalem ve mürekkep satımıyla uğraşan kitapçı  ve kırtasiye-
cilerde bu maddenin yapımı, ticareti, çoğaltılması  ve ciltlenmesinde büyük 
artış  meydana geldi. Bu sektörde çalışanların büyük şehirlerde belli çarşıları  
vardı. Kültürlü ve aynı  zamanda ilim ve edebiyat meraklısı  insanlar buralara 
gelerek çeşitli sohbetler düzenlerlerdi 461. 

Eskiden beri papalık ve Bizans divanlarında kullanılan papirüsler, M. X. 
yüzyılın sonlarına doğru kaldırıldı. Kağıt üzerine yazılmış  ve hala muhafaza 
edilen ilk batı  vesikaları  M. XII. yüzyılın başlarına aittir ve bunlar İspanya ve 
Sicilya adasındaki fabrikalardan satın alınmışur462. Oysa anlatılanlara göre, 
kağı t üzerine yazılmış  ve günümüze ulaşmış  en eski Arapça el yazması  eser, 
Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellâm (öl. 837)463  tarafından telif edilen Garibu7-
Hadis adlı  eserdir ki, bunun tarihi Zülka'de H. 252 (Kasım 13-Aralık 12, M. 
866)'dır ve bugün Leiden Üniversitesi kütüphanesinde muhafaza olunmak-
tadır  464.  Bundan önce de kullanı lmış, fakat örnekleri zamammıza gelmemiş  
diğer bir yazar tarafından kağıt üzerine yazılan en eski eser ise, Rebiu'l-Evvel, 
H. 264 (Kasım 11-Aralık 10, M. 877) tarihini taşıyan ve Ebu Kurra (öl. yakla-
şık M. 820) tarafından ilahiyât konusunda telif edilmiş  bir eserdir; bu ise, 
British Museum'de bulunmaktadır465. 

M. X. yüzyı lda Suriye, Sicilya adası  ve Endülüs'te çok meşhur kağıt fabri-
kaları  vardı. Nasır-ı  Hüsrev, Mısır sultamna bağlı  bulunan Trablus şehrinde 
Semerkant kağıdına benzeyen ve hatta kalite yönünden ondan daha güzel 
kağıt imal edildiğini anlatır466. el-İdrisi ise, Endülüs'ün doğusunda yer alan 

460  Hasan İbrahim Hasan, s. 590. 
461  Aynı  eser, s. 590. 
462  Mourice Lombard, s. 252. 
463  M. 774 yılında Herat şehrinde doğdu. Babası  Rum asıllı  bir köle idi. Basra'da Asma'i, 

Ebu Ubeyde ve Ebu Zeyd'den, Kufe'de ise, el-Kisâi ve İbnu'l-A'râbi adındaki dilci ve bilginlerden 
ders alarak Arap dili ve İslami ilimlerde derinleşti. En önemli eserleri şunlardır: Kitabu 1-Emval' , 
Kitabu'l-Emsal, en-Neseb, en-Nasih ye'l-Mensülı, Fezâilu'l-Kur'ân ve Me'alimuh ve Edebuh, 
Kitabuı-İmân, el-Huteb 	 'Adedü 	 KithabuY-Tahare ve yazılmasına kırk 
yılını  harcadığı  rivayet edilen el-Ğaribli'l-Musannaf. Bkz. Komisyon, el-Muncid 171-A7am, s. 11; 
Zülfıkar Tüccar, T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Ebü Ubeyd, Kasım b. Sellam Maddesi, İstanbul, 
1994, c. X, s. 244-245. 

464  Philip K. Hitti, c. I, s. 533. 
465  Aynı  eser, c. Il, s. 533. 
466  Nasır-1 Hüsrev, s. 20. 
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şâtibe467  şehrini tanıurken, buranın çok güzel olduğunu, dillere destan ka-
mışlara sahip bulunduğunu ve eşine dünyanın hiç bir yerinde rastlanmayan, 
aynı  zamanda doğuya ve batıya ihraç edilen kağıt imal ettiğini bildirmekte-
cür  468. Bununla birlikte Yakut el-Hamavi de burayı  kağıt yapım ve imal mer-
kezi olarak göstermektedir. 

Endülüs hükümdarı  Abdurrahman'ın kâtiplerinden biri, resmi haber-
leşmeler için yazıları  mektupları  evinde yazar ve bunları, bir çeşit tabi tek-
niği, belki de blok (kalıp) baskısı  usülüyle çoğaltılması  için, özel bir daire 
veya büroya gönderirdi ki, buradan gelen kopyalar eyaletlerdeki devlet me-
murlarına gönderilirdi470. 

XII. yüzyılda Fransa'dan Kompostela'ya gelen Hıristiyan hacılar, kağıdı  
büyük bir hayret ve merak içinde aldılar ve memleketlerine götürdüler. Hal-
buki 1090 tarihli bir vesikada Sicilyalı  I. Roger kağıdı  kullanmıştı  471. Batı  Av-
rupa'ya gelince, burası  kağıt endüstrisinin gelmesini M. XIII. yüzyıla kadar 
bekledi ve sonunda İtalya ve Güneybatı  Fransa'da bazı  fabrikalar kuruldu472. 

Çinlilerce bulunup, Araplarca kullanıldıktan sonra, bin yıl gibi bir süre 
el ve ayak gücüyle üretilen kagıt, XIII. yüzyılda Avrupa'ya geçer geçmez, ma-
kineyle üretilmeye başlamıştır. Bu olay, Avrupalı ların teknolojiye ne denli 
düşkün olduklarını  kanıtlamaya yeter. Gerçekte kağıt, dünyanın neredeyse 
yarısını  dolaşmış  ama yolu üstündeki hiçbir uygarlık onun üretimini makine-
leştirme çabasına girmemiştir473. 

1238,1273 tarihli belgelerde belirtildiğine göre, su gücüyle işleyen ilk 
kağıt fabrikaları, İspanya'da, Valencia yakınlarındaki Xativa'da bulunuyordu. 
1268'de İtalya'nın Fabriano yöresinde yedi tane çarklı  kağı t fabrikası  işler 
durumdaydı; Fransa'daki bilinen ilk kağı t fabrikası  ise, Puy-de-Dome'a bağlı  
Ambert yakınlarından geçen Dore Irmağı  üzerinde yer alıyordu474. 1326 yı -
lında üretime geçen bu fabrikada, o zamandan beri keten olsun, yatay bir 

467  Nakledildiğine göre, M. 1178 yılında Aragon kralı  Alfons° II ile Kastilya kralı. Alfonso 
IV arasında yapılan barış  antlaşmasımn yazıldığı  kağıt da bu şehirde imal edilmiştir. Bkz. Gustav 
Le Bon, s. 581-582. 

468 	c. II, s. 556. 
468  Yakut el-Hamavi, c. III, s. 351. 
470 philip K. Hitti, c. Il, s. 896. 
471 Komisyon, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, İstanbul, (Trz.), c. III, s. 521. 
472  Mourice Lombard, s. 252. 
473  Jean Gimpel, Ortaçağda Endüstri Devrimi, (Çev. Nazım Özüaydın), Ankara, 1996, s. 13. 
474 Aynı  eser, s. 13-14. 
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kam milinden devinim kazanarak ard arda inip kalkan bir dizi uzun, ağaçtan 

tokmaklarla dövülerek kağı t hamuruna dönüştürülüyordu. Jean Gimpel'in 

iddiasına göre, bugün çoğu Avrupalı  ressam hala 1326 tarihini taşıyan oriji-
nal damgalı  Moulin Richard-de-Bas kağıdını  kullanmaktadır475  

Bu kı tada daha sonra blok sayfa baskı  değil de, harf dizgisi matbaanın 

keşfedilmesi (1450-55) iledir ki, bugün Avrupa ve Amerika'nın faydalandığı  
yaygın halk eğitimi imkân dahiline girmiş  bulunmaktadır476. 

Matbaanın icadı  ve Kullanılması  

Matbaanın icadı nı  Çin Türkistan'ının Türk kökenli maniheistlerine 
borçluyuz. Bibliotheque Nationale'da saklı  bulunan ve amacı  dinsel propa-

ganda olan en eski bası lı  fragmalar gerçekten de, IX. yüzyıldan kalma Hoten 

veya Uygur metinleridir. Bu sanat, Tarım vadisinde o zamanlar maniheistler-
'in ve Budistler'in propaganda aracı  olan matbaayı  benimsemeğe direnmekte 
olan Çin bilginlerine karşın, uzak doğuya yayı ld1477. Yıne Çin Türkistan'ında 

XIII. yüzyılda Moğol metinlerini basmak için bronzdan ayrı  ayrı  Uygur harf-
leri döküldü. Biraz sonra 1293'te Keyhâtu (1291-1295) zamanında Moğollar 

Tebriz'e hem matbaayı , hem de Çin iktisatglarınca icat edilmiş  olan banka-

notları  getirdiler 478. 

Ortaçağda Kağıt Para İmali 

Söz buraya gelmişken M. XIII. yüzyıla kadar İslam düyasında henüz bi-

linmeyen kağı t paraların imalini de anlatmak yerinde olur sanı rız. Aslında 

kağı t paranın, daha M. IX. yüzyılda Orta İmparatorlukta tedavül halinde bu-
lunduğu bilinmektedir. Bununla birlikte M. XI. yüzyılda Uygur Hanları  ku-

maş  parçaları  üzerine mühür basarak tedavülde kağı t para kullanıyorlardı. 
"kumdu" adını  alan bu itibari kumaş  parçaları  eskidiği zaman tekrar Han ın 

mührü ile damgalamyor veya değiştiriliyordu476. 

M. IX. yüzyı ldan Moğol devrine kadar, kağı t paranın, Çin'de bir ortaya 

çıkıp bir kaybolduğunu görüyoruz480. Moğollar zamanında Kağıt para, Cen- 

Aynı  eser, s. 14. 
476  Philip K. Hitti, c. I, s. 533. 
477  Ali Mazaheri, s. 320-321. 
478  Aynı  eser, s. 321. 
476  Osman Turan , Selçuklular, s. 377. 
480 Karl Jahri, Iran'da Kağı t Para, (Çev. Mehmet Altay Köymen), Belleten, c. VI, S. 23-24, s. 

296-297. 
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giz Han ın vefatından 9 yıl sonra (1236 da) oğlu ve halefi Ögedey Kağarfnın 
emriyle çıkarı lmıştı 481. İbn Battuta'mn naldettiğine göre, Çinliler, çarşı  ve pa-
zarlarda alış-veriş  yaparken dinar ve dirhem yerine kağı t para kullanıyorlar& 
Her biri avuç kadar olup, üzerlerinde hükümdarın mührü bulunan bu para-
ların yirmi beşine bir "baliş" denilmekteydi. Aynı  zamanda bir kimsenin 
elinde bulunan bu paralar prtıldığında, onlan darphaneye götürür ve oraya 
teslim eder, yerine yenisini alı rdı. Bu kimse, bu iş  için oradaki memurlara 
herhangi bir şey ödemezdi. Zira burada çalışan memurlar devletten düzenli 
maaş  alıyorlardı. Darphanenin idaresi yüksek rütbeli devlet memurlarından 
birine verilmişti. Bir kimse, bir şey satın almak için altın veya gümüş  ile çar-
şıya gidecek olursa, bunları  balişlerle değişfirmedikçe kimse ona mal sat-
mazdı482. 

Marco Polo, Kubilay Kağan zamanında Çin'de tedavülde bulunan kağıt 
paraların imalini şöyle anlatmaktadır: 

"Yapraldarı  ipek böceklerine yem olan dut ağacının kabuğu soyulur. Bu-
radan pürüzlü dış  kabukla ağacın tahtası  arasında kalan ince iç kabuk çıkan - 
ur, yumuşaularak lapa gibi oluncaya dek havanda dövülür. Bundan, pamuk-
tan yapılan kâğıda benzeyen ancak kapkara olan bir kâğıt üretilir. Kâğı t ya-
pıldıktan sonra, çeşitli boylarda para olarak parçalara ayrıhr. En küçük olanı  
bir paradır, biraz daha büyük olanı  bir Venedik gümüş  parası  değerindedir, 
bir başkası  iki gümüş  para değerindedir ve bu böylece sürer gider. Bu kâğı-
din üretimi, saf gümüş  ya da som altın elde edermişcesine emek gerektir-
mektedir. Her kâğıt parçasının üzerine, bu iş  için özel olarak seçilmiş  belirli 
sayıdaki görevli yalnız adlarını  yazmakla kalmazlar, dam galarını  da vururlar. 
Son olarak Kubilay Kağan tarafından darphânenin başına atanmış  olan üst 
düzeydeki yetkili, kendi sorumluluğuna verilmiş  olan damgayı  sülüğüne ba-
urarak kâğıdı  damgalar. Böylece bu kâğı t geçerli bir paranın gücüne kavu-
şur' 483  

Bu kağı t paraların yıpranıp eskidiğinde, darphâneye götürülerek yeni-
siyle değiştirilmesi mümkündü. Ancak bu işlemin gerçekleşmesi için değişti-
rilen paranın %3'ünü darphaneye ödemek gerekiyordu484. 

481  Bkz. Zeki Velicii Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul, 1981, s. 121. 
482  İbn Battuta, c. II, s. 160. Ayrıca bkz. Abbas el-Azzâvi, Tarihu'n-Nuküdfl-İrallyye limâ 

Ba'cle7-Uhudi'l-Abbasiyye, Bağdat, 1958, s. 32. 
483  Marco Polo, s. 103-104. 
484 Aynı  eser, s. 104. 
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M. 1294 yılında Keyhatu Han'ın (1291-1295) müsrifliği sebebiyle boşa-
lan devlet hazinesine para sağlamak amacıyla Iran'da basılan kağıt paraya 
gelince, bu bankanotlar, kenarına Çince bazı  sözler yazı lmış  olan uzunlama-
sına bir bilet şeklinde idi. Üst kısımda, her iki tarafta-İmparatorluğun müs-
lüman halkına bir cemile olmak üzere-Kelime-i Şehadet ve bunun altında, ya 
Moğol Tibet Kanıları  tarafından taşınan Keyhâtu'nun "İrencin Dürcin" adı  
(Kıymetli mücevher veyahut kıymetli âsâ) bulunuyordu. Bankanotun orta-
sında bulunan bir daire içinde bankanotun rakamlarla değeri okunabili-
yordu ve bunun altında şu sözler yazılmış  bulunmaktaydı  : 

"Padişah-ı  Cihân, bu mübarek kağı t parayı  693 (1294) yılında İmpara-
torlukta tedavüle çıkardı. Bunu taklit eden veya üzerinde bir değiştirme ya-
pan kimse, karısı  ve çocuğuyla birlikte öldürülecekdr"485. 

Tebriz ve Şiraz şehirlerinde Çav486  adını  taşıyan kağıt paranın basılması  
için kurulan Çavhaneler (bankanot daireleri), Çav'ın imal ve ihracına bakı -
yorlardı. Buralarda bankanotlann imalinde kullanılan birçok işçiden başka, 
idareci, katip ve veznedar gibi bazı  görevliler çalışıyordu, Bu iş  için harcanan 
para miktarı, yüksek rakamlara ulaşıyordu. Örneğin, Şiraz'da Çay işine, beş  
Tüman yani 25.000 dinar harcandı487. 

Daha önce de değindiğ-imiz gibi, yerli U-gidin imali, M. VIII. yüzyılda İs-
lam dünyasının, orta İmparatolukla ilk temasının bir semeresidir. Bu andan 
itibaren imalinde, genellikle keten ve kenevir kullanılırdı. Fakat bundan 
başka, kağı t "dudu" ağacının kabuğundan ve büyük bir ihtimalle menşei 
Uzak doğu olan "Morus alba" (dut)'dan ve Iran'da yetişen "Morus Niara"dan 
imal edilirdi. Moğollar zamanında, İran dışı  bankanotlar, tamamen ham 
maddesini yukarıda adı  geçen ağaç kabuğu teşkil eden kağıttan imal edildiği 
için-hele Çin'e ait nümünesine pek fazla benzeyişi de göz önüne alınınca-
İran kağı t parasının imalinde de aynı  menşeden gelen kağıdın kullanılmış  
olduğunu söylemek müılikündür4B8. 

Kalitece nasıl olursa olsun, baskı  levhalarının imaline gelince, bu iş  bü-
yük bir ihtimalle o devirde gelişmekte olan başkent Tebriz'in Çin mahalle- 

485 Karl Jahn, c. VI, s. 297-298; Abbas el-Azzâvi, s. 34-35. 
488  Divânü Lugâti't-Türk'te ve Uygurca'da "ses; ün, şan" anlamlarına gelen çay, Çağatay 

Türkçesi'nde bu anlamları  yanında "kâğıt para" manasında da kullanılmış tır. Bkz. Tahsin Yazıcı, 
T. D. V. İslam Ansiklopedisi, Çay Maddesi, İstanbul, 1993, c. VIII, s. 235. 

487  Karl Jahn, c. VI, s. 294. 
488  Aynı  eser, c. VI, s. 300-301. 
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sinde oturan Çinliler'in elinde idi. Baskı  maddesi olarak kullanılan matbaa 
mürekkebinden başka, Çin imal tarzına göre hazırlanan is mürekkebi de 
kullanılmaktaydı . Kağı t paranın (çay ın) basımında kullanılan baskı  rengi 
ise, yalnız Cinabre kırmızısı  idi489. 

Çin'de olduğu gibi, İran'da da, eskimiş  kağı t para sahipleri, itibari de-
ğerinden %10 düşürülmesiyle çavhaneden yenisiyle değiştirebilirlerdi. Kubi-
lay Kağan zamanındaki uygulama ile karşı laştırı ldığında, oldukça yüksek gö-
rülen bu iskonto, adı  geçen müessese (çavhane) vası tasıyla devlet hazinesine 
giriyordu490. 

Ancak 1294 yı lında Tebriz'de ve devletin diğer birçok şehirlerindeki 
çavhânelerde bastırılan kağı t para (çay) fazla tutunamadı  ve her yerde insan-
ların tepkisiyle karşılandı. Esnaf, üç gün süreyle iş  yerlerini kapayınca da ti-
caret ve sanayii durma noktasına geldi. Bu yüzden herkes yiyeceğini kırlarda 
aramak zorunda kalınca, şehirler boşaldı  ve memleketin baştan başa harap 
olup batması  tehlikesi baş  gösterdi. Bundan dolayı  maden para yasağı  çok 
geçmeden gevşetildiği gibi, iki ay sonra da büsbütün geri alındı". 
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